

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
Tuzlanski kanton
GRAD TUZLA



GRADONAČELNIK

INFORMACIJA
o provođenju politike jedinice lokalne samouprave i aktivnostima gradonačelnika
Grada Tuzla za 2019. godinu

Tuzla, maj/svibanj 2020. godine



Sadržaj

1. Uvod.....	3
2. Realizacija ciljeva zajedničke politike	3
3. Aktivnosti Grada Tuzle i gradonačelnika.....	6
3.1. Međunarodna saradnja	15
3.2. Budžet i finansije.....	23
3.3. Lokalni ekonomski razvoj	24
3.3.1. Razvoj turizma	27
3.3.2. Primarna poljoprivredna proizvodnja.....	29
3.3.3. Podrška zapošljavanju i samozapošljavanju	30
3.4. Kultura, sport i mladi	31
3.4.1. Kultura.....	31
3.4.2. Sport	32
3.4.3. Pitanja mladih.....	33
3.4.4. Saradnja sa sektorom civilnog društva	34
3.5. Pitanja nacionalnih manjina	35
3.6. Socijalna politika i politika prema boračkoj populaciji	35
3.7. Razvoj komunalne infrastrukture	37
3.7.1. Aktivnosti na smanjenju aerozagađenja zraka	40
3.8. Prostorno uređenje i zaštita okoline	41
3.9. Upravljanje nekretninama u vlasništvu Grada Tuzle	44
3.10. Inspekcijski poslovi.....	46
3.11. Lokalna uprava kao servis građanima	47
3.12. Stambena politika.....	48
3.13. Civilna zaštita i sigurnost građana	50
3.14. Saradnja sa Gradskim vijećem	53
3.15. Interna revizija.....	55



Programom rada Gradskog vijeća Tuzla za 2020. godinu predviđeno je razmatranje Informacije o provođenju politike jedinice lokalne samouprave i aktivnostima gradonačelnika Grada Tuzle za 2019. godinu. Informacija je rađena u skladu sa metodologijom propisanom Zakonom o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 32/17) i Uredbom o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 74/19).

Ova informacija je nastavak kontinuiranih redovnih godišnjih aktivnosti gradonačelnika Grada Tuzle na informisanju i izvještavanju Gradskog Vijeća Tuzla o provođenju politike jedinice lokalne samouprave i aktivnostima gradonačelnika, kao izvršnog organa u Gradu Tuzli, počev od 24.6.2017. godine, kada je Parlament Federacije Bosne i Hercegovine donio Zakon o razvojnom planiranju i upravljanju razvojem u Federaciji Bosne i Hercegovine. Navedene aktivnosti su se provodile i pored činjenice, da je tek sredinom 2019. godine, Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, donijela podzakonski akt tj. Uredbu o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji Bosne i Hercegovine, kojom je uredila postupak donošenja strateških i drugih planskih dokumenata i način izvještavanja o implementaciji istih.

Informacijom su obuhvaćeni osnovni i najznačajniji segmenti rada gradonačelnika i gradskih službi tokom 2019. godine, uključujući i osnovne aktivnosti vezane za realizaciju ciljeva zajedničke politike utvrđene Strategijom razvoja grada Tuzle do 2026 godine, a kao prilog ovoj informaciji vijećnicima Gradskog vijeća Tuzla je uz Infomaciju prezentiran i Izvještaj 2019. godine o realizaciji Strategije razvoja grada Tuzla do 2026 godine - Revidirana Strategija razvoja grada Tuzle za period od 2019. – 2021. godine.

2. Realizacija ciljeva zajedničke politike

Strategijom razvoja svake jedinice lokalne samouprave utvrđuju se ciljevi i prioriteti razvoja jedinica lokalne samouprave (ciljevi zajedničke politike), način njihovog ostvarivanja, finansijski i institucionalni okvir za implementaciju, monitoring, evaluaciju i izvještavanje.

Ciljevi zajedničke politike u Tuzli su određeni *Strategijom razvoja općine Tuzla do 2026. godine*, koju je nekadašnje Općinsko vijeće Tuzla donijelo, na prijedlog Načelnika Općine Tuzla na sjednici održanoj *dana 31.05.2012. godine*.

Uspostavljena je jedna šira vizija razvoja grada Tuzle, kao grada kontinuiteta kulture i multietičnosti, kreativne inovativnosti, zdravog i ugodnog života, grada znanja i grada razvijene poslovne infrastrukture, lijepog i ugodnog grada za sve građane koji tu žive i one koji u Tuzlu dolaze. Iz razvojne vizije proističu i strateški ciljevi razvoja, a to su: **ubrzanje ekonomskog razvoja i unapređenje konkurentnosti privrede, ugodan život građana, podržavajuća društvena i komunalna infrastruktura, uravnotežen i održiv razvoj grada, evropske vrijednosti i multikulturalnost.**

Uz čvrstu opredjeljenost, da strateško planiranje predstavlja ključni instrument za proaktivno i odgovorno upravljanje lokalnim razvojem u Tuzli, gradska uprava Tuzle na čelu sa gradonačelnikom Grada Tuzle, inicirala je proces revizije Strategije, uz podršku UNDP LID (Local Integrated Development) projekta za lokalni integrisani razvoj.



Sistemska praćenje i vrednovanje (monitoring i evaluacija) realizacije strategije omogućava mjerenje ostvarenja postavljenih ciljeva, te poduzimanje pravovremenih mjera u cilju eventualnih korekcija. Na osnovu Metodologije za evaluaciju Strategije integrisanog lokalnog razvoja grada Tuzle 2012.-2026. (u daljem tekstu Strategija), 2018. godine je urađena prva srednjoročna evaluacija Strategije, pred trogodišnju reviziju Strategije, za period od 2019.-2021. godine.

Na prijedlog gradonačelnika, Gradsko vijeće je na sjednici održanoj 28.03.2018. godine usvojilo Odluku o pokretanju procesa revizije Integrisane strategije razvoja Grada Tuzle do 2026. godine. Strategija je revidirana za naredne tri godine, iz razloga što se očekivalo da će Federacija BiH donijeti strategiju razvoja 2021. godine, tako da ovi dokumenti vertikalno budu usklađeni. U to vrijeme bilo je najavljeno i novo višegodišnje planiranje EU od 2020. godine, tako da se uskladi eventualno finansiranje razvojnih projekata Tuzle sa EU fondovima.

Za reviziju strategije, formiran je Razvojni tim Grada Tuzle, u aprilu 2018. godine, koji je u svim ključnim fazama procesa, proveo usaglašavanje revidiranih pravaca razvoja sa Partnerskom grupom kao konsultativnim tijelom za razvoj. U Razvojni tim su pored rukovodioca gradskih službi, imenovani i predstavnici javnog sektora, civilnog društva i poslovne zajednice. Razvojni tim je u saradnji sa ostalim akterima lokalnog razvoja učestvovao u pripremi strateške platforme, srednjoročnog i operativnog plana, te plana implementacije i finansijskog plana Strategije razvoja za naredni trogodišnji period.

Grad Tuzla je jedan od prvih gradova u BiH koji je formirao Odjeljenje za razvojno planiranje i upravljanje razvojem. Odjeljenje za razvojno planiranje i upravljanje razvojem je u saradnji sa Razvojn timerom i uz tehničku podršku konsultanata, koje je angažirao UNDP za ovaj proces, kontinuirano radilo na revidiranju postojeće Strategije razvoja Grada Tuzle do 2026. godine, a u navedenoj aktivnosti obuhvaćen je revidirani period realizacije strategije od 2019. do 2021. godine.

Radi uključenja šire javnosti u proces strateškog planiranja, formirane su i Partnerske grupe za razvoj sastavljene od aktera za oblasti društvenog, ekonomskog i okolišnog razvoja. Partnerske grupe su također aktivno učestvovala u procesu revizije Strategije razvoja.

Revidirana Strategija razvoja Grada Tuzle za period 2019.-2021. godine, na prijedlog gradonačelnika, usvojena je na tridesetoj redovnoj sjednici Gradskog vijeća Tuzla, održanoj dana 28.02.2019. godine.

U reviziji Strategije razvoja grada Tuzle, korištena je standardizirana *Metodologija za integrirano planiranje lokalnog razvoja (MiPRO)*, prihvaćena i preporučena od strane entitetskih vlada te Saveza općina i gradova oba entiteta. *MiPRO* je u potpunosti usklađena sa postojećim zakonskim okvirom kojim je definisano planiranje razvoja na lokalnom nivou, gdje je gradska uprava nosilac procesa izrade implementacije *Strategije*, uz maksimalno uključivanje svih drugih razvojnih aktera iz života u lokalnoj zajednici.

U procesu revizije Strategije, razmatrane su i preporuke postojećih strategija na višim nivoima vlasti, posebno Strategije razvoja Tuzlanskog kantona za period 2016.-2020. godine i postojeće sektorske strategije na nivou FBiH, te strateški dokumenti na nivou BiH i EU. Uzete su u obzir i preporuke drugih planskih dokumenata na području grada, uključujući Strategiju za mlade grada Tuzle 2017.-2026. sa Akcionim planom 2017.-2019. godine, Akcioni plan politike za socijalno uključivanje za grad Tuzlu 2017.-2018. godina, te Plan upravljanja otpadom za grad Tuzlu 2017.-2022. godine.



Revidirani strateški ciljevi su proizašli iz strateških fokusa i vizije razvoja, ali imaju uporište i u preporukama srednjoročne evaluacije implementacije strategije. Broj strateških ciljeva fokusiran je na tri cilja za tri sektora razvoja (ekonomski, društveni i zaštita okoliša), uz redefinisane u cilju postizanja jasnosti i konzistentnosti, dok je četvrti strateški cilj iz prethodne Strategije koji se odnosio na evropske vrijednosti i multikulturalnost, integrisan u druge strateške ciljeve, posebno društvenog razvoja, jer se težnja evropskim vrijednostima vezuje za sve oblasti razvoja.

Sektorski planovi su, prema preporukama metodologije, usmjereni na tri ključne oblasti, tako da je komunalna infrastruktura, koja je u prethodnoj Strategiji bila izdvojena u poseban sektor, integrisana u jedan od tri sektorska plana (plan lokalnog ekonomskog razvoja, plan društvenog razvoja i plan zaštite okoliša) u skladu sa svojom prirodom i svrhom, dok se metodološki u operativnom planiranju jasno naglašava veza svih projekata i mjera sa postavljenim strateškim ciljevima.

Osim toga, u procesu revizije Strategije nosioci izrade su se usaglasili oko redefinisanja vizije razvoja, kako bi se učinila jednostavnijom i lako pamtljivom za sve građane, a uz zadržavanje i isticanje ključnih vrijednosti na kojima se zasniva razvoj zajednice. Nakon redefinisanja vizije, izvršeno je prilagođavanje definicija strateških ciljeva, uz uvažavanje preporuka iz srednjoročne evaluacije *Strategije*.

Noseći i najvažniji dio *Strategije razvoja* predstavlja strateška platforma, čija je revizija obuhvatila evaluaciju postojeće strategije razvoja, ažuriranje SWOT analize, na osnovu bitnih promjena socioekonomskog stanja u lokalnoj zajednici, da bi se izdvojile snage koje se mogu dovesti u vezu sa prilikama za razvoj u cilju definisanja strateških fokusa razvoja.

Da bi proces donošenja Strateških dokumenata i njihove implementacije bio standardiziran, gradonačelnik je 21. januara 2019. godine usvojio Pravilnik o planiranju, praćenju i vrednovanju godišnjeg rada gradske uprave i izvještavanju („Službeni glasnik Grada Tuzle“, broj 1/19). Navedeni Pravilnik izrađen je i donesen u okviru projekta Lokalnog integrisanog razvoja (LIR), u saradnji i pod pokroviteljstvom UNDP-a i usaglašen je sa zakonskim i podzakonskim aktima viših nivoa vlasti.

Za operativno izvršavanje zadataka u smislu pripreme, praćenja i izvještavanja o revidiranoj Strategiji razvoja grada Tuzla do 2026. godine, zaduženi su rukovodioci gradskih Službi.

Kada je u pitanju implementacija projekata iz Strategije razvoja grada Tuzla do 2026 godine - Revidirana Strategija razvoja grada Tuzle za period od 2019. – 2021. godine, potrebno je naglasiti, da je određen broj projekata započet u 2018. godini, potpisivanjem ugovora sa izvođačima radova, ali je realizacija istih završena u 2019. godini. Isto tako, jedan broj projekata je započet u 2019. godini (najvećim dijelom u oblasti društvene odnosno komunalne infrastrukture), ali isti će biti okončani u 2020. godini.

Tokom 2019. godine, urađena je analiza realizovanih aktivnosti i projekata koji se odnose na programe i projekte iz revidirane Strategije razvoja grada Tuzle za period od 2019. – 2021. godine. Po urađenoj analizi urađen je pregled i izvještaj sa pregledom stanja realizovanih projekata, sa prikazom parametara o realizaciji.

U 2019. godini realizovano je 39 projekata iz Revidirane Strategije razvoja Grada Tuzle za period od 2019. – 2021. godine, u vrijednosti od **22.964.576 KM**, sredstvima koja su



osigurana iz Budžeta Grada Tuzla za 2019. godinu u iznosu od 10.391.576 KM, i sredstvima iz drugih izvora u iznosu od 12.573.000 KM (Kredit KfW banke, donatorska sredstva i sredstva javnih preduzeća), o čemu su detaljniji podaci dati u Izvještaju, koji je dat uz ovu Informaciju.

3. Aktivnosti Grada Tuzle i gradonačelnika

Gradonačelnik Grada Tuzle, kao izvršni organ Grada Tuzle, tokom 2019. godine, obavljao je između ostalih poslove, koji se odnose na: zastupanje i predstavljanje Grada Tuzle, kao jedinice lokalne samouprave, donosio odluke i druga akta iz svoje nadležnosti, predlagao i prosljeđivao Gradskom vijeću Tuzla na usvajanje odluke i druge dokumente tj. opće akte, koje su izrađivale gradske službe (kao npr. nacrt i prijedlog budžeta, ekonomske planove, razvojne planove, investicione programe, prostorne i urbanističke planove i ostale planske i regulatorne dokumente, koji se odnose na korištenje i upravljanje zemljištem i slično), provodio politiku Grada u skladu sa odlukama Gradskog vijeća, putem gradskih službi planirao i izvršavao budžet Grada i osiguravao primjenu zakona, te odluka i drugih akata Gradskog vijeća, i obavljao druge poslove određene Ustavom i zakonom iz nadležnosti gradonačelnika Grada Tuzle.

U izvršavanju poslova iz svoje nadležnosti gradonačelnik Grada Tuzle je svakodnevno održavao radne sastanke sa službama za upravu, sjednice stručnog Kolegija gradonačelnika, kao savjetodavnog tijela, koje na zahtjev gradonačelnika raspravlja o bitnim pitanjima iz nadležnosti grada, kao jedinice lokalne samouprave i da daje mišljenje i pruža pomoć gradonačelniku u vršenju poslova iz njegove nadležnosti. Rad Kolegija gradonačelnika je redovno praćen od strane medija, dok se informacije sa održanih kolegija redovno objavljuju na službenoj web stranici Grada Tuzla www.tuzla.ba.

Na sjednicama Kolegija gradonačelnika razmatrane su i usvajane odluke, rješenja, pravilnici i druga opšta akta za izvršavanje zakona i propisa, za koja je gradonačelnik nadležan da donese, u smislu člana 69. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 35/05), ali i akta koja su pripremala službe za upravu, stručne i druge službe i UO Zavod za urbanizam kao obrađivači, koje je gradonačelnik kao predlagač razmotrio i uz odgovarajuće prijedloge zaključaka uputio ka Gradskom vijeću Tuzle.

Tokom 2019. godine, održano je 18 sjednica Kolegija gradonačelnika sa ukupno 146 tačaka dnevnog reda i 285 podtački dnevnog reda sa znatno više materijala, jer jedna tačka ili podtačka sadrži u sebi više materijala (npr. više imovinsko-pravnih akata).

Pored sjednica Kolegija gradonačelnika, kojeg kao konsultativno tijelo čine predstavnici svih službi, koji se najčešće sastaju u funkciji pripreme sjednica Gradskoga vijeća, gradonačelnik, u toku jedne godine, održi više od 250 radnih sastanaka sa resornim službama. Radni sastanci su vezani za jednu ili više tematskih oblasti, za rješavanje konkretnih zadataka ili problema, za pripremu Kolegija i slično.

Tokom 2019. godine, gradonačelnik je u svojstvu predlagača materijala uputio ka Gradskom vijeću Tuzle ukupno 431 raznih materijala, od čega je 5 planova, 85 odluka, 15 rješenja, 32 izvještaja, 70 inicijativa i informacija i 195 ostalih materijala.



Iz navedenih podataka, vidljiv je neprekidni angažman gradonačelnika i gradskih službi u izvršavanju zakonom propisanih nadležnosti, koji podrazumijeva praćenje stanja u raznim oblastima života i rada.

Svakako najznačajniji razvojni dokument, koji je gradonačelnik predložio, a Gradsko vijeće na prijedlog gradonačelnika usvojilo u 2019. godini, kako smo naprijed naznačili, je revidirana Strategija razvoja Grada Tuzle do 2026. godine (revidirana za period 2019-2021. godina).

Treba napomenuti da je Tuzla jedna od rijetkih lokalnih zajednica, koja je blagovremeno pripremila Budžet Grada Tuzle za period 01.01. do 31.12.2020. godine sa pratećim dokumentima i koji je na prijedlog gradonačelnika već u decembru mjesecu 2019. godine usvojilo Gradsko vijeće Tuzle.

Kada su u pitanju planovi, koji je Gradonačelnik Tuzle predložio Gradskom vijeću na razmatranje i usvajanje, isti tretiraju različite oblasti iz nadležnosti grada, kao jedinice lokalne uprave i samouprave, kao što je građenje i prostorno uređenje, zaštita i spašavanje ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća, povratak itd. Pomenuti ćemo samo neke, koji su usvojeni tokom 2019. godine:

- Plan proširenja postojećih zona toplifikacije sistema daljinskog grijanja na području grada Tuzle, čime su stvorene pretpostavke za dalje širenje mreže toplifikacije,
- Regulacioni plan zone budućeg razvoja (ZBR) IRAC JUG - I FAZA u Tuzli, čime su stvorene pravne pretpostavke za realizaciju vrlo važnog projekta "Crystalico", planiranog u zapadnom dijelu grada, kao jednog od značajnih razvojnih projekata, kojim će se povećati standardi življenja građana,
- Zoning plan privredne zone „Mlake“ u Tuzli,
- Zoning plan privredne zone „Šići“ u Tuzli,
- Regulacioni plan nerealiziranog dijela prostorne cjelina „PECARA 2“ u Tuzli,
- Plan edukacije i obuke stanovništva u cilju prevencije od djelovanja prirodne i druge nesreće,
- Akcioni plan obezbjeđenja sredstava ekonomskog osnaživanja povratnika, raseljenih i socijalno ugroženih lica Grada Tuzle za period 2019.-2020. godina itd.

Od ukupno 97 odluka, koje su razmatrane na sjednicama Kolegija gradonačelnika i predložene Gradskom vijeću Tuzle na usvajanje, jedan dio odluka se odnosio na stvaranje uvjeta i otklanjanje prepreka za gradnju na području grada Tuzla i olakšice za buduće graditelje, bez obzira da li su investitori fizička ili pravna lica, čime se kontinuirano doprinosilo poboljšanju poslovne klime i stvaranju uvjeta za razvoj privrede na području grada Tuzle. U 2019. godini redovno su donošene i odluke, kojima se uređuje pružanje pomoći građanima u stanju socijalne potrebe. U 2019. godini velika pažnja je posvećena stvaranju uvjeta i pretpostavki za smanjenje aerozagađenja na području grada Tuzle, pa je doneseno više odluka i u ovoj oblasti. Da bi se planirani poslovi i zadaci mogli realizirati, neprekidno se radilo na prilagođavanju unutrašnje organizacije i sistematizacije potrebama građana, tako da je tokom 2019. godine na prijedlog gradonačelnika, Gradsko vijeće donosilo izmjene i dopune Odluke o djelokrugu i organizaciji rada uprave Grada Tuzle (26.4.2019. godine i 28.5.2019. godine).

U oblasti zaštite okoline, donosile su se mjere za smanjenje aerozagađenja i poticanja građana na utopljanje i ekološki prihvatljive izvore energije, tako da je na prijedlog gradonačelnika, Gradsko vijeće u 2019. godini usvojilo slijedeće odluke:



- Odluka o uslovima, kriterijima i postupku dodjele sredstava za sufinansiranje mjera smanjenja aerozagađenja na području Grada Tuzle, kojom se sa ciljem smanjenja aerozagađenja odobravaju subvencije za utopljanje objekata i nabavku toplotnih pumpi, kao poticaj građanima vlasnicima objekata koji zbog korištenja čvrstih goriva zagađuju okolinu. Navedenom odlukom, predviđeno je da Grad Tuzla, iz budžetskih sredstava obezbjeđuje 50% troškova za utopljanje zgrade, a ne više od 5.000 KM po jednom objektu, odnosno 50% troškova uvođenja grijanja na dizalicu toplote odnosno toplotnu pumpu. U ovaj trošak ulazi i obavezan energetska pregled objekta kojeg aplikant treba da uradi za objekat u svom vlasništvu. Cilj donošenja navedne odluke, na osnovu koje su planirana i sredstava za 2019. i 2020. godinu za navedene subvencije građanima, prvenstveno je smanjenje aerozagađenja na području Grada Tuzle, kao i obezbjeđenje jeftinijeg i udobnijeg grijanja za građane Tuzle,
- Odluka o izmjenama i dopuni Odluke o snabdijevanju grada toplotnom energijom,
- Odluka o izmjeni Odluke o kriterijima i uslovima utvrđivanja novčane naknade koju plaćaju novi korisnici toplotne energije za angažovanje kapaciteta sistema daljinskog zagrijavanja ili za povećanje angažovanosti kapaciteta grijanja, kojima su za individualno-stambene i kolektivne objekte sagrađene prije 2011. godine uvedene pogodnosti kod troškova priključenja na sistem daljinskog zagrijavanja u Gradu Tuzli. Navedenom Odlukom su zbog ekološke ugroženosti građana u MZ Bukinje, Husino i Šićki Brod, stanovnici navedenih naselja oslobođeni troškova priključenja na sistem daljinskog zagrijavanja i troškova plaćanja naknade za angažovani kapacitet,
- Odluka o pristupanju Sporazumu gradonačelnika za klimu i energiju i izradi akcionog plana za održivu energiju i borbu protiv klimatskih promjena (Sustainable energy and climate Action plan - SECAP).

Kada je u pitanju stvaranje uvjeta za gradnju stambenih, privrednih, komunalnih i drugih objekata na području Tuzle i olakšice graditeljima (fizičkim i pravnim licima), u toku 2019. godine predložene su i usvojene između ostalih i slijedeće odluke:

- Odluka o načinima i uslovima plaćanja naknade za pogodnost gradskog građevinskog zemljišta – renta, kojom je omogućeno građanima i privrednim subjektima, da se naknada za pogodnost gradskog građevinskog zemljišta-renta može plaćati u ratama i to 50% prije dobijanja odobrenja za građenje, a ostatak po ugovoru i uz plaćanje garancije najkasnije do dobijanja odobrenja za upotrebu,
- više Odluka o opterećenju zemljišta pravom građenja na lokalitetu poslovne zone „Kreka sjever“ u Tuzli putem javnog nadmetanja – licitacije, kojima je pod povoljnim uvjetima, uspostavljanjem prava građenja na lokalitetu „Kreka sjever“ u Tuzli, potencijalnim investitorima dato zemljište za gradnju proizvodnih objekata,
- Odluka o visini zakupnine stambenih jedinica izgrađenih po projektima CEB II i RSP, kojom se građanima prognanim i raseljenim licima, kao i domicilnim stanovnicima u stanju socijalne potrebe, daju pogodnosti u vidu simbolične zakupnine za korištenje stanova na lokacijama Miladije i Solina,
- Odluka o uvjetima i načinu raspolaganja i pribavljanja nekretnina u vlasništvu Grada Tuzle,
- Odluka o prosječnoj konačnoj cijeni stambenog prostora iz prethodne godine,
- Odluka o davanju prethodne saglasnosti za formiranje radnog tijela za pripremu projekata javno privatnog partnerstva,
- Odluka o utvrđivanju javnog interesa za izgradnju elektroenergetskog objekta transformatorske stanice KSF6 10(20)/0,4 kV, lokacija KO Tuzla I,
- Odluka o utvrđivanju javnog interesa za izgradnju elektroenergetskog objekta priključnog srednjo-naponskog voda TS Kojšino 2 do TS Kozlovac),
- Odluka o utvrđivanju javnog interesa za postavljanje priključnih kablova za trafostanicu KSF Kojšica 4.



Usvojeno je desetina odluka iz oblasti prostornog uređenja i građenja, kao preduvjet za novu gradnju i razvoj na području Tuzle, kao što su: Odluka o pristupanju izradi zoning plana južne gradske obilaznice, Odluka o izmjenama i dopunama odluke o provođenju Prostornog plana Grada Tuzle za period 2010-2030. godine, Odluka o izmjenama Odluke o provođenju Regulatornog plana centralnog gradskog groblja „Drežnik“ u Tuzli.

Od ostalih odluka i drugih dokumenata, koje je gradonačelnik predložio, a Gradsko vijeće usvojilo pomenut ćemo samo neke:

- Pravilnik o kriterijima i postupku za ostvarivanje prava na jednokratne novčane pomoći iz Budžeta Grada Tuzle,
- Pravilnik o kriterijima i postupku za odobravanje jednokratne pomoći pripadnicima boračke populacije sa područja Grada Tuzle u 2020. godini,
- Program kapitalnih investicija Grada Tuzle za period 2019.-2023. godina,
- nova Odluka o usvajanju vodiča za pristup informacijama i indeks registra informacija pod kontrolom službi za upravu, stručnih i drugih službi i upravnih organizacija Grada Tuzle, kojom je izvršeno usaglašavanje iste sa novom organizacijom rada i novodonesenim zakonima i podzakonskim aktima,
- Pravilnik o izmjenama Pravilnika o uslovima za obavljanje poslova upravitelja,
- Odluka o potrebi pribavljanja poslovnog prostora u istočnom dijelu grada Tuzle za potrebe JU za predškolski odgoj i obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla,
- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o davanju u zakup poslovnih zgrada, poslovnih prostorija i garaža,
- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o proglašenju Fudbalskog stadiona „Tušanj“ u Tuzli dobrom u općoj upotrebi,
- Odluka o izmjenama Odluke o kućnom redu u stambenim zgradama,
- Odluka o objavljivanju akata organa Grada Tuzle u „Službenom glasniku Grada Tuzle“;
- Odluka o uslovima i postupku za ostvarivanje prava na subvencioniranje komunalne naknade.

Osim akata, koje je predložio Gradskom vijeću, gradonačelnik je kao što je ranije spomenuto donosio i opšta i pojedinačna akta iz svoje nadležnosti. Iz nadležnosti gradonačelnika usvojeno je 103 raznih opštih i više stotina pojedinačnih akata.

Kada su u pitanju opšta akta, tokom 2019. godine usvojeno je i objavljeno u „Službenom glasniku Grada Tuzle“, 103 opšta akta ili propisa, od čega je gradonačelnik donio 65 odluka iz svoje nadležnosti, a ostali usvojeni dokumenti su programi, pravilnici, uputstva i ostala opšta akta. Napominjemo, da se „Službeni glasnici Grada Tuzle“, objavljuju i na web stranici www.tuzla.ba, tako da su sve odluke, koje je usvojilo Gradsko vijeće Tuzla i gradonačelnik Grada Tuzle dostupni svim građanima.

Kada su u pitanju akti, koje je donosio gradonačelnik u 2019. godini, pomenuti ćemo samo neke najznačajnije, kao što su:

- Odluka o načinu raspoređivanja finansijskih sredstava iz Budžeta Grada Tuzle neprofitnim organizacijama po LOD metodologiji,
- Odluka o proglašenju stanja prirodne nesreće zbog poplava,
- Odluka o organizovanju službi zaštite i spašavanja Grada Tuzle,
- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o osnivanju Opštinskog štaba civilne zaštite,
- više Odluka o dodjeli sredstava za izgradnju mjerno-regulacionih stanica i kompaktnih podstanica,
- više Odluka o dodjeli sredstava za sufinansiranje mjera smanjenja aerozagađenja „nabavka i ugradnja toplotne pumpe s pratećom opremom i radovima“,



- Odluka o obaveznom korištenju Sistema za upravljanje dokumentima-Document Managment System (DMS),
- Odluka o obrazovanju i imenovanju Savjeta za praćenje stanja u oblasti zaštite prava i obaveza potrošača,
- Odluka o utvrđivanju konačne rang liste sa iznosima sredstava za subvencioniranje kamate za rješavanje stambenog pitanja mladih,
- Pravilnik o planiranju, praćenju i vrednovanju godišnjeg rada gradske uprave i izvještavanju,
- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o javnim nabavkama roba, usluga i radova,
- Pravilnik o postupku za ostvarivanje prava na obavezno zdravstveno osiguranje osoba, koje su u stanju socijalne potrebe,
- Pravilnik o načinu raspodjele finansijskih sredstava medijskim subjektima,
- Pravilnik o utvrđivanju uslova, kriterija i postupka dodjele nepovratnih sredstava privrednim subjektima na području grada Tuzle,
- Program raspodjele sredstava iz Budžeta Grada Tuzle za novčanu podršku privrednim subjektima na području Grada Tuzle za 2019. godinu,
- Opšti uslovi za privremeno zauzimanje javne površine za postavljanje bašta uz ugostiteljske objekte,
- Pravilnik o utvrđivanju uslova, kriterija i postupka dodjele nepovratnih sredstava za novčanu podršku privrednim subjektima sa područja Grada Tuzle,
- Pravilnik o načinu raspodjele finansijskih sredstava za pomoć povratku,
- Pravilnik o načinu evidentiranja, korištenja namjenskih i vlastitih prihoda, prihoda od grantova i donacija,
- Pravilnik o kućnom redu u službama za upravu, stručnim i drugim službama Grada Tuzle itd.

Inicijative, koje je gradonačelnik Grada Tuzle, uputio ka višim nivoima vlasti

Zbog pravnih praznina u pravnom sistemu Bosne i Hercegovine, Federacije Bosne i Hercegovine i Tuzlanskog kantona, kao i zbog neadekvatnih zakonskih i drugih rješenja, kojima se nerijetko nanosi šteta jedinicama lokalne samouprave, gradonačelnik Grada Tuzle samostalno i/ili uz podršku Gradskog vijeća, u prethodnim godinama uputio je niz inicijativa višim nivoima vlasti sa prijedlogom, kako bi trebala izgledati zakonska i druga rješenja, a sve sa ciljem zastupanja prava i interesa građana Tuzle na način propisan odredbom člana 15, stav 1. alineja 1. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 49/06 i 51/09), prema kojoj načelnik/gradonačelnik zastupa i predstavlja jedinicu lokalne samouprave.

Tokom 2019. godine, gradonačelnik je obnovio svoje inicijative, koje je ranije dostavio višim nivoima vlasti, a ticale su se donošenja zakona važnih za funkcionisanje lokalne samouprave, ali je isto tako podnio nove inicijative neposredno ili putem Gradskog vijeća Tuzle.

Kada su u pitanju nove inicijative pripremljene od strane gradonačelnika i prosljeđene ili direktno ili putem Gradskog vijeća Tuzla višim nivoima vlasti su slijedeće:

a) Inicijativa za izmjenu zakona i podzakonskih akata iz oblasti zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća i zaštite od požara sa ciljem stvaranja pravnih pretpostavki, da se iz sredstava za zaštitu i spašavanje opremaju profesionalne vatrogasne jedinice. Radi se o slijedećim zakonima i podzakonskim aktima: Zakon o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH“, broj: 33/03, 22/06 i 43/10), Odluka o uslovima i načinu korištenja sredstava ostvarenih po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća („Službene



novine Federacije BiH“, broj: 4/12 i 80/13) i Zakon o zaštiti od požara i vatrogastvu („Službene novine Federacije BiH“, broj: 64/09). Imajući u vidu značaj vatrogasne djelatnosti te da zaštita od požara i vatrogastvo čine sastavni dio jedinstvenog sistema zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća, cilj ove inicijative, koja je upućena nadležnim organima putem Saveza općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine je da se važećim propisima iz ove oblasti omogući korištenje sredstava ostvarenih po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća za opremanje, finansiranje i obuku i profesionalnih vatrogasnih jedinica.

b) Inicijativa za donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnim djelatnostima, kojom je inicirano da uvođenje komunalne naknade za gradove i općine na području Tuzlanskog kantona **bude samo mogućnost, a ne obaveza gradova i općina**, te da se kroz izmjene Zakona o komunalnim djelatnostima („Službene novine Tuzlanskog kantona“, broj 11/05, 7/07, 8/12 I 14713), određene socijalno osjetljive kategorije oslobode plaćanja naknade. U sadašnjem zakonskom rješenju, navedene obaveze oslobođeni su samo državni organi i vjerske zajednice. Kako bi se pomoglo građanima Tuzle, na prijedlog gradonačelnika, Gradsko vijeće je dana 31.10.2019. godine usvojilo Odluku o uslovima i postupku ostvarivanja prava na subvencioniranje komunalne naknade, kojom su date subvencije na osnovu kojih slijedeće kategorije građana Tuzle neće plaćati naknadu, i to: penzioneri, članovi porodice šehida, poginulog, umrlog, nestalog borca i umrlog ratnog vojnog invalida, ratni vojni invalidi, nezaposleni demobilisani borci, članovi porodice ratnog vojnog invalida i nezaposlenog borca, korisnici stalne novčane pomoći, korisnici prava na ličnu invalidninu, dodataka za njegu i pomoć od strane drugog lica i ortopedskog dodatka, civilne žrtve rata i članovi porodica poginulih civilnih žrtava rata.

c) Inicijativa za izmjenu člana 4. Odluke o utvrđivanju učešća Ministarstva za boračka pitanja Tuzlanskog kantona u nabavci ortopedsko-protetskih pomagala i drugih pomagala za ratne vojne invalide, podnesena je sa ciljem da se omogući veća fleksibilnost i zadovoljavanje potreba ratnih vojnih invalida, kada je u pitanju nabavka ortopedsko-protetskih pomagala i drugih pomagala za ratne vojne invalide.

d) Inicijativa za sprečavanje urušavanja sistema veterinarske djelatnosti, kojom se između ostalog inicira stavljanje van snage Pravilnika o uslovima za osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti („Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj 5/16), zbog onemogućavanja rada JP „Veterinarska stanica“ Tuzla na području za koje je osnovana (područje grada Tuzle), što bi u uslovima prirodne i druge nesreće moglo ugroziti zdravlje građana, jer se radi o jednoj od službi zaštite i spašavanja Gradskog štaba civilne zaštite.

Inicijative, koje su podnesene u 2018. godini, ali su obnovljene tokom 2019. godine su slijedeće:

- Inicijativa za donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o stvarnim pravima, s ciljem otklanjanja prepreka u raspolaganju imovinom jedinica lokalne samouprave, a posebno građevinskog zemljišta.

- Inicijativa za donošenje Zakona kojim bi se uredila oblast poboljšanja i zaštite kvaliteta zraka na području Tuzlanskog kantona, a koji bi između ostalog sadržavao odredbe o ograničenju/zabrani prodaje i upotrebe uglja koji ima ukupni sadržaj gorivog sumpora iznad 1% i toplotnu moć nižu od 12000 kJ/kg, podnesena s ciljem da se smanje emisije štetnih i zagađujućih čestica u gradu Tuzli.

- Inicijativa za donošenje Zakona o dopuni Zakona o javnim nabavkama, a osnovni cilj iste je otklanjanje neravnopravnosti u sistemu javnih nabavki i poslovanju pojedinih ugovornih organa, odnosno pravnih osoba u vlasništvu ili većinskom vlasništvu Bosne i Hercegovine,



Entiteta, kantona, gradova i općina (pravne osobe iz člana 4. stav 1. tačka a) Zakona o javnim nabavkama („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine“, broj 39/14)), u odnosu na pravne osobe u privatnom ili većinskom privatnom vlasništvu, do kojih dolazi kod nabavke roba radi dalje prodaje.

- Inicijativa za izmjenu Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti Federacije BiH, sa ciljem otklanjanja pravnih praznina u oblasti obavljanja ugostiteljske djelatnosti, a koje predstavljaju barijeru kod registracije istih. Odnosi se konkretno na mogućnost obavljanja usluga vezanih za iznajmljivanje soba u dopunskoj djelatnosti.

Napominjemo da je gradonačelnik Grada Tuzle uputio u prethodnom periodu ka višim nivoima vlasti, ukupno tridesetak raznih inicijativa, mi ćemo spomenuti samo neke:

-Inicijativa za pristupanje izmjenama Ustava Federacije Bosne i Hercegovine s ciljem stvaranja funkcionalnijeg i ekonomičnijeg ustavnog i pravnog uređenja u Federaciji Bosne i Hercegovine, kao i obezbjeđenja ravnopravnosti svih naroda i građana koji žive na prostoru Federacije Bosne i Hercegovine, bez obzira odakle dolazili. O navedenoj inicijativi javnost je upoznata putem sredstava javnog informisanja, a njenom realizacijom otkočio bi se proces ustavnih promjena, a umjesto nepovjerenja i mržnje, stekli bi se uslovi za stvaranje povjerenja među narodima i bratstva o čemu bi imali koristi svi građani u Federaciji BiH, uključujući i građane Tuzle;

-Inicijativa za izmjene i dopune Zakona o pripadnosti javnih prihoda sa ciljem otklanjanja neravnopravnosti između pojedinih kantona, gradova i općina u Federaciji BiH u odnosu na Sarajevski kanton i općine u navedenom kantonu,

-Inicijativa za regulisanje prava raspolaganja na nekretninama Rudnika „Kreka“ Tuzla, za bivše pogone, Rudnik „Lipnica“ i Rudnik „Bukinje“ u Tuzla, s ciljem da se imovina u vlasništvu Rudnika „Kreka“, a koja se ne koristi i ima svu potrebnu infrastrukturu, da na korištenje Gradu Tuzli radi daljnjeg egzistiranja, a time širenja poslovnih inkubatora.

U prethodnim godinama prihvaćene su inicijative Gradskog vijeća Tuzla i gradonačelnika Grada Tuzle za donošenje zakona od značaja za život građana i uređenje odnosa u Federaciji Bosne i Hercegovine, kao npr. Inicijativa za donošenje Zakona o gradu Tuzla, Inicijativa za donošenje Zakona o izdvajanju i usmjeravanju dijela prihoda preduzeca EP BiH, Inicijativa za donošenje seta sistemskih zakona vezanih za prirodnu nesreću iz 2014. godine, te su od strane Federalnog parlamenta, na prijedlog Vlade Federacije BiH doneseni adekvatni zakoni. Naprijed pobrojane aktivnosti su svakako rezultat rada Gradskog vijeća, gradonačelnika Grada Tuzle i gradske administracije.

Aktivnosti gradonačelnika Tuzle na podnošenju inicijativa nastavljene su i u 2020. godini, tako da je u uvjetima proglašene nesreće uzrokovane pandemijom koronavirusa (COVID 19), putem Saveza općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine, od strane gradonačelnika podnesena Inicijativa za donošenje Zakona ili Uredbe sa zakonskom snagom o korištenju sredstava od naknade za izgradnju javnih skloništa za odbranu građana od pandemije i otklanjanje posljedica pandemije.

Protokolarni poslovi

Tokom 2019. godine nastavljena je uspješna praksa održavanja protokolarnih i radnih sastanaka. Gradonačelnik je obavio preko 800 sastanaka sa privrednicima, predstavnicima organizacija i udruženja građana, sportskim i kulturnim organizacijama, obrazovnim i vjerskim organizacijama i institucijama, mjesnim zajednicama, kao i brojne sastanke sa stranim delegacijama.



Objavljeno je 230 vijesti na web stranici Gradske uprave. Održao je 38 sastanaka sa predstavnicima ambasada i međunarodnih organizacija među kojima su: Ambasada SAD, Crne Gore, Italije, Češke, Turske, Velike Britanije, Francuske, Japana, Mađarske, Švedske. Sastao se sa predstavnicima gradova: Pljevlja (Crna Gora), Užice (Srbija), Koprivnica (Hrvatska), Pečuh (Mađarska), St Denis (Francuska), Osijek (Hrvatska), Campi Bisenzio-Firenca (Italija), predstavnicima Švicarske Direkcije za razvoj i saradnju, Hilfswerka (Austrija), Crvenog križa.

Stanje u oblasti upravljanja ljudskim resursima/ državnoj službi

U okviru ovlaštenja utvrđenih Ustavom, zakonom, Statutom grada Tuzla i drugim propisima, gradonačelnik rukovodi svim gradskim službama i upravnom organizacijom. U okviru tih ovlaštenja gradonačelnik je zadužen za provođenje Zakona o državnoj službi u TK te donosi pojedinačne akte koji se odnose na upravno rješavanje i rješavanje o pravima, dužnostima i odgovornostima državnih službenika i namještenika u Gradu Tuzli. U rukovođenju i organizovanju poslova i zadataka u okviru gradskih službi gradonačelniku pomažu pomoćnici gradonačelnika za službe za upravu i rukovodioci stručnih službi u skladu sa ovlaštenjima koja je na njih gradonačelnik prenio, kao i direktor UO Zavod za urbanizam.

U toku 2019. godine Gradsko vijeće Grada Tuzle usvojilo je Odluku o izmjenama i dopunama Odluke o organizaciji i djelokrugu rada uprave Grada Tuzla („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj: 4/19 i 5/19) kojom su napravljene nužne izmjene u organizaciji gradskih službi, za upravu, stručnih i drugih službi Grada Tuzle a u cilju prilagođavanja postojeće organizacione strukture gradskih službi za upravu, stručnih i drugih službi realizaciji ciljeva iz dugoročne Strategije razvoja Grada Tuzla do 2026. godine.

Najznačajnije izmjene i dopune Odluke o organizaciji i djelokrugu rada uprave Grada Tuzla obuhvatile su razdvajanje Službe za ekonomski razvoj i društvene djelatnosti na Službu za ekonomski razvoj, poduzetništvo i poljoprivredu i Službu za kulturu, sport, mlade i socijalnu zaštitu, isključivanje poslova nadzora nad radom javnih komunalnih preduzeća iz nadležnosti Službe za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica i stavljanje istih u nadležnost Službe za ekonomski razvoj, poduzetništvo i poljoprivredu, kao i isključivanje poslova vezanih za upravljanje i izdavanje poslovnih prostora u vlasništvu Grada Tuzle iz nadležnosti Službe za geodetske i imovinsko-pravne poslove i stavljanje istih u nadležnost Službe za ekonomski razvoj, poduzetništvo i poljoprivredu.

Imajući u vidu značaj navedenih izmjena te uzimajući u obzir niz prijedloga službi da se u cilju boljeg i efikasnijeg obavljanja poslova iz nadležnosti nekih gradskih službi izvrše određene korekcije pojedinih radnih mjesta državnih službenika i namještenika, u dijelu kojim se preciznije definišu pojedini elementi radnog mjesta (opis poslova, pozicija radnog mjesta, složenost poslova i broj izvršilaca) odlučeno je da se pristupi donošenju novog Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzle.

Novim Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzla, broj: 02/34-A-4482-2019 od 26.6.2019. godine (koji se primjenjuje od 01.07.2019. godine) zadržan je koncept dosadašnje organizacije gradske uprave, u čijem sastavu se sada nalazi 10 (deset) gradskih službi za upravu, 3 (tri) stručne službe i 1 (jedna) upravna organizacija, u okviru kojih su sistematizovana radna mjesta za 516 uposlenika od kojih 211 državnih službenika i 299 namještenika, kao i za 6 uposlenika koji nemaju status državnih službenika i namještenika (gradonačelnik, savjetnik gradonačelnika, sekretar Gradskog vijeća, direktor Upravne organizacije), što je u odnosu na sadašnje stanje isti broj sistematizovanih radnih mjesta.

U skladu sa članom 47. Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzla, Stručna služba za poslove gradonačelnika je pripremila rješenja



kojima je Gradonačelnik službenike i namještenike, koji su na dan stupanja na snagu Pravilnika zatečeni na radu, postavio odnosno rasporedio na radna mjesta utvrđena Pravilnikom za koja ispunjavaju utvrđene posebne uslove.

Tendencija smanjivanja broja zaposlenih u gradskoj administraciji nastavljena je i u 2019. godini. Broj zaposlenih mijenjao se u toku 2019. godine, pa je na dan 31.12.2019. godine u službama za upravu i stručnim službama i gradskom pravobranilaštvu Grada Tuzla bilo ukupno 415 zaposlenih, što je za 6 zaposlenih manje u odnosu na stanje na dan 31.12.2018. godine. Ova tendencija naročito je vidljiva kada se upoređi sa pokazateljima iz 2008. godine, kada je u službama za upravu, stručnim službama, upravnoj organizaciji i pravobranilaštvu bilo zaposleno 535 uposlenika, tako da je sa 31.12.2019. godine u gradskoj upravi zaposleno 120 zaposlenika manje u odnosu na 2008. godinu.

Kada je u pitanju smanjivanje broja zaposlenih u toku 2019. godine, za 28 uposlenika je prestao radni odnos u gradskoj upravi. Za 18 uposlenih (4 državna službenika i lica koja nisu državni službenici i 14 namještenika) doneseno je rješenje o prestanku radnog odnosa zbog ispunjavanja uslova za ostvarivanje prava na starosnu penziju. Za 4 uposlenika radni odnos je prestao postupajući po njihovim zahtjevima koji su se odnosili na ostvarivanje prava na invalidsku penziju (1 namještenik) i na prijevremenu starosnu penziju (3 namještenika), 4 uposlenika podnijela su zahtjev za dobrovoljno istupanje iz državne službe (1 državni službenik i 3 namještenika) i za 2 uposlenika radni odnos je prestao zbog smrti (2 namještenika).

Vodeći računa o finansijskim sredstvima predviđenim Budžetom Grada Tuzle za 2019. godinu, na poziciji za plaće i naknade zaposlenih, te o dinamici odliva uposlenika koji ispunjavaju zakonske uslove za prestanak radnog odnosa, a imajući u vidu dugotrajne konkursne procedure, u toku 2019. godine nije upućen niti jedan zahtjev Agenciji za državnu službu za objavljivanje konkursa za popunjavanje upražnjenih radnih mjesta državnih službenika. U 2019. godini okončane su konkursne procedure po javnim konkursima raspisanim u 2018. godini za 13 pozicija državnih službenika.

Upraznjena radna mjesta državnih službenika za čijom popunom je sa aspekta organizacije rada i obima poslova iskazana prioritetna potreba, ista su popunjavana putem sporazumnog preuzimanja državnih službenika iz drugih organa državne službe na području TK, u skladu sa odredbama člana 34. Zakona o državnoj službi u TK, i putem internog oglašavanja, što je regulirano odredbama člana 36. Zakona. Sporazumno su iz drugih organa državne službe sa područja Tuzlanskog kantona preuzeta 4 državna službenika.

Na osnovu iskazanih potreba za neophodnom popunom upražnjenih radnih mjesta namještenika a sa ciljem osiguravanja nesmetanog funkcionisanja rada pojedinih službi u toku 2019. godine, pokrenute su procedure popune 13 upražnjenih radnih mjesta namještenika putem internog oglasa u skladu sa odredbama člana 72. Zakona o državnoj službi u TK. Zaključno sa 31.12.2019. okončan je postupak i u radni odnos je primljeno 6 namještenika.

Popunjavanje određenih upražnjenih radnih mjesta u službama za upravu i stručnim službama Grada Tuzle u toku 2019. godine vršeno je i internim premještanjem državnih službenika i namještenika unutar gradske uprave (primjena odredbi člana 33. i člana 70. Zakona o državnoj službi u TK). Na osnovu iskazanih potreba službi, a u određenom broju slučajeva i na zahtjeve uposlenika, izvršeni su interni premještaji 4 državna službenika i 5 namještenika. Na taj način popunjena su upražnjena radna mjesta i osiguralo nesmetano funkcionisanje rada službi i kontinuitet u obavljanju poslova iz njihovih nadležnosti.

U Gradu Tuzli su u 2019. godini raspisana dva Javna poziva za prijem lica na stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa u službe za upravu i stručne službe Grada Tuzle, u skladu sa odredbama člana 48. Zakona o državnoj službi u Tuzlanskom kantonu ("Službene novine TK", broj: 7/17, 10/17) i člana 34. Zakona o radu („Sl. novine FBiH“, broj:



26/16). Nakon provedenih javnih poziva u toku 2019. godine u Gradu Tuzli je angažovano ukupno 25 lica na stručnom osposobljavanju bez zasnivanja radnog odnosa, od čega 5 lica sa SSS na 6 mjeseci i 20 lica sa VSS (pravna, ekonomska, građevinska i saobraćajna struka) na najduže godinu dana.

U skladu sa odredbama člana 44. Zakona o državnoj službi u TK, kojim je utvrđena obaveza ocjenjivanja rada državnih službenika i namještenika, i odredbama Uredbe o pravilima, načinu i kriterijima ocjenjivanja rada državnih službenika i namještenika u organima državne službe u Tuzlanskom kantonu („Službene novine Tuzlanskog kantona“, broj: 2/18), izvršena su ocjenjivanja radnog učinka 126 državnih službenika i 238 namještenika. U skladu sa odredbama člana 5. Uredbe o pravilima, načinu i kriterijima ocjenjivanja rada državnih službenika i namještenika u organima državne službe u Tuzlanskom kantonu („Službene novine TK“, broj: 1/18), nije ocijenjen rad državnih službenika koji su na radu proveli manje od polovine perioda koji se ocjenjuje.

Stručna služba za poslove gradonačelnika u skladu sa obavezama utvrđenim Zakonom i odredbama člana 11. Pravilnika o stručnom usavršavanju državnih službenika i namještenika u gradskim organima uprave, stručnim i drugim službama Grada Tuzla („Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj: 6/16) izrađuje godišnji program organizovanog stručnog usavršavanja uposlenika gradskih službi, prati realizaciju stručnog usavršavanja uposlenika, pod kojim se podrazumijeva učešće uposlenika u raznim oblicima stručnog usavršavanja koja organizuju ovlaštene organizacije u Bosni i Hercegovini i inostranstvu (kursevi i obuke, stručni sastanci, konsultacije i tematske rasprave, seminari i stručna savjetovanja, i dr.), te vodi evidenciju o stručnom usavršavanju uposlenika gradskih službi. U skladu sa Programom organizovanog stručnog usavršavanja uposlenika gradskih službi u 2019. godini, koji je 15.02.2019. godine donio gradonačelnik, državni službenici i namještenici u Gradu Tuzli su u 2019. godini redovno učestvovali na organizovanim oblicima stručnog usavršavanja. U toku 2019. godine evidentirano je 495 pohađanja različitih oblika stručnog usavršavanja (in-class i in-house obuke, interne obuke, konferencije, stručni sastanci, seminari, radionice, savjetovanja, simpoziji, i dr.) kojim su, prema službenoj evidenciji, obuhvaćena 124 državna službenika i namještenika u Gradu Tuzli.

Pored navedenih aktivnosti u toku 2019. godine, provođeno je i niz drugih postupaka koji se odnose na ostvarivanje prava i dužnosti iz radnog odnosa uposlenih, postupajući po zahtjevima uposlenika ili po službenoj dužnosti, te su vođene aktivnosti na uspostavljanju elektronske baze podataka o uposlenicima gradske uprave u okviru uspostavljenog Document Management Systema Grada.

3.1. Međunarodna saradnja

Kao i prethodnih godina, i za 2019. godinu se može konstatovati da je Grad Tuzla i dalje jedna od vodećih lokalnih uprava u BiH po uspostavljenim međunarodnim kontaktima, saradnji sa inostranim subjektima i učešću u projektima i programima iz oblasti međunarodne saradnje. Kada je u pitanju saradnja sa inostranim subjektima, na njen intenzitet i kvalitet svakako utiče veoma pozitivan imidž Tuzle kao otvorenog i multikulturalnog grada, grada intenzivnog održivog razvoja i profesionalnog i savremenog pristupa definiranju i realizaciji strateških ciljeva.

Od ključne važnosti za saradnju sa inostranim subjektima i za pristup međunarodnim fondovima je to da su gradonačelnik i Gradsko vijeće prepoznali važnost razvijanja ove saradnje, te da bez njihove vizije i leaderske uloge u planiranju i realizaciji ovih aktivnosti, ne bi bilo moguće ni postići rezultate na ovom planu, koje Grad Tuzla evidentno postiže.

Kada govorimo o konkretnim projektima iz oblasti međunarodne saradnje, važna je i činjenica da je Grad Tuzla, kao aplikant ili partner na dosadašnjim projektima pokazao veliki nivo



profesionalnosti i pouzdanosti, što je jedna od bitnih referenci, kako kod traženja partnera, tako i kod pripreme i evaluacije projekata od strane EU i drugih međunarodnih donatora.

U ovom periodu, realizirano je nekoliko desetina projekata iz različitih oblasti djelovanja i rada gradske uprave, među kojima su i četiri projekta koji se finansiraju/sufinansiraju iz EU fondova, kao što su IPA II (Instrument predpristupne pomoći – Prekogranična saradnja i Interreg – Prekogranična saradnja). Poznato je da su aplikacije za dodjelu sredstava iz ovih fondova najzahtjevnije i smatramo to velikim uspjehom Gradske uprave Tuzle, koja je prema našim saznanjima najuspješnija lokalna samouprava u Bosni i Hercegovini u osvajanju sredstava iz EU i drugih međunarodnih fondova.

U skladu sa nadležnostima propisanim Zakonom o principima lokalne samouprave, a prema kojima gradonačelnik „predstavlja i zastupa grad“, te „realizira saradnju jedinice lokalne samouprave s drugim općinama, gradovima, međunarodnim i drugim organizacijama, u skladu sa odlukama i zaključcima vijeća i njegovih radnih tijela“, gradonačelnik Grada Tuzle je intenzivno radio na njegovanju i razvijanju saradnje sa prijateljskim gradovima, pokrajinama i regijama, kao i na uspostavljanju novih odnosa saradnje sa drugim gradovima, kao i sa građanima Tuzle i BiH koji žive u inostranstvu (dijaspore) i sa njihovim udruženjima. Odlukom o organizaciji i djelokrugu rada uprave Grada Tuzle, koju je donijelo Gradsko vijeće, te Odlukom o osnivanju Stručne službe za poslove gradonačelnika, koju je donio gradonačelnik, definisano je da „Stručna služba za poslove gradonačelnika obavlja stručne, savjetničke, administrativno-tehničke i druge poslove za potrebe gradonačelnika i pomaže gradonačelniku u koordinaciji i usmjeravanju rada gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzla“, između ostalog i za „poslove na ostvarivanju međunarodne saradnje i realizacije projekata sa inostranim subjektima, ambasadama, međunarodnim organizacijama, institucijama BiH nadležnim za evropske integracije i organima i institucijama Evropske unije“. U okviru Stručne službe za poslove gradonačelnika formirano je Odjeljenje za razvojno planiranje i upravljanje razvojem, u kojem su i sistematizirana radna mjesta i za pripremu i realizaciju razvojnih projekata te upravljanje projektnim ciklusom.

Nadležna služba i druge gradske službe permanentno prate sve javne pozive EU programa i drugih međunarodnih organizacija, a nerijetko se i unaprijed pripremaju aplikacije u skladu sa prioritetima, odnosno u skladu sa Strategijom razvoja, ali i drugim strateškim i razvojnim dokumentima, zaključcima Gradskog vijeća i smjernicama gradonačelnika.

Stručna služba za poslove gradonačelnika ima ulogu koordinatora i organizatora poslova iz ove oblasti, dok su u samu pripremu i realizaciju programa i projekata uključene sve gradske službe i UO Zavod za urbanizam, u zavisnosti od oblasti i aktivnosti koje su obuhvaćene programima i projektima. Zahvaljujući takvoj organizaciji poslova, u okviru gradske administracije se tokom dugogodišnjeg iskustva u realizaciji projekata i programa međunarodne saradnje oformio tim, kojeg čine službenici iz različitih službi, koji je sposoban i kompetentan da priprema i upravlja projektima finansiranim iz EU, međunarodnih i drugih fondova. Svakako treba napomenuti da se u pripremu projekata, kad god je to moguće, odnosno kada se ukaže prilika i potreba, uključuju javna preduzeća i javne ustanove koje, također, već imaju izgrađene kapacitete za pripremu i vođenje projekata.

Pored toga, važno je napomenuti i značaj saradnje sa civilnim društvom, sa udruženjima građana i lokalnim nevladinim organizacijama, koje su nerijetko partneri Gradu Tuzli, a ponekad i inicijatori u pripremi i realizaciji projekata. Treba istaći da veliki broj organizacija civilnog društva u Tuzli ima izgrađene kapacitete za vođenje projekata, i daju značajan doprinos kako u pripremi tako i u realizaciji projekata u saradnji sa Gradom, kao npr. Udruženje za razvoj NERDA, Bosper, Crveni križ/krst, Centar za ekologiju i energiju, Euro Rom, CRP, Tuzlanska amika i dr. Važno je da u konačnici svi ti projekti utiču na unapređenje kvaliteta života građana Tuzle.

Grad Tuzla je, zahvaljujući referencama postignutim na prethodnim projektima, uspio i u 2019. godini ostvariti saradnju sa svim značajnijim organizacijama, donatorima i fondovima,



koji djeluju na području Bosne i Hercegovine, kao što su Delegacija Europske unije u BiH, USAID, UN, UNICEF, UNESCO, UNDP, Misija OSCE-a u BiH, Njemačka razvojna banka – KfW, Međunarodni fond za razvoj poljoprivrede – IFAD, Evropska investiciona banka, Državni sekretarijat za ekonomske poslove Švicarske konfederacije – SECO, sa stranim ambasadama u BiH, kao što su ambasade Sjedinjenih Američkih Država, Narodne Republike Kine, Republike Austrije, Republike Turske, Republike Sjeverne Makedonije, Švicarske, Republike Bugarske, SR Njemačke, Republike Češke, Kraljevine Švedske, Kraljevine Holandije, Republike Italije, Francuske, Japana, kao i drugim udruženjima, delegacijama i gradovima: Općina Saint – Denise, Grad Osijek, Grad Koprivnica, Grad Rijeka, Grad Pečuh, Grad Linz, Općina Tuzla (Istanbul), Općina Campi Bisenzio/Firenca, Udruženje “Adottando”, Fondacija Alexander Langer, itd.

Pokazatelj uspješne međunarodne saradnje su i kontinuirani kontakti sa gradovima sa kojima Grad Tuzla ima potpisane sporazume o saradnji, odnosno sa bratimljenim gradovima: Bolonja, Osijek, Pečuh, Saint Denis, Tuzla/Istanbul, Linz. Imajući navedeno u vidu, moglo bi se reći da su brojni međunarodni kontakti, bogata međunarodna saradnja, razmjena iskustava i realizacija međunarodnih projekata doprinijeli bržem, efikasnijem i kvalitetnijem razvoju Tuzle u gotovo svim oblastima života.

Za period obuhvaćen ovom Informacijom pripremljen je ili realiziran veliki broj projekata, iz oblasti međunarodne privredne saradnje, lokalnog ekonomskog razvoja, energetske efikasnosti i okolišnog razvoja, komunalne infrastrukture, socijalne zaštite i kulturne saradnje. Svi projekti su povezani sa Strategijom razvoja i drugim strateškim i razvojnim dokumentima, te pravcima razvoja utvrđenim u odlukama i zaključcima Gradskog vijeća i smjernicama za rad dobijenim od strane gradonačelnika.

Pokazatelj uspješne međunarodne saradnje su kontinuirani kontakti sa gradovima sa kojima Grad Tuzla ima potpisane sporazume o saradnji, odnosno sa bratimljenim gradovima: Bolonja, Osijek, Pečuh, Saint Denis, Tuzla/Istanbul, Linz.

Pored saradnje sa gradovima sa kojima su potpisani dokumenti o saradnji i prijateljstvu, u 2019. godini ostvarena je saradnja i sa drugim gradovima i općinama, kao što su Koprivnica, Užice, Nijemci, Vrnjačka Banja, Pljevlja, Podgorica, Campi Bisenzio (Firenca), u cilju iznalaženja zajedničkih interesa za apliciranje na EU IPA i druge fondove, kao i razmjenu dobrih praksi i iskustava.

Za ovaj period je značajno napomenuti saradnju sa Saint Denis-om i ambasadam Francuske na realizaciji multimedijalnog performansa „A Museum (Theater)“, kojim je otvoren 11. Međunarodni festival umjetnosti mladih Kaleidoskop. Također, u mjesecu maju 2019. godine, u Tuzli, Grad Tuzla i Saint – Denis obnovili su Sporazum o decentralizovanoj saradnji između ova dva grada. Tokom posjete predstavnika grada Saint-Denis Tuzli, predstavljena je studija "Zastupljenost žena, mehanizmi i prakse za ravnopravnost spolova u javnoj administraciji u gradu Tuzli“, te organizovana dva okrugla stola na temu ravnopravnosti polova. Studiju je izradio Tuzlanski otvoreni centar (TOC). Projekat je podržala Francuska ambasada u Bosni i Hercegovini, a realizovan je u saradnji sa Gradom Tuzlom. Cilj projekta je bila razmjena iskustava dvije lokalne samouprave u ovoj oblasti. U znak nastavka saradnje između dva grada, iz Saint-Denis-a je stigao poziv da se tuzlanski umjetnici predstave na jednom od glavnih događaja u Saint-Denis-u, na „Tulip Festivalu“ u aprilu 2020. godine. Na žalost, ova aktivnost je zbog pandemije COVID 19 stopirana.

Sa Općinom Tuzla/Istanbul, realiziran je projekat štampanja novog izdanja Bosansko-turskog rječnika, autora Muhameda Hevai Uskufija. Najveći dio tiraža biće podijeljen osnovnim i srednjim školama i fakultetima na kojima se uči turski jezik. Prilikom posjete delegacije Općine Tuzla, u našem gradu su organizovane dvije promocije novog izdanja Bosansko-turskog rječnika Muhameda Hevai Uskufija.



Grad Osijek bio je organizator posjete grupe poljoprivrednih proizvođača i predstavnika Udruženja Bosper Sajmu poljoprivrede u Osijeku i OPG – obiteljskim poljoprivrednim gazdinstvima, radi razmjene iskustava i upoznavanja prakse u ovoj oblasti. Pored toga, veoma je intenzivna saradnja ustanova iz oblasti kulture i sporta, kao i raznih udruženja iz oblasti kulture, sporta i socijalne zaštite sa sličnim udruženjima u Osijeku. Grad Tuzla i Grad Osijek su nerijetko posrednici u ostvarivanju ovakvih vidova saradnje.

Sa Gradom Pečuhom realizirana su dva značajna kulturna događaja: Dani Pečuha u Tuzli i Dani Tuzle u Pečuhu, na kojima su se umjetnici dva grada predstavili jedni drugima.

Sa gradom Bolognom, pripremana je zajednička aplikacija za projekat pod nazivom „Evydence“ za sufinansiranje iz EU programa „Podizanje svijesti javnosti o razvojnim problemima i promovisanje obrazovanja za razvoj u Europskoj uniji“, kao i sa Općinom Campi di Bisenzio, Firenza, za projekat „TWINning between Tuzla and Campi di Bisenzio“, u okviru programa „Evropa za građane – Demokratsko učešće građana“. Tim povodom, u novembru 2019. godine, Grad Tuzlu posjetili su predstavnici iz Općine Comune di Bisenzio u Italiji, a razgovaralo se o procesu „bratimljenja“ te povećanju međusobne saradnje između Grada Tuzla i Općine Campi di Bisenzio iz Firenee. Projekat je odobren za finansiranje, iz pomenutog EU programa.

Sa Općinom Trento iz Italije je uspostavljena saradnja u oblasti razvijanja projekta Smart City, s obzirom da je Trento proglašen jednim od najupješnjijih gradova srednje veličine, kada je u pitanju razvoj koncepta Smart City. Dogovorena je saradnja putem razmjene iskustava i predstavnici Trenta su u novembru 2019. godine boravili u Tuzli i uposlenicima Grada Tuzle i predstavnicima javnih preduzeća i ustanova predstavili svoj koncept i iskustva u kreiranju strategije i razvoju projekata.

Pored pomenutih aktivnosti, Gradonačelnik i saradnici su imali brojne kontakte sa potencijalnim investitorima, koji su iskazivali interes za ulaganja na područje Tuzle. Neki od projekata su realizirani, kao npr. „Centar za robotiku“, EKS InTec GmbH u okviru BIT Centra, a neki su u pripremi realizacije (Projekat „Crystalico“). Primjetan je sve veći interes stranih investitora za lokacije u okviru Poslovne zone Kreka. Od svih projekata u oblasti međunarodne saradnje, izdvojeno je nekoliko najznačajnijih projekata, čija realizacija je doprinijela i doprinosi ukupnom razvoju našeg grada:

- Nastavljena je realizacija Projekta „Program vodosnabdijevanja i upravljanja otpadnim vodama u Bosni i Hercegovini - II za Tuzlu, Zenicu“. Projekat je veoma značajan za Grad Tuzlu, jer doprinosi poboljšanju vodosnabdijevanja i upravljanja otpadnim vodama. Na osnovu obavljenih priprema tokom 2017. i 2018. godine, u izvještajnoj godini su izvršeni radovi na proširenju pogona za proizvodnju vode PTV “Stupari”, sa izgrađena nova četiri bunara i dovodnim cjevovodima. Ovo su veoma značajna nova izvorišta za pitku vodu za grad Tuzlu, za rješavanje pitanja dugoročnog vodosnabdijevanja građana Tuzle. Projekat je podržala Vlada Švicarske, odnosno Staatssekretariat für Wirtschaft des Eidgenössischen Volkswirtschaftsdepartaments (SECO) - Državni sekretarijat za ekonomske poslove, koji predstavlja Vladu Švicarske konfederacije, preko Njemačke kreditne banke za obnovu (Kreditanstalt für Wiederaufbau – KfW). Gradu Tuzli su odobrena sredstva u iznosu 12,39 miliona EUR, od čega su bespovratna sredstva u iznosu od 5,392 miliona Eura i 0,75 miliona Eura za institucionalno jačanje, dok su kreditna sredstva u iznosu od 6,25 miliona Eura. Gradu Tuzli su odobrena i dodatna sredstva direktno od Vlade Švicarske, kao bespovratna sredstva u iznosu od 1,25 miliona Eura, za rekonstrukciju i otklanjanje šteta prouzrokovanim elementarnim nepogodama u 2014. godini.

- U 2019. godini, nastavljeno je učešće u realizaciji projekta „MEG Projekat - Projekat općinskog okolišnog i ekonomskog upravljanja“, kojeg implementira Razvojni program Ujedinjenih nacija u Bosni i Hercegovini (UNDP BiH), uz finansijsku podršku Vlade



Švicarske. Svrha ovog projekta je pružanje podrške lokalnim vlastima kako bi unaprijedile svoje demokratsko upravljanje i osigurale kvalitetno i efikasno pružanje usluga, sa težištem na sektore privrede i okoliša. Projektom su predviđena donatorska sredstva za provođenje infrastrukturnih projekata na području grada Tuzle, te za provođenje obuka za predstavnike Gradske uprave i Gradskog vijeća. U fokusu infrastrukturnih projekata je oblast vodosnabdijevanja i izgradnje kanalizacije, kao i usluge koje se odnose na poboljšanje poslovnog okruženja. Grant sredstva ostvarena u 2019. godini realizovana su za potrebe izgradnje infrastrukture, odnosno za vodosnabdijevanje, te za podršku zapošljavanja u oblasti poljoprivredne proizvodnje. Projekat finansira Vlada Švicarske uz tehničku podršku UNDP-a u BiH. Grad Tuzla je jedan od 18 odabranih općina i gradova u BiH u kojima se realizuje navedeni projekat.

- Projekat “NeoLIFE” - Novi život neolitskog naslijeđa u prepoznatim prirodnim područjima od velikog značaja”, započet je sa realizacijom u 2019. godini. Projekat “NeoLIFE” doprinosi unapređenju kulturnog identiteta prekograničnog područja kroz efikasnu saradnju partnera iz Bosne i Hercegovine i Srbije na revitalizaciji kulturnog naslijeđa Tuzle i Zlatiborskog okruga. Grad Tuzla je u saradnji sa partnerima realizovao obuku turističkih vodiča, te ugovorio izradu voštanih lutki i radove na rekonstrukciji Arheološkog parka, koji obuhvataju rekonstrukciju drvene platforme, obnovu krovista na nastambama, unaprijeđenje enterijera i unutrašnjeg sadržaja, te hortikulturno uređenje Parka. Ugovorena vrijednost projekta za Tuzlu je 190.236,93 EUR, od čega je vlastito učešće kroz angažman i finansijski doprinos u vrijednosti od 46.151,48 EUR. Finansiranje je obezbijeđeno iz Programa prekogranične saradnje Srbija - Bosna i Hercegovina, Instrument Pretpristupne pomoći EU - IPA II.

- U 2019. godini, nastavljena je realizacija dva važna projekta za socijalno stanovanje, i to “Projekta uspostavljanja pravnog okvira i izgradnja kapaciteta u oblasti socijalnog stanovanja –CEB II” i Projekta “Regionalni stambeni program (RSP) 3. Talas”, u oblasti sistema socijalnog stanovanja. U izvještajnom periodu se intenzivno radilo na okončanju najvažnijih aktivnosti, koje se odnose na izgradnju stambenih jedinica socijalnog stanovanja u Miladijama i Solini. U Miladijama se privodi kraju izgradnja zgrade za raseljena lica sa 88 stanova, u okviru koje je izgrađena i ambulanta. U izvještajnom periodu okončani su radovi na izgradnji dvije zgrade socijalnog stanovanja u Solini, u okviru kojih se nalazi i obdanište. Resorna Služba za boračko-invalidsku zaštitu, stambene poslove i integraciju raseljenih lica je izvršila pribavljanje potrebnih komunalnih priključaka za navedene zgrade, kada je u pitanju vodosnabdijevanje i centralno grijanje. Rok za završetak izgradnje ovih zgrada pomjeren je od strane Federalnog ministarstva raseljenih osoba i izbjeglica, te se useljenje korisnika stanova očekuje polovinom 2020. godine. Projekat se finansira iz kreditnih sredstava Evropske investicijske banke, za koja se zadužila država BiH, kao i sredstvima Grada Tuzle. Odobrena kreditna sredstva za državu BiH po ovom projektu su u visini od 4.127.672 Eura, a Grad Tuzla je kroz svoj doprinos do sada izdvojio za objekte na lokalitetu Miladije 1.169.008,40 KM, a za objekte na lokalitetu Solina 857.188,20 KM. Procijenjena ukupna vrijednost doprinosa Grada Tuzle ovom projektu je 1.254.154 Eura. Projekat Regionalni stambeni program 3 talas se realizuje sa Ministarstvom za ljudska prava i izbjeglice BiH i Federalnim ministarstvom raseljenih osoba i izbjeglica. Vrijednost ovog projekta je 2.580.000,00 KM i sredstva su obezbijeđena od donatora, uz doprinos Grada Tuzle od 433.340,00 KM. U realizaciju ovih projekata je uključeno nekoliko gradskih službi i UO Zavod za urbanizam, dok svim aktivnostima koordinira Služba za boračko-invalidsku zaštitu, stambene poslove i integraciju raseljenih lica.



- Projekat „Njega i pomoć za stara i iznemogla lica na području grada Tuzle”, koji se realizuje na osnovu Sporazuma o nastavku realizacije projekta, između Grada Tuzle, Švicarskog crvenog križa i Crvenog križa/krsta grada Tuzle. Radi se o programu njege i pomoći u kući za osobe treće životne dobi, kojeg provodi Centar za njegu Crvenog križa/krsta grada Tuzla, i koji se u Tuzli implementira od 2013. godine. Opšti cilj projekta je da se kroz usluge Centra za njegu Crvenog križa/krsta grada Tuzle poboljšaju uslovi starenja kao i opće zdravstveno stanje i blagostanje starijih osoba na području grada, sa intencijom zadržavanja u vlastitom domu, naročito da se unaprijedi pristup njezi i pomoći u kući za starije i hronično bolesne osobe i osobe sa onesposobljenjem na području grada Tuzle. Njegovatelji i ostali saradnici su stekli potrebno znanje i vještine za održavanje postignute kvalitete njege koja se pruža u domovima korisnika - pomažućih članova Crvenog križa. U ime Grada Tuzle, projektom koordinira Služba za kulturu, sport, mlade i socijalnu zaštitu. Grad Tuzla je u 2019. godini sufinansirao program sa 65.000 KM, kojim je obuhvaćeno 190 korisnika usluge, 17 zaposlenih njegovatelja i veliki broj volontera Crvenog križa grada Tuzle, koji svakodnevno pružaju usluge starim osobama. U prosjeku, mjesečno se obavi oko 2.000 kućnih posjeta. U okviru ovog programa saradnje sa Švicarskim crvenim krstom, urađena je i Strategija za građane treće životne dobi „Age – friendly Tuzla“, na osnovu Memoranduma o razumijevanju i saradnji, a koja za cilj ima razvijanje programskog pristupa djelovanjima i pomoći starijim građanima u društvenoj zajednici. Postojanje strategije za građane treće životne dobi važan je preduslov za apliciranje na međunarodne fondove, naročito imajući u vidu da je period 2020. – 2030. godine proglašen dekadom zdravog starenja.

- Projekat “Regionalni program lokalne demokratije na zapadnom Balkanu - ReLOaD“, odnosi se na jačanje partnerstva između jedinica lokalne samouprave i civilnog društva i transparentnosti u finansiranju organizacija civilnog društva u skladu sa strateškim prioritetima i potrebama stanovništva u zajednicama, kao i jačanje kapaciteta jedinica lokalne samouprave. Grad Tuzla je jedan od deset općina i gradova u BiH, koji od 2017. godine učestvuju u ReLOaD programu. U okviru ovog projekta, Grad Tuzla je prilagodio pravne akte za dodjelu budžetskih sredstava organizacijama civilnog društva, u skladu sa LOD metodologijom za unapređenje korištenja budžetskih sredstava. U 2019. godini, Grad Tuzla je raspisao javni poziv i odabrao pet organizacija civilnog društva, koji će biti realizovani u 2020. godini. Sredstva za realizaciju ovih projekata osigurava UNDP uz finansijsko učešće Grada Tuzle.

- Projekat Promovisanje dobrog upravljanja i osnaživanja romske zajednice na lokalnom nivou – “ROMACTED”, realizuje se u okviru Programa „Romacted“, kao zajedničke inicijative Vijeća Evrope i Evropske unije, i za cilj ima promovisanje i uključivanje romske populacije, kao manjinske populacije, u društveno-političke procese lokalne zajednice. Ciljevi Romacted programa su izgradnja političke volje i održivih politika kroz angažovanje lokalnih vlasti u unapređenju demokratske javne uprave i podsticanju lokalnih romskih porodica u jačanju kapaciteta, da bi i Romi doprinijeli kreiranju, implementaciji i praćenju planova i projekata koji se odnose na njih. Nakon što je Grad Tuzla uključen u program ROMACTED-a, početkom 2018. godine, imenovani su predstavnici Grada zaduženi za učešće u implementaciji Programa. Urađena je Matrica godišnjeg planiranja u kojoj su predviđene pripremne aktivnosti na uspostavljanju radnih i koordinacijskih grupa, analiza resursa, potreba, stanja i prioriteta. Predviđene aktivnosti su usklađene sa Lokalnim akcionim planom uz izradu kratkoročnih i dugoročnih inicijativa. U izvještajnom periodu organizovana je obuka za intersektoralnu grupu na temu upravljanja projektom, te su predstavljene mogućnosti apliciranja na javne pozive za male grantove, te javne pozive za veće grantove ROMACTED-a. Realizovane su dvije male inicijative uz



podršku ROMACTED programa, i to kroz nabavku autobuskih karata za tri romska učenika te nabavku higijenskog materijala za dvije osnovne škole.

- Projekat "Moderan dječiji vrtić – Renoviranje dječijeg vrtića Poletarac u Tuzli", je projekat podržan od Ministarstva vanjskih poslova Bugarske. Rekonstrukcijom objekta izvršena je zamjena postojeće dotrajale stolarije sa ugradnjom energetski efikasnih prozora na dijelu objekta "Poletarac", čime će se ostvariti dugoročne uštede u potrošnji energije za grijanje i hlađenje objekta, kao i rekonstrukcija podova u objektu sa ciljem povećanja sigurnosti boravka djece u vrtiću, te nabavka dijela namještaja za potrebe djece. Projekat će doprinijeti boljim uslovima boravka i provođenja redovnih i edukativnih aktivnosti sa djecom predškolskog i školskog uzrasta. Finansijska vrijednost projekta je 46.000,00 KM, od čega su donatorska sredstva u iznosu od 35.000,00 KM, a preostala sredstva su učešće Javne ustanove "Naše dijete".

- Projekat "Uvrštavanje koncepta migracije i razvoja u relevantne politike, planove i aktivnosti u Bosni i Hercegovini: Dijaspore za razvoj (D4D)". Projekat D4D ima za cilj povećati socioekonomske prilike i perspektive za ljude u BiH te unaprijediti njihovu egzistenciju kroz snažniji angažman dijaspora, kroz jače povezivanje dijaspora sa akterima iz javnog, nevladinog i privatnog sektora. U toku je realizacija projekta koji se odnosi na podršku poljoprivrednoj proizvodnji ljutih paprika i sosa od ljutih paprika. Planirano je i unapređenje službene web stranice Grada Tuzle, sa ciljem boljeg informisanja dijaspora o pitanjima vezanim kako za lične potrebe, ulaganja i registraciju poslovanja. U okviru projekta, Grad Tuzla je u saradnji sa Ekonomskim fakultetom u Tuzli bio suorganizator Sedme naučne konferencije "Ekonomija integracija", koja je posvećena (E)migraciji i konkurentnosti zemalja jugoistočne Evrope", na kojoj je jedna od tema Potencijali dijaspora za lokalni ekonomski razvoj. Projekat je vrijedan oko 65.000 KM, a podržan je inicijativom Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice Bosne i Hercegovine, Ambasade Švicarske, UNDP-a i Međunarodne organizacije za migracije u BiH, uz učešće Grada Tuzle u iznosu od 14.200,00 KM.

- Projekat „Međunarodni fond za razvoj poljoprivrede (IFAD)“, kojim je obezbijedena podrška malim proizvođačima voća i povrća da unaprijede i poboljšaju svoje poslovanje, a time i društvene i ekonomske uslove. U fokusu projekta su siromašni, žene i mladi, koji dobijaju podršku projekta za pokretanje poljoprivredne proizvodnje, za uzgoj maline, pomoć pri pokretanju i razvoju posla, pomoć u proizvodnji, certificiranje, edukaciju, unapređenje infrastrukture, te siguran otkup maline. Na taj način se želi povećati broj poljoprivrednih proizvođača, kroz povezivanje u sistem podrške preko PZ „Agropromet“ Tuzla. Planirano je certificiranje proizvodnje kroz sistem HACCP, GLOBAL GAP i organska proizvodnja, radi konkurentnijeg položaja na tržištu i postizanja bolje cijene u izvozu. Grad Tuzla je u okviru projekta ostvario saradnju sa PZ „Agropromet“, JKP „Saobraćaj i komunikacije Tuzla“, JU „Centar za socijalni rad“, Udruženje „Bosper“, Udruženje „Centar za edukaciju i obrazovanje“, Udruženje samostalnih obrtnika grada Tuzla, MKF „Parnter“ i Sarajevo osiguranje dd Tuzla. Projekat finansira Međunarodni fond za razvoj poljoprivredne proizvodnje IFAD VIII – razvoj konkurentnosti poljoprivrede proizvodnje ukupne vrijednosti 61,45 miliona dolara.

- Projekat "Predgrađa recikliraju - Uspostavljanje sistema upravljanja otpadom u prigradskim naseljima Užica i Tuzle (SUBREC)", kojeg partnerski provode "Regionalni centar za upravljanje otpadom „Duboko" i JKP "Bioktoš" iz Užica, JKP "Komunalac" i Centar za ekologiju i energiju iz Tuzle. Realizacijom projekta podići će se nivo kvaliteta življenja lokalnog stanovništva, produžiti se vijek trajanja deponije, unaprijediti će se



konkurentnost tržišta sekundarnih sirovina i stvoriti uslovi za ispunjenje obaveza EU legislative za zaštitu okoliša. Za Grad Tuzlu je predviđena edukacija i medijska kampanja u cilju uvođenja sistema odvajanja otpada u domaćinstvima, te je planirana nabavka 5.000 namjenskih kanti za ambalažni i miješani otpad, 300 kompostera za prikupljanje organskog otpada iz domaćinstava i 20 kontejnera za prikupljanje ambalažnog stakla. Projekat kofinansira Evropska unija kroz Program prekogranične saradnje Srbija - Bosna i Hercegovina 2014 - 2020, u okviru finansijskog Instrumenta pretprijetne pomoći (IPAI).

- Projekat "Uvođenje platforme za pametne gradove za efikasno upravljanje resursima Grada Tuzle", za uvođenje platforme „Smart City Invipo“. Kroz projekat su uvedene tri pametne platforme, i to brojanje prometa, monitoring zraka i detekcija ulaska teretnih vozila u zonu zabrane grada Tuzle. Modul brojanje prometa omogućuje brojanje i klasifikaciju vozila, što je bitno za unapređenje odvijanja saobraćaja u gradu i planiranje novih saobraćajnica. Modul monitoring zraka je povezan sa nekoliko mjernih stanica za mjerenje polutanata u zraku, i omogućuje uvid u trenutno stanje kvalitete zraka kroz mjerenje odgovarajućih polutanata. Modul detekcija ulaska teretnih vozila u zonu zabrane omogućuje detekciju teretnih vozila koja bez odobrenja ulaze u zonu zabrane za teretna vozila, kršeći na taj način važeću Odluku Gradskog vijeća Tuzla i postavljenu saobraćajnu signalizaciju. Platforma omogućava uvid u realnom vremenu u stanje u ove tri oblasti, što je bitno kako za gradsku upravu, tako i za građane, koji će imati pristup aplikaciji putem pametnih telefona. Ukupna vrijednost projekta je 40.000 USD, kojeg finansira Razvojni program Ujedinjenih nacija (UNDP), u okviru Češkog partnerstva za ciljeve održivog razvoja, uz podršku Ambasade Republike Češke u BiH.

- Projekat "Promovisanje socijalne kohezije i raznolikosti u Bosni i Hercegovini - Dijalog za budućnost 2", iniciran je od strane Predsjedništva Bosne i Hercegovine, a implementiraju ga tri agencije UN-a, UNICEF, UNESCO i UNDP. Grad Tuzla je nakon apliciranja uključen u realizaciju ovog projekta, kroz imenovanje koordinatora za saradnju, te kroz podršku održivosti dijaloških platformi, promoviranje i podršku lokalnim inicijativama koje doprinose poboljšanju dijaloga u zajednici i kvalitetnijoj društvenoj koheziji. Formiran je i fond za dodjelu grantova za koji je u 2019. godini objavljen javni poziv. Sredstva su usmjerena na organizacije civilnog društva, za podršku lokalnim inicijativama identifikovanim putem zajedničkih procjena problema i zajedničkih prioriteta. Ovo je 18-mjesečni zajednički projekt koji finansira Fond za izgradnju mira Ujedinjenih nacija u iznosu od 2 miliona američkih dolara.

Dio projekata je pripreman u toku 2019. godine, a čija realizacija je planirana za 2020. godinu, i to za slijedeće projekte:

- Projekat "Panonsko-jadranska veza" (PA.CON), kojeg je Grad Tuzla aplicirao u saradnji sa ostalim partnerima tokom 2018. godine, u okviru II poziva za dostavu projektnih prijedloga finansiranih kroz EU INTERREG Program prekogranične saradnje između Hrvatske, Bosne i Hercegovine i Crne Gore. Nositelj projekta PA.CON je Općina Nijemci iz Hrvatske, dok su partneri iz BiH Grad Tuzla i Udruženje za razvoj NERDA, a partneri uz Crne Gore Centar za zaštitu i proučavanje ptica iz Podgorice i Javno preduzeće za nacionalne parkove Crne Gore. Planirano je da će projekat trajati 24 mjeseca. U toku 2019. godine ishoda je neophodna dokumentacija za potrebe realizacije projektnih aktivnosti. Projektom je planirano da se na području Tuzle realizuje uređenje Parka prirode Ilinčica, kroz sanaciju pristupne ceste do lokaliteta Ilinčice u dužini od 260 metara, postavljanje LED rasvjete, obnova objekta planinskog doma kako bi se učinio dostupnim građanima, školama, sportskim udruženjima i drugima, kao i uređenje dječijeg igrališta i bašte, uređenje 16 mikro-lokacija na



Ilinčici sa platoima za odmor, uređenje biciklističko-edukativne rute u dužini od 4 km na lokalitetu Ilinčice, koja će biti mapirana i označena sa adekvatnom signalizacijom, kao i izrada promotivne kampanje. Ukupna vrijednost projekta prema predloženom budžetu u projektnom prijedlogu za partnere iz sve tri zemlje je: 2.075.228,32 EUR od čega je ukupni iznos EU granta 1.751.285,15 EUR. Budžet za Bosnu i Hercegovinu/Tuzlu iznosi: 728.036,97 EUR od čega je EU grant: 614.390,39 EUR (84,39% finansira Evropska unija).

- „Projekat – COMMAND d - Zapovjedni i operativni mehanizam multisektorske analize ključnih podataka o katastrofama”, koji se finansira iz EU fonda - Directorate General for European Civil Protection and Humanitarian Aid Operations. Cilj projekta je osnaživanje zapovjedno-operativnog centra u procesu donošenja odluka i kriznog komuniciranja kroz informatizaciju, uvezivanje i analizu ključnih podataka o katastrofama. Najvažniji očekivani rezultat projekta je izrada informatičkog alata koji će se koristiti za simulacije katastrofa, integraciju postojećih podataka u IT sistem iz postojećih baza podataka hidrometeoroloških, seizmoloških, katastarskih, vatrogasnih službi i hitne medicinske pomoći, te tehnička analiza i procjena potreba i metodologija za obradu podataka za Grad Tuzlu. Projekat će koristiti i za razmjenu znanja, kojom prilikom će Hrvatska i Sjeverna Makedonija kao članice međunarodne asocijacije civilne zaštite (UCPM), prenijeti svoje iskustvo u smislu komunikacije koordinacionih centara za krizne situacije (ERCC) prema Albaniji, odnosno Bosni i Hercegovini, te na taj način olakšati njihovo pristupanje EU Mehanizmu civilne zaštite. Evropska unija realizaciju projekta za Grad Tuzlu finansira sa 47.195,18 EUR, a Grad Tuzla će osigurati sufinansiranje u iznosu od 8.962,50 Eura. Projektni koordinator je Zagrebačka županija, a projektni partneri su Grad Tuzla, Zagrebačka županija, gradovi Tirana, Skopje i Podgorica.

- Projekat bratimljenja Tuzle i grada Campi Bisenzio iz Italije – Projekat TWINTUC, će se realizovati u okviru programa Evropa za građane – Demokratsko i građansko učešće – Bratimljenje gradova. Cilj projekta je unapređivanje međusobnih odnosa i bratimljenje između Grada Tuzle i grada Campi Bisenzio iz Italije. Grad Tuzla ima ulogu glavnog aplikanta u projektu, dok su partneri u projektu Udruženje Tuzlanska Amica (BiH), Adriatic GreeNet-onlus (Italija), Macramè Società cooperativa ONLUS (Italija) i Campi Bisenzio (Italija). U projektu će učestvovati učenici osnovnih škola, organizacije civilnog društva iz oblasti kulture i promocije društva, te sportskih asocijacija, putem organizovanih seminara i radionica na temu socijalne inkluzije i novih politika solidarnosti na nacionalnom i evropskom nivou. Budžet projekta iznosi 25.000,00 Eura, iz Fonda Evropa za građane – Demokratsko i građansko učešće – Bratimljenje gradova.

3.2. Budžet i finansije

Grad Tuzla je u 2019. godini raspolagao sa ukupnim sredstvima budžeta u iznosu od 64.396.495,65 KM ili 89,56% u odnosu na planirana sredstva, što je za 3,70% više u odnosu na 2018. godinu. Ukupno ostvarena sredstva Budžeta Grada Tuzla u 2019. godini iznose 64.396.495,65 KM, a koja se sastoje od prihoda budžeta u iznosu od 51.399.663,16 KM, akumuliranog suficita iz prethodne godine u iznosu od 12.496.832,49 KM i neutrošenih kreditnih sredstava u iznosu od 500.000,00 KM, što znači da je ostvarenje veće za 2.298.546,57 KM u odnosu na 2018. godinu.

Kreditna sredstva i prihodi koji su se prikupljali tokom godine u knjigovodstvu budžeta evidentirani su i raspoređeni u šest fondova, u skladu sa namjenom sredstava, dok su sredstva



ostvarena od suficita iz prethodne godine evidentirana u pripadajućem iznosu po slijedećim fondovima:

Naziv fonda	Ukupno ostvarena sredstva	Učešće u ukupnim sredstvima
Opšti fond	43.920.835,81	68,20
Fond za komunalnu infrastrukturu	11.074.389,43	17,20
Fond za zaštitu i spašavanje ljudi i mat.dobara	1.198.666,12	1,86
Fond sred. od naknade za prihode ostvarene radom termoelektrana	8.166.924,55	12,68
Fond za skloništa	350,88	0,00
Fond za soc. stanovanje	35.328,86	0,06
Ukupna sredstva	64.396.495,65	100,00

Realizacija rashoda iz Budžeta Grada Tuzla u 2019. godini, vršila se u skladu sa Budžetom i Odlukom o izvršavanju Budžeta, usvojenim od strane Gradskog vijeća Tuzla. Ukupno planirani rashodi i izdaci u Budžetu Grada Tuzla za 2019. godinu u iznosu od 71.907.201,74 KM ostvareni su u iznosu od 53.373.237,39 KM ili 74,23 %, što je za 4.272.120,80 KM ili 8,70% više u odnosu na 2018. godinu.

Od ukupno utrošenih sredstava u 2019. godini, na rashode se odnosi 52.016.486,18 KM, dok je za otplatu kredita izdvojeno 1.356.751,21 KM. Posmatrajući rashode po organizacionim jedinicama u Budžetu 2019. godine vidi se da su isti veći za 8,70% u odnosu na rashode u 2018. godini.

Najveći dio rashoda odnosi na Službu za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica, koja u strukturi ukupnih rashoda učestvuje sa 41,25%, odnosno sa 22.018.119,05 KM i Službu za ekonomski razvoj, poduzetništvo i poljoprivredu, koja u strukturi ukupnih rashoda učestvuje sa 20,76%, odnosno sa 11.079.075,79 KM. Obje službe ukupno u strukturi rashoda učestvuju sa 62,01%, odnosno sa 33.097.194,84 KM.

Grad Tuzla je u 2019. godini podržao rad četiri ustanove koje su uključene u Budžet Grada Tuzla, kao eksterni budžetski korisnici, i to JU Centar za socijalni rad, JU za predškolski odgoj i obrazovanje „Naše dijete“, JU Gradski stadion „Tušanj“ i JU „Centar za kulturu“. Za rad nevedenih ustanova iz Budžeta Grada Tuzla za 2019. godinu, izdvojena su sredstva u ukupnom iznosu od 3.310.349,02 KM.

Realizovanje ciljeva utvrđenih u Dugoročnoj strategiji razvoja Grada Tuzla do 2026. godine, u 2019. godini, kao i prethodnih godina nastavljeno je sa rješavanjem problema u cestovnoj infrastrukturi, poboljšanju opremljenosti izgrađenosti postojećih komunalnih objekata, širenju i rekonstrukciji vodovodne i kanalizacione mreže, širenju i rekonstrukciji mreže toplifikacije, izgradnji, rekonstrukciji i održavanju javne rasvjete i druge infrastrukture, izradi prostorne dokumentacije i drugoj infrastrukturi.

3.3. Lokalni ekonomski razvoj

U sektoru ekonomskog razvoja grada, jedan od strateških ciljeva je unapređenje konkurentnosti privrede i jačanje konkurentne pozicije Tuzle kao povoljne lokacije za biznis, povećanje zaposlenosti i BDP-a, kao kulturno-turističke destinacije, mjesta ugodnog življenja,



uz optimalno korištenje prirodnih resursa. U koordinaciji više gradskih službi, svake u svom domenu rada, realizovan je i realizuje se obiman posao i veliki broj programa i projekata iz Strategije razvoja, koji su doprinijeli poboljšanju ambijenta za razvoj sektora poduzetništva, malih i srednjih preduzeća, stvaranju novih i očuvanja postojećih radnih mjesta u realnom sektoru, privlačenju domaćih i stranih investicija, odnosno lokalnom ekonomskom razvoju u cjelini.

Postignuti rezultati u sektoru lokalnog ekonomskog razvoja potvrđeni su indikatorima razvijenosti, bazirani na podacima Federalnog zavoda za programiranje razvoja, indeks razvijenosti grada Tuzle, koji je za zadnju statističku godinu iznosio 115 indeksnih poena u odnosu na Federaciju BiH, i prema ovom indikatoru Tuzla je najrazvijenija jedinica lokalne samouprave u Tuzlanskom kantonu. Prema istom izvoru, Tuzla ima najveći broj registrovanih poslovnih subjekata u FBiH (9.460 subjekata), a prema broju poslovnih subjekata na hiljadu stanovnika je u samom vrhu, koja za Tuzlu iznosi 86 poslovnih jedinica, što je među najboljim rezultatima u BiH. Prosjek u BiH je 44 poslovna subjekta na hiljadu stanovnika, a u Hrvatskoj je 51 poslovni subjekt na hiljadu stanovnika.

Postignuti su rezultati u jačanju poslovne i komunalne infrastrukture i razvoju privrede, kroz realizaciju slijedećih projekata:

- Izgradnja i unapređenje komunalne infrastrukture i u okviru toga, izgradnja vodovodne i kanalizacione mreže, tako da je do sada, oko 95% područja grada priključeno na gradski sistem vodosnabdijevanja, zatim izgradnja putne infrastrukture, širenje mreže toplifikacije grada, podizanje kvaliteta usluge odvoza smeća, poboljšanje higijene grada, politika povoljnih cijena komunalnih usluga, što je sve, pozitivno uticalo na realizaciju velikog broja privatnih investicija u gradnju privrednih, poslovnih i stambeno-poslovnih objekata na području grada, i što je u krajnjem doprinijelo otvaranju novih radnih mjesta.

- Izrada planske dokumentacije i definisanje prostora za gradnju novih poslovnih proizvodnih sadržaja i prostora budućih poslovnih zona, a u vezi s tim i rješavanje imovinsko - pravnih pitanja za lokacije predviđene za gradnju. Veći broj planskih dokumenata koji je u funkciji privrednog razvoja, upućen je Gradskom vijeću koje je iste usvojilo. Na taj način su obezbjeđeni preduslovi za realizaciju novih investicija što će doprinijeti poboljšanju ostalih indikatora razvoja (stvaranje novih prihoda, zaposlenosti i dr). U toku 2019. godine završena je izrada i usvojen je od Gradskog vijeća posebno značajan Regulacioni plan zone budućeg razvoja Irac-jug, koji predstavlja osnovu za realizaciju do sada najveće investicije u Bosni i Hercegovini, koja će omogućiti dalji privredni razvoj grada, razvoj turizma i generalno ljepšu sliku grada kao mjesta ugodnijeg života građana.

- Povećanje efikasnosti gradske administracije u procesu izdavanja urbanističko - tehničke dokumentacije za građenje poslovnih objekata, kao i u postupcima registracije poslovanja u nadležnosti gradske administracije (registracija obrta i drugih djelatnosti u vlasništvu fizičkih osoba).

- Realizacija projekta izgradnje Poslovne zone Kreka sjever. Završene su skoro sve aktivnosti na izgradnji primarne infrastrukture u ovoj Poslovnoj zoni. Izgrađena je i asfaltirana interna saobraćajnica sa trotoarima i oborinskom odvodnjom, primarna vodovodna i kanalizaciona mreža, izgrađena je i u toku 2019. godine stavljena u funkciju javna rasvjeta uz saobraćajnicu. Također, u 2019. godini, Elektroprivreda BiH-Elektro distribucija Tuzla, kao investitor, završila je izgradnju i pribavljanje upotrebne dozvole za objekat transformatorske stanice u Poslovnoj zoni čime je korisnicima obezbijedeno snabdijevanje električnom energijom i priključak na elektro mrežu, što je do tada bilo veliko ograničenje investitorima koji su započeli gradnju ili su namjeravali započeti gradnju na dodijeljenim lokacijama u Poslovnoj zoni. Pokrenute su i aktivnosti na izgradnji telefonske i internetske mreže u Poslovnoj zoni.

Model dodjele zemljišta kroz dodjelu prava građenja je prvi put primijenjen u praksi u Tuzli, kao inovativan model, i predstavlja izuzetnu pogodnost za investitore, kojima se po osnovu



prava građenja, po povoljnim uslovima iznajmljuje zemljište za gradnju poslovnih objekata na duži vremenski period, tako da investitori ne moraju izdvajati značajna sredstva za kupovinu zemljišta nego ta sredstva mogu usmjeriti u izgradnju poslovnog objekta. Osim navedene pogodnosti, Odlukom Gradskog vijeća Tuzle, donesenom na prijedlog gradonačelnika, omogućen je plaćanje naknade za pogodnost lokacije (rente) na rate. Investitori su prije gradnje obavezni platiti 50% naknade, a ostatak u skladu sa ugovorom po dobijanju odobrenja za građenje.

Odlukama Gradskog vijeća, po modelu osnivanja prava građenja, na period od 40 godina, uz povoljnu godišnju naknadu, u 2019. godini, investitorima je dodijeljeno novih 6 lokacija odnosno zemljišnih parcela, a u pripremi je procedura za dodjeljivanje dodatne 4 parcele. Realizacijom investicija na dodijeljenim lokacijama za pravo građenja, očekuje se angažovanje za preko 450 radnika, u djelatnostima metaloprerađivačke industrije, prehrambene industrije, proizvodnje igračaka i drugo.

Uspješni primjeri korisnika u poslovnoj zoni su Pekara „Kabil“ Tuzla i Koala automotive iz Tuzle, koji su zahvaljujući pogodnostima i podršci Grada, pokrenuli investicije. Tako je Pekara „Kabil“ u cijelosti završila i krajem 2019. godine, stavila u pogon izgrađeni proizvodni objekat. U pogonu Pekare „Kabil“ u Poslovnoj zoni Kreka sjever zaposleno je 46 radnika. Preduzeće „Koala automotive“ d.o.o. iz Tuzle također intenzivno radi na realizaciji predmetne investicije u ovoj poslovnoj zoni, i koja će rezultirati poslovnim angažmanom za oko 200 radnika. Dio drugih investitora u zoni je pokrenulo postupak pribavljanja urbanističko tehničke dokumentacije za gradnju proizvodnog objekta na zemljištu dodijeljenom po principu osnivanja prava građenja.

U toku 2019. godine, apliciran je i odobren projekat kojim je predviđen nastavak izgradnje komunalne infrastrukture u Poslovnoj zoni Kreka sjever, i to produženje interne saobraćajnice (lijevi i desni krak) sa odvodnjom i javnom rasvjetom, koji je kandidovan prema Ministarstvu privrede TK, u iznosu od 64.316,00 KM. Realizacija ovog projekta će se ostvariti tokom 2020. godine.

Pored aktivnosti na realizaciji projekta izgradnje Poslovne zone Kreka sjever, također, u 2019. godini, realizovana je redovna podrška postojećih subjekata poslovno poduzetničke infrastrukture, i to podrška u radu JP RPC Tuzla-Inkubator „Lipnica“, kao i JP „BIT Centar“ Tuzla. Uz poštovanje tradicionalnih industrija (Tuzla je najveći proizvođač električne energije u BiH, jedini proizvođač soli, veliki proizvođač uglja, deterdženata, elektromotora, piva, mineralne vode, sokova itd.) rad gradske administracije je bitno uticao na stvaranje uslova za razvoj malih i srednjih preduzeća, razvijanje industrije novih tehnologija, razvoj turizma i trgovine. U tom smislu je realizovan i najveći inkubator malih i srednjih preduzeća u BiH, Razvojno poduzetnički centar – Inkubator Lipnica i najuspješniji inkubator novih tehnologija u regionu, BIT Centar Tuzla. Oba subjekta, od pokretanja, RPC Tuzla, od 2004. godine, a BIT Centar od 2004/2005. godine, ostvaruju pozitivan razvojni trend i danas su primjeri najuspješnijih aktivnih poduzetničkih centara u BiH i regiji. Uspješnost ovih subjekata doprinosi čitavom poduzetničkom ambijentu Tuzle.

- BIT Centar Tuzla, svim svojim kapacitetima, obezbjeđenim uz podršku Grada kao osnivača, i uslugama koje pruža, svrstao se u red najuspješnijih tehnoloških parkova u oblasti informaciono-komunikacionih tehnologija, u okviru kojeg se podupire razvoj nove industrije u proizvodnji softvera, uglavnom namijenjene izvozu. Poduzetnici iz IT sektora, kako novoosnovane firme, tako i već razvijene firme, smještene u BIT Centru, imaju izvrsne uslove rada i čitav set pratećih usluga. Posebno je značajno što BIT Centar Tuzla pruža priliku mladim stručnjacima da vlastite ideje konkretizuju, da pokrenu vlastito poslovanje, ili da riješe pitanje zaposlenja u Tuzli, uz primanja na evropskom i svjetskom nivou. Razvoj BIT Centra Tuzla realizovan je u pet faza, uz realizaciju šeste faze odnosno dijela objekta bivšeg „Grafičara“, posljednji sprat i potkrovlje, u kojem će poslovanje pokrenuti njemačka



kompanija za programiranje u auto industriji. Postepeni razvoj BIT Centra rezultat je prepoznatog kvaliteta i konstantnog iskazivanja interesa od kompanija i firmi u sektoru informaciono -komunikacionih tehnologija. Kapaciteti BIT Centra popunjeni su skoro u cijelosti (95%). U BIT Centru je do sada poslovalo preko 65 firmi iz oblasti informaciono komunikacionih tehnologija, u kojima je zaposlenje ili samozaposlenje, imalo oko 400 mladih visokoobrazovanih osoba. U 2019. godini, prostor i usluge BIT Centra koristila je 21 firma, u kojima je prosječno u toku godine bilo uposleno, ukupno oko 200 osoba.

- Raspoloživi prostorni kapaciteti RPC-a Tuzla uvijek su skoro u cijelosti iskorišteni. Do sada je u RPC-u Tuzla, pogodnosti povoljnog smještaja i ostalih pratećih usluga, koristilo ukupno 110 poslovnih subjekata, sa uposlenih ukupno oko 700 radnika. Od ovog broja preduzeća, 81 je preduzeće koje je prvi put pokrenuto i inkubirano u RPC-u. U 2019. godini, RPC Tuzla je imao skoro maksimalnu popunjenost kapaciteta, približnu ostvarenoj u 2018. godini, pri čemu je zadržan rekord iz 2018. godine u pogledu broja uposlenih radnika u firmama korisnicama, koji je iznosio ukupno 365 uposlenih. Bitna pretpostavka za dalji rad RPC-a Tuzla realizovana je u 2019. godini kada je aktivnom ulogom Grada Tuzle postignut dogovor sa Rudnicima Kreka u Tuzli da se obezbijedi nastavak funkcionisanja RPC-a, te je ugovorom o zakupu koji je zaključen između Rudnika Kreka, kao vlasnika kompleksa bivšeg Rudnika „Lipnica“ i RPC-a Tuzla, regulisano korištenje objekata u ovom kompleksu, na period od 10 godina, uz mogućnost produženja, ali uz obavezu plaćanja zakupnine za objekte koje RPC koristi u svojoj djelatnosti. I dalje su u strukturi uposlenih u firmama koje posluju u RPC-u, značajno zastupljeni građani koji pripadaju ranjivim i socijalno ugroženim kategorijama, dijelom sa lokalnog područja naselja Lipnica. Prema djelatnosti koju obavljaju firme u RPC-u Tuzla, najzastupljeniji su subjekti iz proizvodne djelatnosti i djelatnosti proizvodnih usluga. Poznato je da je primarni cilj i svrha pokretanja poduzetničkih centara i poslovnih inkubatora kao što je RPC Tuzla, obezbjeđenje povoljnih uslova za start novih i razvoj postojećih preduzeća, u kojima nastaju nova i održavaju se postojeća radna mjesta, s toga ovakvi subjekti ne mogu biti profitabilni nego trebaju podršku osnivača, koja se i pruža RPC-u.

- Gradska uprava ima u svom sastavu 23 javna preduzeća i javne ustanove, koje predstavljaju veoma snažnu komunalnu privredu i pružaju značajne usluge u domenu lokalne uprave, kao što je vodosnabdijevanje, grijanje, održavanje grada, primarna zdravstvena zaštita, usluge u oblasti sporta i kulture. Na ovaj način osigurana je politika povoljnih cijena komunalnih usluga za sve građane Tuzle. Grad Tuzla je kontinuiranim angažmanom poništio nelegalnu privatizaciju javnih dobara u Tuzli, čime su osigurane kvalitetne i svima dostupne javne usluge građanima Tuzle. U ovim preduzećima i ustanovama zaposleno je preko 2.000 osoba, te je ostvarena ekonomska stabilnost komunalnog sektora u Tuzli. Zahvaljujući kontinuiranoj podršci gradske uprave, sva javna preduzeća i javne ustanove pozitivno posluju. U 2019. godini, Grad Tuzla je osigurao finansijsku podršku za javno preduzeće Tržnice-pijace Tuzla, koje je i pored velikih poteškoća nastalih nakon požara u februaru 2019. godine, uspjelo pozitivno završiti poslovnu godinu.

3.3.1. Razvoj turizma

Okosnicu razvoja grada Tuzle čini izgradnja kompleksa Panonskih jezera, što je gradu dalo osnovu za razvoj sasvim nove privredne djelatnosti. Razvoj turizma baziran je na razvoju kompleksa Panonskih jezera, kao jedinstvenog turističkog i rekreativnog centra. Razvoj turizma direktno je uticao na razvoj trgovine i ugostiteljstva, kao komplementarnih djelatnosti, a također i na povećanje vrijednosti investicija u turizmu i na povećanje smještajnih turističkih kapaciteta, pri čemu treba posebno pomenuti vrijednu investiciju u izgradnju Hotela „Mellain“, zatim još nekoliko hotela u gradu, kao i izgradnju i registraciju



velikog broja pansiona i soba za iznajmljivanje. Povećan je broj apartmana po modelu “stan na dan”, što je omogućilo mnogim građanima osnovnu ili dodatnu djelatnost ili kao izvor dodatne zarade. Izgradnjom kompleksa slanih Panonskih jezera sa pripadajućim sadržajima, utemeljena je sasvim nova filozofija razvoja grada Tuzle, a to je razvoj svih kapaciteta turističkog sektora, ljudskih resursa i institucionalnih kapaciteta, a koji su pozicionirali Tuzlu kao višemilenijsko mjesto zdravlja, kulture, znanja i tolerancije, odnosno jedinstvenu turističku atrakciju u jugoistočnoj Evropi. Navedeno dokazuje nagrada Odisej (Ulysses) koju je Svjetska turistička organizacija Ujedinjenih nacija – UNWTO, 2012. godine dodijelila Tuzli za projekat „Valorizacija prirodnog naslijeđa - Panonska slana jezera u Tuzli“, za inovacije u javnim politikama i upravljanju. Kompleks Panonskih jezera je tuzlansko čudo u vidu jedinih slanih jezera u Evropi i jedinih slanih jezera u svijetu koja su istovremeno i kupalište i plaža u najužem centru grada. Do sada je Mediteranskim prizorima i morskom ugođaju u centru grada svjedočilo blizu 5 miliona gostiju, od izgradnje prvog jezera 2003. godine. Kompleks Panonskih jezera u 2019. godini posjetilo je 450.000 gostiju, što je u odnosu na 2018. godinu, ostvareno povećanje od 60%, i pored nepovoljnih vremenskih prilika u toku mjeseca jula, u špici sezone, što ponovno potvrđuje pozicioniranje kompleksa Panonskih jezera kao jednog od najznačajnijih ljetnih turističkih odredišta u BiH, sa jedinstvenim brendom kupališta sa zdravom i čistom slanom vodom, povoljnog, kvalitetnog i sigurnog mjesta za odmor i rekreaciju. Posjećenost je prevazišla sva očekivanja. Komplexom slanih jezera upravlja, u ime Grada Tuzle, javno komunalno preduzeće „Pannonica“, firma radi dobro i najvažniji je faktor razvoja turizma u Tuzli. Sve veći broj posjetilaca natjerao nas je da što brže i što bolje uredimo grad, 2003. godine napravljeno je prvo slano jezero, 2004. Soni trg kao turistički trg, 2006. Arheološki sojenički park najveći takve vrste na jugu Evrope, 2006. riješen je problem redukcija vode, 2007. otklonjen je uzrok slijeganja tla, 2009. izgrađen je Trg slobode kao najveći i najljepši trg u Bosni i Hercegovini, 2012. uređen je centralni gradski park, izgrađen je i hotel Mellain, čija je investicija vrijedna oko stotinu miliona eura, izgrađeni su i brojni novi hoteli, moteli i drugi turističko-ugostiteljski kapaciteti, što je itekako doprinijelo sveukupnom turističkom ambijentu i povećanju fizičkog turističkog prometa, kako domaćih, tako i stranih gostiju.

Prema podacima Turističke zajednice grada Tuzle, u 2019. godini, usluge smještaja u Tuzli pružalo je 38 registrovanih subjekata (hoteli, moteli, pansioni, usluge smještaja gostiju u domaćinstvima) i u odnosu na 2018. godinu broj subjekata u turizmu je porastao za oko 50%. Došlo je do porasta i u smještajnim kapacitetima u 2019. godini, pa su tako evidentirane ukupno 674 sobe i 1.259 ležaja, što je za 6% i 11% više nego u 2018. godini, što pokazuje postepeni razvoj u ovom sektoru. U 2019. godini ostvareno je ukupno 63.765 noćenja, što je za oko 6% više noćenja nego u 2018. godini, a nastavljen je pozitivan trend u broju noćenja i u odnosu na 2017. godinu.

Uz Panonska jezera, očuvanje spomenika kulturno-historijskog naslijeđa i gradnja kulturno-historijskih trgova doprinijeli su razvoju turizma, kao što su Trg Slobode, Soni trg, spomenici Ismetu Mujezinoviću i Meši Selimoviću, Centralni park posvećen kontinuitetu BH državnosti sa spomenikom prvom bosanskom kralju Tvrtku I. Kotromaniću, i pretvorili Tuzlu u jedan od najuređenijih, najposjećenijih i najljepših gradova u BiH, koji je mjesto bogate ljetne i zimske turističke ponude. Fizički turistički promet grada Tuzle je povećan na postojećim ali i stranim tržištima. Rezultati ukazuju na pomake u zadovoljstvu gostiju, izražen je visok stepen zadovoljstva gostiju svim elementima ponude, od hotelskog smještaja i gastronomije do kulturnog sadržaja. Posjetioci sve češće uspoređuju Tuzlu, u svim elementima njene ponude, sa drugim uspješnim destinacijama u BiH i regionu, ali i svijetu. Naročito je izražen trend koji govori u prilog sve izražajnijem pozicioniranju Tuzle kao destinacije za kratki, gradski odmor.

Bitnu institucionalnu pretpostavku za razvoj turizma predstavlja Turistička zajednica grada Tuzle, koja je počela sa radom 2018. godine. U saradnji sa Turističkom zajednicom Grada



Tuzle, u 2019. godini, u cilju promocije i unapređenja stanja u oblasti turizma, realizovane su značajne manifestacije koje su doprinijele obogaćivanju turističke ponude i poboljšanju ambijenta i ugođaja za turiste i građane. U tom kontekstu, pored ostalog, treba naglasiti organizaciju i uspješnu realizaciju manifestacije “Zimski grad” i u okviru iste organizaciju javnog dočeka Nove godine. Također, treba istaknuti podršku u organizaciji manifestacije “Ljeto na Panonici 2019.godine”, zatim manifestaciju održanu prigodom Svečanog otvaranja ljetne turističke sezone 2019-Panonska jezera, Festival mladih „Kaleidoskop“, Književne susrete „Cum Grano Salis“, manifestaciju 14. Međunarodni sajam pčelarstva i pčelinjih proizvoda “Medena Tuzla”, privrednu manifestaciju “Zimska čarolija”, koju je realizovalo Udruženje obrtnika grada Tuzle, u toku decembra mjeseca 2019. godine. Sve pomenute manifestacije koje je organizovala ili podržala Turistička zajednica Grada Tuzle, kao i Grad Tuzla, bile su dobro posjećene te su zasigurno postignuti dobri rezultati i efekti na planu razvoja turizma i poduzetništva u 2019. godini.

Turistički Informativni Centar je u 2019. godini zabilježio veću posjetu domaćih i stranih turista u odnosu na prethodnu godinu, uz porast broja prijavljenih noćenja za 5,9% u odnosu na prethodnu godinu. Primjetna je tendencija rasta prosječne dužine zadržavanja turista, što je uticalo i na povećan ostvareni turistički promet. Isto tako, ostvarena je tendencija produžavanja boravka i stranih i domaćih turista na području grada Tuzle za 10,4%, odnosno domaćih za 8,9%, a stranih turista za 16,2%. Navedeni rezultati ukazuju na opravdanost osnivanja i funkcionisanja Turističke zajednice grada Tuzla, koja je u kratkom periodu djelovanja ostvarila zapažene rezultate na promociji turističkih potencijala grada Tuzle i privlačenja turista da koriste potencijale grada Tuzle.

3.3.2. Primarna poljoprivredna proizvodnja

Bitne su i aktivnosti koje se kontinuirano provode u oblasti razvoja primarne poljoprivredne proizvodnje. Do sada je, bez podrške izvorno nadležnih viših nivoa vlasti, uz podršku Gradskog vijeća koje je prepoznalo potrebu i značaj izdvajanja sredstava iz Budžeta Grada Tuzle za razvoj primarne poljoprivredne proizvodnje, kroz saradnju i učešće u međunarodnim projektima, te sinergijom u radu ostalih gradskih službi, postignuti značajni rezultati u ovoj oblasti lokalnog razvoja. Treba naglasiti da je u plasteničkoj proizvodnji povrća pokrenuto i do sada podignuto oko 37.100 m² plastenika, u proizvodnju je uvedeno oko 160 stabilnih proizvođača, u voćarstvu je podignuto novih 14.000 m² nasada visokostablašica na površini preko 260 dunuma (26 ha), podignuto je visokointenzivnih nasada jagodičastog voća na površini od oko 160 dunuma (16 ha), povećan je stočni fond u mljekarstvu za 172 nova muzna grla, izgrađen je sistem otkupnih stanica mlijeka na cijelom području grada, značajno su unaprijeđeni i uspostavljeni nedostajući kapaciteti za hlađenje i održavanje kvaliteta uskladištenog voća i povrća, instalirani u okviru PZ „Agropromet“ Tuzla, što je rezultiralo povećanjem broja proizvođača koji imaju stabilnu i održivu proizvodnju, organizovanu u porodičnim poljoprivrednim gazdinstvima (od oko 1.500 registrovanih gazdinstava njih oko 600 je aktivnih komercijalnih gazdinstava), a poseban pozitivan iskorak u ovom procesu ostvaren je u toku 2016., 2017. i 2018 godine kada je značajan broj proizvođača prešao iz neformalnog sektora i registrovao vlastitu djelatnost u poljoprivredi (42 obrta). Nabavljena je raznovrsna potrebna mehanizacija i oprema za 7 registrovanih obrta u poljoprivredi, kao i 3 muzilice za proizvodnju mlijeka. U okviru sredstava tekućeg granta, podržano je oko 300 postojećih poljoprivrednih proizvođača, mjerama i intervencijom u očuvanju ranije uspostavljene proizvodnje, u oblasti ratarske proizvodnje (plastenička proizvodnja povrća, proizvodnja gljiva), u oblasti stočarstva (proizvođači mlijeka i mesa, pčelari), kroz podršku u nabavci i podjeli repromaterijala u navedenim vidovima poljoprivredne proizvodnje.



3.3.3. Podrška zapošljavanju i samozapošljavanju

Pored naprijed navedenih aktivnosti, treba istaknuti i aktivnosti direktne finansijske podrške iz Budžeta Grada u oblasti poduzetništva, koje se realizuju po modelu aktivne politike zapošljavanja i podrške novoregistrovanih subjekata, s ciljem kreiranja novih radnih mjesta i očuvanja postojeće zaposlenosti. Realizacijom ovih mjera, u periodu od 2015. do 2019. godine, direktno je podržano upošljavanje kao i samozapošljavanje, za 530 osoba.

U skladu sa strateškim opredjeljenjem razvoja, realizovana je podrška u okviru sredstava granta za aktivnu politiku zapošljavanja i granta za podršku privatnim preduzećima i poduzetnicima. Korisnicima je obezbjeđena podrška u okviru Projekta “Siguran start”, kao oblik podrške novo-osnovanim subjektima za samozapošljavanje, za sufinansiranje doprinosa za vlasnika obrta u 2019. godini, sufinansiranje nabavke opreme, sufinansiranje troškova zakupa poslovne prostorije, za troškove registracije firme, te sufinansiranje troškova korištenja knjigovodstvenih, marketing i informatičkih usluga. Putem ovog projekta podržano je 38 novoosnovanih poslovnih subjekata odnosno zapošljavanje istog broja nezaposlenih osoba.

U okviru programa “Zapošljavanje ranjivih kategorija”, koji je realizovan putem javnog poziva namijenjenog privrednim subjektima koji su uposlili nezaposlene osobe iz Tuzle, koje pripadaju ranjivim kategorijama (osobe do 35 godina, osobe sa invaliditetom, osobe starije od 55 godina, žene žrtve porodičnog nasilja, osobe koje su bile štićenici JU Dom za djecu bez roditeljskog staranja i SOS sela, pripadnici manjina), podržano je 11 privrednih subjekata u kojima je zaposleno 11 osoba iz navedene ciljne grupe.

U 2019. godini podržani su sljedeći projekti organizacija iz oblasti poduzetništva: projekat Udruženja obrtnika grada Tuzle, SAMBIT“, projekat „Podrška razvoju poduzetništva u Tuzli“, koji je realizovala organizacija Centar za edukaciju i obrazovanje Tuzla, projekat „Pčelarstvom do samoodrživog biznisa“, koji je realizovalo Udruženje građana pčelara “Tuzla” Tuzla, projekat „Socijalno poduzetništvo-inovacija u zapošljavanju mladih“, koji je realizovalo Udruženje “Centar za socijalne inovacije” Tuzla, projekat “Edukacijom do znanja, znanjem do posla”, koji je realizovalo Udruženje građana oboljelih od distrofije TK, projekat „EKO FEST“, koji je realizovalo Udruženje građana “FARM” Tuzla, te projekat Autohtoni BH proizvodi u funkciji ruralnog razvoja”, koji je realizovalo Udruženje poljoprivrednika BiH-UP TK. Realizacija ovih projekata doprinijela je promociji poduzetništva, promociji domaće proizvodnje i tipičnih proizvoda, te u razvijanju vještina za samozapošljavanje ranjivih grupa stanovništva, posebno osoba sa invaliditetom, razvijanju inovacija u zapošljavanju mladih, zatim u razvijanju poduzetničkih vještina i svijesti kod mladih osoba za pokretanje vlastite djelatnosti i samozapošljavanje. Analizom dostavljenih izvještaja sagledani su postignuti efekti koji pokazuju da je realizacijom ovih projekata podržano oko 500 osoba iz navedenih ciljnih grupa.

Aktivnosti na unapređenju saradnje i komunikacije sa poslovnim sektorom, u 2019. godini, realizovane su putem Savjeta Gradonačelnika za lokalni ekonomski razvoj te Ureda za poduzetnike. Također, potrebno je istaknuti i saradnju sa Udruženjem poslodavaca Tuzlanskog kantona, s ciljem podrške novih i postojećih poduzetnika, te unapređenja poslovnog okruženja. Ured za poduzetnike, koji funkcioniše u prostorijama Gradske uprave, tokom 2019. godine realizovao je veliki broj aktivnosti neposredne podrške poduzetnika i investitora, ali i građana koji tek žele pokrenuti vlastitu djelatnost. Putem Ureda za poduzetnike svim zainteresiranim korisnicima obezbijedena je pomoć u informacijama, kao i u rješavanju konkretnih zahtjeva iz nadležnosti Gradske uprave, ili javnih preduzeća i javnih ustanova čiji je osnivač Grad Tuzla, pitanja o mogućnostima i načinu registracije obrta, o oblicima novčane podrške za pokretanje poslovne aktivnosti, o Poslovnoj zoni Kreka sjever i dostupnim lokacijama, mogućnostima gradnje poslovnih objekata u Poslovnoj zoni Kreka sjever i drugo.



U toku 2019. godine realizovane su aktivnosti na razvijanju poslovne saradnje sa dijasporom, pri čemu je važno istaknuti aktivnosti na poboljšanju komunikacije i kontakata sa našim ljudima u dijaspori, posebno u segmentu privlačenja investitora, a s ciljem unapređenja lokalnog ekonomskog razvoja grada Tuzle.

3.4. Kultura, sport i mladi

Tuzla nosi predznak prepoznatljivog kulturnog, sportskog i obrazovnog centra sa bogatom tradicijom, ali i Grada koji ulaže znatne resurse kako bi se unaprijedila socijalna politika, politika prema mladima i nacionalnim manjinama te saradnja sa organizacijama civilnog društva. Sve provedene aktivnosti uticale su na pozitivan imidž Tuzle kao kulturnog, sportskog, obrazovnog i turističkog centra ali i grada koji izdvaja značajna sredstva iz Budžeta za socijalnu zaštitu, brigu o građanima treće životne dobi te građanima u stanju socijalne potrebe. S tim u vezi, u 2019. godini realizovan je niz obaveza u pravcu održavanja te daljeg unapređenja dostignutih standarda u pomenutim oblastima.

Iz Budžeta Grada Tuzle za 2019. godinu, u okviru Službe za kulturu, sport, mlade i socijalnu zaštitu, osigurana su izdvajanja organizacijama civilnog društva i pojedincima iz oblasti kulture, kulturno-historijskog naslijeđa, sporta, pitanja mladih, pitanja nacionalnih manjina, socijalne i zdravstvene zaštite i ljudskih prava kao i izdvajanja za medije i vjerske zajednice, i iznosila su 4.368.299,28 KM. Izdvajanje budžetskih sredstava za pomenute oblasti u skladu je sa strateškim odrednicama razvoja definisanim Strategijom razvoja Grada Tuzle 2012.-2026. godine (revidirana za period 2019-2021. godina) te drugim strateško-planskim dokumentima, kao što su Strategija za mlade Grada Tuzle 2017.-2026. godine i Akcioni plan za Rome Grada Tuzle 2018.-2021. godine. Politika u oblasti društvenih djelatnosti provodila se u skladu sa raspoloživim finansijskim sredstvima i potrebama građana Tuzle.

U toku 2019. godine implementirana su dva akciona plana, Akcioni plan za mlade Grada Tuzle 2017.-2019. godine i Akcioni plan za Rome Grada Tuzle 2018.-2021. godine. U saradnji sa Švicarskim crvenim križom i javnim ustanovama i organizacijama civilnog društva iz oblasti socijalne zaštite, završena je Strategija za građane treće životne dobi 2020.-2026. Poduzete su i sve potrebne aktivnosti kako bi se početkom 2020. godine u saradnji sa Udruženjem „Vive žene“ iz Tuzle pristupilo izradi Gender akcionog plana Grada Tuzle.

3.4.1. Kultura

Kroz podršku projektima i manifestacijama iz kulture, gradska uprava je u izvještajnom periodu ostvarila ciljeve unapređenja kulturnog turizma, podršku razvoju nezavisne kulture, jačanje umjetnosti u javnom prostoru, jačanje međunarodne prepoznatljivosti Tuzle kao grada kulture i kreativnosti, jačanje međusektorske saradnje ustanova kulture kojima je Grad osnivač ili suosnivač. Povećan je broj posjetilaca kulturnih manifestacija, što je vidljivo iz izvještaja organizacija civilnog društva i medija. Svi kulturni sadržaji koje je Grad podržao su besplatni i dostupni svim građanima u čemu se ogleda kulturna i socijalna politika Grada Tuzle. Manifestacije su održane na trgovima u centru Tuzle te prostorijama Narodnog pozorišta, Centra za kulturu i Kuće plamena mira, ali i u prigradskim mjesnim zajednicama, čime su kulturni sadržaji dostupni svim građanima. Veliki broj tuzlanskih umjetnika uključen je u manifestacije koje organizuje Grad Tuzla, a institucije kulture su otvorene za svaki vid saradnje. Manifestacije međunarodnog karaktera, u organizaciji Grada Tuzle imaju veliki potencijal u povezivanju regiona, kreativnosti, ali i veliki značaj kao manifestacije kulturnog turizma.



- Realizovan je 11. Međunarodni festival umjetnosti mladih Kaleidoskop, koji na jednom mjestu okuplja veliki broj mladih umjetnika iz Tuzle, Bosne i Hercegovine i svijeta sa ciljem promocije Tuzle i kulturnog turizma te umrežavanja i afirmisanja mladih, tuzlanskih umjetnika sa drugim umjetnicima. Mladi Tuzle prepoznali su Kaleidoskop kao svoj festival na kojem im se pruža prilika za izlaganje svojih umjetničkih vještina i znanja, razmjenu iskustava i druženje. Namjera je i da se kroz festival Kaleidoskop podrži i razvije tuzlanska alternativna scena i afirmišu tuzlanski umjetnici. Na tradicionalnom Kaleidoskop artu, sajmu umjetničkog i poduzetničkog stvaralaštva mladih, izlagalo je preko deset tuzlanskih umjetnika. Kaleidoskop festival svake godine posjeti preko 15.000 posjetilaca.

- 19. Međunarodni književni susreti Cum grano salis, sa najznačajnijom nagradom „Meša Selimović“ za roman na prostoru bivše Jugoslavije. Za Nagradu „Meša Selimović“ u 2019. godini, predloženo je 17 romana. Za vrijeme Književnih susreta održan je veliki broj promocija knjiga te ceremonija dodjele Nagrade. Književni susreti veoma su značajni za povezivanje regiona te za afirmaciju Tuzle kao multikulturalne i tolerantne sredine koja je zadnjih godina prepoznata kao „vlasnik“ najznačajnije Nagrade u regionu.

- Grad Tuzla podržava tradicionalnu manifestaciju „Ljeto u Tuzli“, u okviru koje je u izvještajnom periodu podržano 27 manifestacija iz kulture u organizaciji udruženja građana, koje su obogatile turističku ponudu grada u toku ljetnih mjeseci. U više od tri mjeseca koliko je trajala manifestacija „Ljeto u Tuzli“ na više lokacija u gradu, i to Trg slobode, Soni trg, Trg kod Ismeta i Meše, Panonska jezera, Atelje „Ismet Mujezinović“, održani su koncerti kulturno-umjetničkih društava, koncerti klasične muzike, rok koncert, koncert sevdalinki, likovne kolonije i izložbe slika, promocije knjiga, pozorišne predstave za djecu, koncerti horske muzike.

- U okviru programa „Grantovi za kulturne manifestacije“, podržano je 58 manifestacija, u domenu kulturno-historijskog naslijeđa i tradicije naroda Bosne i Hercegovine, promovisane uspješne žene iz Tuzle i Bosne i Hercegovine, održano više tradicionalnih, međunarodnih manifestacija te manifestacija koje se vežu za spomeničku kulturu i period rata 1941.-1945. i 1992.-1995. Značajno je spomenuti tradicionalne manifestacije iz kulture koje su sufinansirane, a koje dugi niz godina predstavljaju najznačajnije manifestacije u gradu: Međunarodni dječiji festival Vezeni most u organizaciji Udruženja prijatelja knjige Mali Princ, Internacionalni moto susreti Bike Fest Panonika u organizaciji UG Moto klub Tuzla i JKP Panonika Tuzla, Festival sevdalinke „Sevdalinko u srcu te nosim“ u organizaciji Udruženja muzičkih umjetnika, Internacionalni horski šampionat u organizaciji GUD „Lege artis“, Tuzla Film festival u organizaciji Magic Factory, Festival savremene žene u organizaciji Radio Kameleona, i mnoge druge manifestacije. Već tradicionalno u Gradu Tuzli obilježava se dan dječije radosti - Dječija Nova godina, tako da je i u 2019. godini sa navedene budžetske pozicije sufinansirana realizacija ove manifestacije. Prema podacima Turističke zajednice grada Tuzle, za vrijeme trajanja manifestacija međunarodnog karaktera popunjeni su kapaciteti hotelskog smještaja. Jedan od postignutih ciljeva je i nastavak jačanja imidža grada kao mjesta atraktivnog za život građana te kreiranje prepoznatljivosti Tuzle kao središta kulture, kulturnih dešavanja i kulturnog turizma.

3.4.2. Sport

Grad Tuzla daje značajnu podršku amaterskom i profesionalnom sportu, a to najbolje pokazuju izdvajanja za sport u iznosu od 4% od ukupnog Budžeta Grada. U toku 2019. godine podržano je 87 manifestacija i projekata sportskih klubova i organizacija, kao i značajan broj sportskih manifestacija. Za aktivnosti sporta u 2019. godini izdvojeno je 2.870.191,60 KM. Jedan od važnih ciljeva je podrška sportskim manifestacijama i takmičenjima na području grada Tuzle, te afirmisanje i razvoj amaterskog, rekreativnog i



vrhunskog sporta, što je u skladu sa revidiranom Strategijom razvoja grada Tuzle. Bitno je istaći da se vodi računa o popularizaciji sporta, kroz podršku organizovanja gradskih školskih takmičenja, podsticanju profesionalnog i vrhunskog sporta kroz podršku sportskim klubovima i sportistima na međunarodnim takmičenjima, te podršci rekreativnog sporta i učešća što većeg broja građana. U 2019. godini održana su brojna međunarodna takmičenja, memorijalni turniri, a zastupljeni su svi uzrasti, od juniora do seniora i veterana, te su uključene i marginalizirane grupe i žene. Povećan je broj manifestacija u odnosu na prethodnu godinu uz veliki broj učesnika i posjetilaca, što je značajno uticalo na razvoj sporta u gradu Tuzli.

U Tuzli se tradicionalno organizuju značajne sportske manifestacije, kao što su Izbor sportiste godine u organizaciji Sportskog saveza grada Tuzle, Međunarodni karate turnir „TK Open“ u organizaciji KBS „Tuzla“ Tuzla, Međunarodna ulična trka „Vivicitta“ u organizaciji AK „Sloboda-Tehnograd“, Danska škola fudbala - Open fun Football School u organizaciji UG Sport DE HA Centar Tuzla, Međunarodna biciklistička trka „25. maj“ u organizaciji BK „Zmaj od Bosne“, Memorijalni stonoteniski turnir „Marcel Mizdarić“ u organizaciji STK „Kreka“, Memorijalni turnir „Srđan Aleksić“, u organizaciji Udruženja „Radničke sportske igre“ Tuzla, te brojne druge manifestacije.

Resorna Služba je podržala i uključivanje populacije mladih Tuzle u sportske aktivnosti, s ciljem razvijanja zdravih životnih navika i socijalizacije. Obezbijedena je i realizovana podrška prema Sportskom savezu grada Tuzla za širok spektar njihovih aktivnosti, uključujući i trenažne procese i kotizacija za nogometne klubove. U toku 2019. godine podržane su i brojne sportske organizacije sa ciljem unapređenja sporta.

3.4.3. Pitanja mladih

U prethodnim godinama Grad Tuzla je napravio značajne promjene kada je u pitanju implementacija obaveza iz Zakona o mladima FBiH i kreiranje omladinskih politika koje se tiču unapređenja uslova za angažman mladih i razvoj omladinskog sektora. Ispoštovane su sve obaveze lokalne samouprave predviđene Zakonom o mladima Federacije BiH. Kada je u pitanju politika Grada Tuzle prema mladima, najvažnija je implementacija Strategije za mlade Grada Tuzle 2017.-2026. sa Akcionim planom 2017.-2019. Izrađena je Informacija kojom je obuhvaćena realizacija Akcionog plana za period 2017-2019, koji je sastavni dio Strategije za mlade grada Tuzle 2017.-2026., sa uključenim podacima svih službi gradske uprave i organizacija civilnog društva. U izvještajnom periodu urađen je i novi Akcioni plan za period 2020-2022. godine.

- Dodijeljene su nagrade za učenike, studente i sportiste za ostvaren nadprosječan uspjeh, čime se afirmira pozitivan sistem vrijednosti u školama, fakultetima i sportskim društvima/klubovima. U 2019. godini dodjeljena je 101 nagrada, za 17 sportista, 44 studenta i 39 učenika koji su ostvarili natprosječan uspjeh u prethodnoj školskoj godini.

- Podržan je i rad Vijeća mladih grada Tuzle, kroz podršku aktivnostima izrade integrisane web platforme i mobilne aplikacije u organizaciji Vijeća mladih grada Tuzle. Web platforma i mobilna aplikacija sadrže tabove za oglase za zapošljavanje, pozivanje mladih na aktivizam, promociju grada i drugih bitnih stavki, video i foto sadržaje mladih aktivista, Tuzlaka i Tuzlanki vrijednih pomena, za prijavu korupcije i slično. Web platforma je promovisana na društvenim mrežama i putem medija u cilju bolje promocije portala i platforme i njenog predstavljanja što većem broju mladih ljudi.

- Podržana je realizacija i projekata mladih u okviru programa “Grant za projekte za mlade”, sredstvima koja se putem javnog poziva dodjeljuju omladinskim udruženjima sa područja grada Tuzla. U toku 2019. godine ovim sredstvima podržana su 4 projekta omladinskih udruženja.



- Grad Tuzla je jedan od potpisnika Memoranduma o saradnji u okviru projekta "Inkluzija za sve – Inkluzivno obrazovanje za svu djecu u BiH", kojeg finansira Italijanska agencija za razvojnu saradnju, a provodi ga uz međunarodnu organizaciju „Save the Children“ i Ministarstvo obrazovanja i nauke TK. Ovim projektom ostvareno je jačanje saradnje lokalne zajednice sa JU „Zavod za odgoj i obrazovanje osoba sa smetnjama u psihičkom tjelesnom razvoju Tuzla“ i JU „Centar za obrazovanje, vaspitanje i rehabilitaciju slušanja i govora“ Tuzla, radi unapređenja kvalitete inkluzivnih programa za djecu s poteškoćama u razvoju i njihovim porodicama.

Grad Tuzla je obezbijedio i dodatnu podršku mladima na području grada Tuzle, u okviru subvencioniranja kamate na kredite za rješavanje stambenog pitanja mladih na području grada Tuzle. Za ovu namjenu su realizovana sredstva iz Budžeta Grada Tuzla u 2019. godini, u iznosu 60.000,00 KM.

3.4.4. Saradnja sa sektorom civilnog društva

Grad Tuzla predstavlja jednu od vodećih lokalnih uprava u BiH kada je u pitanju saradnja sa organizacijama civilnog društva, te kada je u pitanju transparentan način dodjele sredstava, uključenost građana i civilnog društva u proces donošenja odluka. Sektor civilnog društva u Tuzli jedan je od najrazvijenijih u Bosni i Hercegovini, o čemu govore brojni zajednički projekti koji su realizovani prethodnih godina, gdje su lokalne organizacije civilnog društva često inicijatori i partneri gradskoj upravi u pripremi i realizaciji projekata, kao što su Udruženje za razvoj NERDA, Bosper, Crveni križ/krst, Centar za ekologiju i energiju, Euro Rom, Koraci nade, Vive žene, Kuća plamena mira i dr. Gradska uprava je do sada ostvarila saradnju sa preko 150 organizacija civilnog društva, te im pružala podršku i pomoć u pisanju projektnih prijedloga, vršila monitoring i evaluaciju finansiranih projekata i manifestacija te vodila računa o blagovremenom finansijskom i narativnom izvještaju i namjenskom utrošku sredstava. Svi pravilnici, odluke, obrasci za izvještavanje, javni pozivi i rezultati javnih poziva objavljuju se na zvaničnoj internet stranici Grada. Prije objave javnih poziva za OCD-a, organizuju se informativni sastanci za predstavnike organizacija civilnog društva, na kome se upoznaju sa svim elementima javnog poziva. Nakon okončanja javnog poziva na zvaničnoj internet stranici Grada objavljuju se rezultati sa brojem bodova, iznosom odobrenih sredstava ili razlozima odbijanja aplikanata. Prilikom dodjele sredstava putem javnog poziva u komisijama za dodjelu sredstava su uključeni i predstavnici civilnog društva.

U skladu sa LOD metodologijom, u 2019. godini je podržana realizacija projekata za organizacije civilnog društva, sa fokusom na prioritetne oblasti iz revidirane Strategije razvoja grada Tuzle. Realizovani su projekti iz prioritetnih oblasti kao što je socijalno uključivanje djece i osoba sa teškoćama u razvoju i invaliditetom i svih marginaliziranih grupa, ekonomsko osnaživanje osoba sa invaliditetom i marginaliziranih grupa, prevencija nasilja nad marginaliziranim grupama, zaštita i promocija ljudskih prava i prava djeteta, edukacija stanovništva u oblasti očuvanja okoliša i zaštite javnih površina, edukacija stanovništva u oblasti energetske efikasnosti i obnovljivih izvora energije, promocija kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa i promocija umjetničkog stvaralaštva, kulture i tradicije.

U okviru Regionalnog programa lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu (ReLOaD), uz podršku UNDP-a, realizovan je drugi javni poziv za sufinansiranje projekata za organizacije civilnog društva. Primijenjena je nova metodologija, uz uspostavu sistema monitoringa i evaluacije projekata, kao i obrasce za narativno i finansijsko izvještavanje. Podržano je 5 projekata koji će se realizovati u 2020. godini u saradnji sa UNDP-om.



3.5. Pitanja nacionalnih manjina

U kontekstu provođenja lokalne socijalne politike Grada, važan segment aktivnosti predstavljaju poslovi vezani za brigu o nacionalnim manjinama i saradnju sa udruženjima nacionalnih manjina. Na području grada Tuzle aktivno djeluje pet udruženja nacionalnih manjina i šest udruženja romske populacije: UG italijanskog porijekla "Rino Zandonai", UG slovenačkog porijekla Tuzla/Slovenska skupnost, UG makedonskog porijekla "Ilinden", Albansko bosansko udruženje građana "Dardanija", Jevrejska opština Tuzla, Udruženje Roma "Đelem đelem", UG "Sretni Romi" Tuzla, „Udruženje Roma "Euro Rom" Tuzla, Udruženje sportsko društvo "Roma", Udruženje žena Romkinja "Bolja budućnost" Grada Tuzle i dr. Romi su najugroženija nacionalna manjina u BiH, usljed socijalne isključenosti, siromaštva i nedostatka obrazovanja. Gradska uprava intenzivno radi na integraciji Roma u Tuzli, zbog čega se pristupilo izradi Lokalnog akcionog plana za Rome grada Tuzle kojeg je Gradsko vijeće usvojilo 2017. godine. Ciljevi Akcionog plana usmjereni su na poboljšanje postojećih kapaciteta institucija, romskih organizacija i saradnje te unapređenje zapošljavanja i samozapošljavanja Roma. U 2019. godini, podržano je 5 projekta organizacija civilnog društva romske populacije, u skladu sa navedenim Akcionim planom, u oblasti obrazovanja, stambenog zbrinjavanja, zdravstva i socijalne zaštite i razvoja vještina. U toku 2019. godinu obezbijedena su sredstva za uplatu doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje, što je jedan od najvažnijih problema ove populacije. Grad Tuzla je potpisao i Sporazum sa Fondom za obrazovanje Roma iz Švicarske, za realizaciju projekta "Podrška romskim srednjoškolcima kroz školarine, mentorstvo i tutorstvo", kojeg implementira Udruženje Roma "Euro Rom" iz Tuzle. Cilj projekta je poboljšanje akademskih postignuća, upisa u srednje škole, zadržavanje romskih učenika u srednjim školama kroz pružanje stipendija, mentorstva/tutorstva i efikasnog rada u zajednici. Kroz projekat je podržano 36 učenika srednjih škola i 2 studenta romske nacionalne manjine koji su redovno upisani na akreditovane univerzitete na području grada Tuzla. Grad Tuzla je uključen u implementaciju programa ROMACTED-a, "Promovisanje dobrog upravljanja i osnaživanja romske zajednice na lokalnom nivou", koja je zajednička inicijativa Vijeća Evrope i Evropske komisije. Aktivnosti u 2019. godini odnosile su se na jačanje posvećenosti institucija, njihovih kapaciteta, znanja i vještina u radu na inkluziji, odnosno integrisanju Roma i primjeni koncepta dobre uprave.

Isto tako, podržana je realizacija 3 projekta organizacija civilnog društva ostalih nacionalnih manjina, sa fokusom na promociju kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa i promociju umjetničkog stvaralaštva, kulture i tradicije. Podržan je i rad i djelovanje Jevrejske općine Tuzla, kao važnog kulturno - historijskog naslijeđa Tuzle.

3.6. Socijalna politika i politika prema boračkoj populaciji

Socijalna osjetljivost Grada Tuzle manifestuje se kroz širok spektar oblika podrške socijalno najranjivijim kategorijama stanovništva grada Tuzle, odnosno osobama koje su u stanju socijalne potrebe. Ukupna izdvajanja na ime socijalne zaštite u 2019. godini iznosila su 4,37% ukupnog Budžeta Grada Tuzle. Navedena sredstva su u skladu sa Pravilnikom o kriterijima i postupku za ostvarivanje prava na proširene oblike socijalne pomoći kao i interventnu jednokratnu novčanu pomoć za lica u stanju socijalne potrebe na području grada Tuzle, realizovana su kroz dodjelu jednokratnih socijalnih pomoći, pri čemu je riješeno 1.157 zahtjeva građana u stanju socijalne pomoći, za plaćanje dijela troškova redovnog školovanja djeteta/djece, nabavku osnovnih životnih namirnica, plaćanje dijela troškova liječenja/operacije, nabavka ogrijeva domaćinstvima koja nisu priključena na sistem daljinskog zagrijavanja, plaćanje dijela troškova sahrane/dženaze te za interventne jednokratne novčane pomoći. U okviru rada resorne Službe za boračko invalidsku zaštitu,



pravo na jednokratnu pomoć ostvarilo je 1.511 korisnika iz budžetskih sredstava, a 866 korisnika iz sredstava uplaćenih iz Budžeta TK za ovu namjenu.

- Posvećenost Grada Tuzle socijalno najranjivijim kategorijama, odrazila se i kroz podršku rada Narodne kuhinje „Imaret“ Tuzla, čime je omogućena podrška redovnih obroka za oko 1.600 korisnika koji pripadaju najugroženijoj kategoriji stanovništva Tuzle.

- Ostvarena je podrška i za Crveni križ Grada Tuzle, za čiji humanitarni rad su realizovana sredstva za pružanje pomoći ugroženim kategorijama stanovništva, razvijanju i promociji programa animiranja i organizovanja akcije dobrovoljnog darivanja krvi, edukacije iz prve pomoći prvenstveno učenika osnovnih i srednjih škola te stanovništva grada Tuzle. Kroz program zdravstvenog prosvjeđivanja vršena je promocija prevencije nastanka i širenja zaraznih bolesti. Nepredviđene aktivnosti su nastale i usljed migrantske krize te je značajan fokus bio na zbrinjavanju migranata kojima je podijeljeno 6.390 paketa hrane, 1.453 higijenskih paketa, 8.554 komada odjeće, obuće, kabanica. Jedan od značajnijih projekata u oblasti socijalne zaštite je projekt „Njega i pomoć u kući“ koji implementira Crveni križ/krst grada Tuzle uz finansijsku podršku Švicarskog crvenog križa i Grada Tuzle. Kroz program socijalne zaštite i program pomoći obezbijedena je podrška i za 600 korisnika sa inkontinencijom.

- Briga o penzionerima, kao posebnoj kategoriji građana, kojoj se posvećuje iznimna pažnja od strane Grada Tuzle, konkretizirana je u 2019. godini, sredstvima na ime podrške za rad Udruženja penzionera, koje broji 17.000 članova, pri čemu se najveći dio sredstva izdvaja za posmrtno troškove članovima Udruženja i nabavku lijekova.

- Grad Tuzla pruža podršku Udruženju „Vive žene“ iz Tuzle, koje rukovode programom „Sigurne kuće“ za osobe žrtve nasilja. U okviru ovog programa omogućena je podrška na godišnjem nivou za oko 120 osoba žrtava nasilja. Sa ovim Udruženjem dogovorena je saradnja na izradi Akcionog plana za jednakopravnost spolova, odnosno za izradu analize i Gender akcionog plana, uz učešće relevantnih institucija, javnih ustanova, fondacija i udruženja.

- Omogućena je podrška osobama za ostvarivanje prava na obavezno zdravstveno osiguranje, i to za osobe sa stalnim prebivalištem na području grada Tuzle i koje se nalaze u stanju socijalne potrebe, a nisu osigurane po drugom osnovu u skladu sa Zakonom o zdravstvenom osiguranju, kao što su studenti koji su navršili 26 godina a nisu završili studij ili oni koji su prekinuli školovanje i nisu se u predviđenom zakonskom roku javili na evidenciju JU Službe za zapošljavanje.

- Ostvarena je i saradnja gradske uprave sa MUP-om TK-PU Tuzla, JU Centar za socijalni rad Tuzla, JU Dom zdravlja Tuzla, JU Dom za djecu bez roditeljskog staranja Tuzla, JU Naše dijete Tuzla, Aktiv direktora osnovnih škola Tuzle, Udruženje „Vive žene“ Tuzla, Udruženje žena romkinja „Budućnost“ Tuzla, Udruženje „Zemlja djece u BiH“, na realizaciji Sporazuma o saradnji Radne grupe za sigurnost i zaštitu djece grada Tuzle. Radna grupa za sigurnost i zaštitu djece grada Tuzla, uz podršku njemačke vladine organizacije GIZ (u okviru projekta SoRi), pruža podršku u rješavanju kompleksnih slučajeva narušavanja i ugrožavanja dječijih prava na području našeg grada. U okviru radne grupe izrađen je Akcioni plan za djecu 2020.-2022.

- Grad Tuzla je u izvještajnom periodu izradio i Strategiju za osobe treće životne dobi. Strategija predstavlja dodatni napor Grada Tuzle da pruži adekvatnu podršku građankama i građanima treće životne dobi, nastavljajući dobru praksu brige o ovoj kategoriji stanovništva. Strategija je rađena uz podršku Radne grupe u sastavu JU Centar za socijalni rad, JU Dom zdravlja, JU Dom penzionera, Služba za boračko-invalidsku zaštitu, stambene poslove, integraciju raseljenih lica, Službom za komunalne poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica, organizacijama civilnog društva koje podržavaju i štite interese starijih osoba, Crveni križ/krst grada Tuzla, Crveni križ/krst TK-a, Udruženjem Mreža aktivnog starenja i Udruženjem penzionera/umirovljenika grada Tuzla, uz tehničku podršku Švicarskog crvenog



krža u BiH. Sastavni dio Strategije su i dva Akciona plana.

Boračka populacija je i dalje u stanju socijalne potrebe, bez obzira na znatna izdvajanja budžetskih sredstava. Ovaj dio stanovništva je i dalje nedovoljno pokriven mehanizmima socijalne sigurnosti koji bi omogućili širi obuhvat lica u stanju socijalne potrebe, jer je evidentno da nisu efektivno zadovoljene potrebe tih korisnika, sa izraženim siromaštvom i raznim negativnim društvenim pojavama.

Zbog toga je gradska uprava, preko resorne Službe za boračko-invalidsku zaštitu, u saradnji sa boračkim organizacijama i udruženjima sa područja Grada Tuzle, obavljala posjete najugroženijim korisnicima i pružila urgentnu pomoć dodjelom higijensko-prehrambenih paketa i pelena za odrasle, u skladu sa iskazanim potrebama. Na ovaj način je u izvještajnom periodu obuhvaćeno 626 korisnika. Ovaj broj obuhvata dodjelu paketa boračkim organizacijama i udruženjima na osnovu donesenih odluka, a koje su u obavezi dostaviti izvještaj o podjeli istih svojim članovima, za koje procijene da se radi o potrebi. Podjela prehrambeno-higijenskih paketa kontinuirano pokazuje da je izuzetno korisna onim licima kojima je ugrožena egzistencija, naročito u situacijama koje zahtijevaju brzo djelovanje i nepredviđene okolnosti kao što su elementarne nepogode, nesrećni slučaj, nastupanje teške bolesti odnosno stanja koje zahtijeva skup zdravstveni tretman. Analizirajući podnesene zahtjeve, kroz rad Komisije, i u ovom izvještajnom periodu, evidentan je porast zahtjeva od 26,42% u odnosu na prethodnu godinu, za pomoć u liječenju teških bolesti. Tako je u 2019. godini obezbijedena podrška za 545 korisnika, kojima je odobrena pomoć u ukupnom iznosu od 206.600,00 KM.

Podrška prema boračkoj populaciji odvija se putem Komisije za odobravanje jednokratne pomoći pripadnicima branilačke populacije, koja je u izvještajnom periodu razmatrala podnesene zahtjeve i u posebnim slučajevima izlazila na teren radi utvrđivanja činjeničnog stanja. Ukupno je riješeno 1.612 zahtjeva za koje su odobrena novčana sredstva u ukupnom iznosu od 385.141,00 KM, dok je za nabavku prehrambeno/higijenskih paketa utrošeno 29.734,71 KM (od toga za nabavku paketa u iznosu od 25.219,71 KM, a za nabavku pelena za odrasle u iznosu od 4.515,00 KM od ukupno predviđenog iznosa od 30.000,00 KM), što ukupno iznosi 414.875,71 KM.

Saradnja resorne Službe sa boračkim organizacijama i udruženjima sa područja Grada Tuzla, kontinuirana je i izuzetno uspješna, čiji predstavnici svojim aktivnim učešćem daju doprinos transparentnosti rada Komisije, a nerijetko su lično uključeni u konkretne situacije u kojima djeluju hitno i zajednički, sa ciljem pružanja pomoći svojim članovima. Evidentan je značaj aktivnosti ovih udruženja, naročito kroz realizaciju konkretnih aktivnosti na pružanju pomoći za poboljšanje materijalnog i socijalnog položaja njihovih članova, kao i očuvanje njihovog digniteta, kroz novčanu podršku, angažman na izvođenju građevinskih radova u cilju stambenog zbrinjavanja najugroženijih pripadnika branilačke populacije. U izvještajnom periodu su, na osnovu Odluke o izvršavanju Budžeta i Odluke o usvajanju Programa raspodjele sredstava za finansiranje rada boračkih organizacija i udruženja sa područja Grada Tuzla za 2019.godinu dodijeljena sredstva iznosu od 258.500,00 KM, kao podrška u provođenju programskih aktivnosti udruženja branilaca i članova njihovih porodica na području grada Tuzle.

3.7. Razvoj komunalne infrastrukture

U oblasti komunalne infrastrukture, u 2019. godini su postignuti značajni rezultati na unapređenju uslova za život građana. Realizovani su brojni projekti koji se odnose na izgradnju, rekonstrukciju i održavanje cestovne infrastrukture, poboljšanje opremljenosti



izgrađenosti postojećih komunalnih objekata, širenje i rekonstrukciju vodovodne, kanalizacione i toplovodne mreže, izgradnju, rekonstrukciju i održavanje javne rasvjete, rekonstrukciju stadiona Tušanj, ulaganja u tekuće održavanje komunalne infrastrukture, kao i pripremu provedbene dokumentacije.

Za realizaciju kapitalnih projekata komunalne infrastrukture, utrošena su sredstva u iznosu od 20.145.861,57 KM, što predstavlja 37,75% ukupnih budžetskih rashoda.

Namjena	Ukupno 2019. godine
Putevi i trotoari (tekuće održavanje, rekonstrukcija i izgradnja)	4.885.179,85
Higijena grada, zelene površine i zimska služba	2.195.291,83
Izdaci za tekuće održavanje i zadržavanje javnih dobara	1.597.396,40
Električna energija za javnu rasvjetu	1.689.941,85
Grant JKP „Vodovod i kanalizacija“ Tuzla (otplata kredita za postr. pitke vode "Cerik")	750.000,00
Toplifikacija	1.770.615,40
Izgradnja, rekonstrukcija i održavanje javne rasvjete	721.877,32
Izdaci za PDV	275.059,20
Kamate na pozajmice od domaćih fin. institucija (UniCredit bank dd)	219.135,75
Vodovodna i kanalizaciona mreža	548.467,40
Izdaci za održavanje oborinske kanalizacije	276.401,09
Izgradnja, rekonstrukcija i održavanje semafora i izdaci za horizontalnu i vertikalnu signalizaciju i vizuelne komunikacije	174.673,03
Izrada projektne dokumentacije	73.443,41
Urbani mobilijar	120.604,72
Čišćenje vodotoka	158.812,07
Izdaci za održavanje putnog pojasa	99.524,88
Energija i druge komunalne usluge kom.objekata	42.155,60
Izdaci za DDD	8.658,00
Usluge izdavanja saglasnosti za projekte kom.infrastrukture	16.972,49
Izgradnja i tekuće održavanje sportskih terena i sport.objekata	53.145,00
Grantovi za učešće u projektima energetske efikasnosti	5.000
Izgradnja i rekonstrukcija stadiona Tušanj	469.782,78
Izgradnja mostova-pasarela	0,00
Nabavka opreme	0,00
Regulacija nereguliranih riječnih tokova	1.379.187,68
Grant za tekuće poslovanje DOO Tržnice Pijace Tuzla	220.000,00
Grant za JP "Panonica" Tuzla	40.000,00
Grantovi za nabavku i ugradnju toplotnih MRS - a i za troškove angažovanog kapaciteta u MZ Š. Brod, Bukinje i Husino	716.579,21
Rekonstrukcija, proširenje i investiciono održavanje Trga Slobode	40.525,42
Izdaci za održavanje kompleksa Slana Banja	176.434,52
Izdaci za tekuće održ.prost.MZ.koje gravit.TE Tuzla (Fond od naknade TE i Odjeljenje za poslove MZ-a)	64.245,46
Otplata kredita	1.356.751,21
UKUPNO	20.145.861,57



U izvještajnom periodu, realizovano je 25 projekata sanacije putne infrastrukture, rekonstrukcije trotoara i pješačkih površina i druge putne infrastrukture. Radi se o slijedećim projektima:

- rekonstrukcija trotoara, pješačkih površina i arhitektonskih barijera u iznosu od 430.493,37 KM;
- sanacija puta dio ulice Ahmeta Kobića/MZ Gornja Tuzla u iznosu od 232.579,62 KM,
- Sanacija dijela puta sa kanalizacionom mrežom u naselju krojčica u iznosu od 46.321,47 KM,
- Radovi na raskrsnici „Tenis“ u iznosu od 516.596,97 KM,
- Sanacija puta u naselju Šikara do broja 77/ MZ Bukinje u iznosu od 12.366,90 KM,
- Sanacija ulice Bone Markovića/ MZ Husino u iznosu od 11.454,30 KM,
- Sanacija sjeverne saobraćajnice Irac - bolnica Kreka u iznosu od 278.460,00 KM,
- Sanacija cestovne opreme na javnim gradskim saobraćajnicama u iznosu od 59.430,16 KM,
- Sanacija puta u naselju Rapače/ MZ Bukinje u iznosu od 12.208,95 KM,
- Sanacija trotoara od pošte do raskrsnice MZ Šiški Brod u iznosu od 31.050,63 KM,
- Sanacija puta u naselju Andrići/ MZ Grabovica u iznosu od 45.594,90 KM,
- Sanacija ceste u naselju Stari Mramor/ MZ mramor u iznosu od 94.553,92 KM,
- Sanacija puta u naselju Matići/MZ Gornja Lipnica u iznosu od 23.900,69 KM,
- Sanacija puta od Brodića ka Rasovcu/MZ Sredna Lipnica u iznosu od 104.962,83 KM,
- Sanacija puta u naselju Bakići/MZ Grabovica u iznosu od 31.376,08 KM,
- Sanacija puta u ulici Rame Meškovića/ MZ Kreka u iznosu od 13.940,50 KM,
- Sanacija trotoara u MZ Bukinje u iznosu od 73.851,55 KM,
- Sanacija ulice Oslobođilaca/MZ Simin Han u iznosu od 29.558,46 KM,
- Sanacija ulice pored korita rijeke Jale – Tanovići/ MZ Simin Han u iznosu od 10.764,00 KM,
- Sanacija ulice Pjevići do broja 112/ MZ Pasci u iznosu od 17.864,50 KM,
- Sanacija ulice Petrovice-Hurići/MZ Pasci u iznosu od 10.359,14 KM,
- Sanacija ulice Gudelj/MZ Gornja Tuzla u iznosu od 16.120,26 KM,
- Sanacija ulice Dolovi do br.57/ MZ Solina u iznosu od 10.363,86 KM,
- Sanacija puta u naselju Matičevići/MZ Husino u iznosu od 21.166,47 KM,
- Sanacija puta carinsko/MZ Pasci – Par Selo u iznosu od 44.808,52 KM

U 2019. godini, nastavljena je realizacija projekata proširenja sistema daljinskog grijanja, kroz realizaciju slijedećih projekata: toplifikacija naselje Batva u iznosu od 46.570,32 KM, izgradnja vrelovodnih priključaka za individualne i kolektivne stambene objekte izgrađene prije 2011.godine u iznosu od 1.299.494,00 KM, toplifikacija dijela MZ Brčanska Malta u iznosu od 413.574,40 KM i ugradnja toplotnih podstanica KTP 2500 u MZ Brčanska Malta u iznosu od 10.976,68 KM. Za izgradnju nove vrelovodne mreže izdvojena su sredstva u iznosu od 1.770.615,40 KM, od čega je iznos od 469.561,98 KM odnosi na sredstva uplaćena od Tuzlanskog kantona, a iznos od 1.301.053,42 KM izdvojen je iz sredstava naknade za prihode ostvarene radom termoelektrana.

Nastavljena je i izgradnja javne rasvjete u Gradu Tuzla, u mjesnim zajednicama Slavinovići, Husino, Kreka, Pasci, Solana, Tušanj, Dobrnja, Grabovica, Lipnica, Gornja Tuzla, Sjenjak, Batva, Solina, Mramor, za koje je izdvojeno 101.912,56 KM. Za usluge održavanja javne rasvjete u 2019.godini utrošeno je 619.964,76 KM.

Jedan od bitnih aspekata razvoja komunalne infrastrukture je izgradnja vodovodne i kanalizacione mreže. U 2019. godini, nastavljeno je i sa realizacijom značajnog programa vodosnabdijevanja i upravljanja otpadnim vodama u Bosni i Hercegovini II za Tuzlu, Zenicu,



koji se finansira iz sredstava KfW kredita, i kojim su na lokalitetu Stupari izgrađena nova četiri bunara, te je nastavljeno sa izgradnjom dovodnih cjevovoda. U okviru projekta dugoročnog snabdijevanja grada Tuzle o 2035. godine, koji se sastoji od niza podprojekata, u toku 2019. godine započete su aktivnosti na izgradnji novoprojektovanih bunara i spojnih cjevovoda, dogradnji postrojenja Stupari, dovodnog cjevovoda Stupari – PS Živinice, realizovana je nabavka kamiona, specijalnih vozila, mašina i vodomjera u vrijednosti od 1.376.681,36 KM. Izvršena je nabavka roba i usluga za dovodne cjevovode (cijevi, fitinzi i armature) u vrijednosti od 3.645.491,00 KM, realizovana je obnova laboratorije u vrijednosti od 39.116,60 KM, te nabavka opreme za laboratoriju u vrijednosti od 66.501,25 KM, kao i nabavka membrane za postrojenje Cerik u vrijednosti od 870.514,50 KM. Za izgradnju vodovoda i kanalizacije, u 2019. godini izdvojena su i sredstva iz Budžeta Grada Tuzle, u iznosu od 548.467,40 KM, koja su utrošena za izgradnju vodovodne mreže u više mjesnih zajednica na području grada Tuzle. Ovim projektima obuhvaćena je izgradnja sistema upotrebljene i oborinske vode za naselje Krojčica u iznosu od 141.717,38 KM, radovi na vodovodu i kanalizaciji u naselju Pekmezije u iznosu od 55.663,42 KM, radovi na vodovodu u naselju Mala Solina u iznosu od 81.112,66 KM, radovi na kanalizaciji u Fočanskoj ulici/MZ Sjenjak u iznosu od 170.189,68 KM, sanacija dijela puta sa kanalizacionom mrežom u naselju Krojčica u iznosu od 9.869,25 KM, sanacija sistema vodosnabdjevanja raskrsnica "Tenis" u iznosu od 22.666,54 KM, sanacija sistema vodosnabdjevanja u ulici Goli Brijeg u iznosu od 55.386,51 KM, sanacija sistema vodosnabdjevanja za barake u Kojšinu u iznosu od 8.938,09 KM i sanacija sistema vodosnabdjevanja u ulici Stjepana Matijevića/MZ Lipnica u iznosu 2.923,87 KM.

Nastavljeno je i sa izgradnjom sportskih terena i sportskih objekata. Realizovan je projekat izgradnje stadiona Tušanj, kroz sanaciju atletske staze i izgradnju dodatnih sadržaja, u iznosu od 469.782,78 KM, te su izgrađena i dva igrališta u mjesnim zajednicama Slatina i Ljubače u vrijednosti od 24.987,85 KM.

3.7.1. Aktivnosti na smanjenju aerozagađenja zraka

U oblasti zaštite okoline, evidentni su problemi aerozagađenja, posebno u zimskom periodu, zbog enormne količine sagorelih fosilnih goriva u radu Termoelektrane, individualnih ložišta i saobraćaja. Zbog toga je Grad Tuzla u proteklom periodu uložio maksimalne napore u cilju stvaranja uslova za priključenje što većeg broja individualnih stambenih i stambeno-poslovnih objekata na sistem daljinskog grijanja, kao komunalne djelatnosti od šireg društvenog značaja. Do sada je toplificirano znatno više od 50% ukupnog broja objekata, dok je pretežan dio kolektivnih stambenih i stambeno-poslovnih objekata priključen na sistem daljinskog grijanja. U toku 2019. godine, na sistem daljinskog grijanja stvoreni su uslovi za priključenje 121 novog stambenog objekta, za koje prema Odluci o snabdijevanju grada toplotnom energijom koje je Gradsko vijeće usvojilo krajem 2017. godine, građani nisu platili gradnju cjevovoda do svojih stambenih objekata, za što je utrošeno ukupno 1.292,286,78 KM. U izvještajnom periodu, nastavljeno je sa radovima na toplifikaciji naselja Batva, te je izvedena sekundarna vrelovodna mreža u okviru toplifikacije MZ Brčanska Malta, u ulicama Strajka Mitrovića i Slavka Mičića. U toku 2020. godine biće nastavljene radovi na objektu centralne toplinske podstanice i realizaciji projekta primarne vrelovodne mreže. Nakon kompletiranja ovih radova steći će se uslovi za priključenje objekata na sistem daljinskog zagrijavanja grada u mjesnoj zajednici Brčanska Malta. U toku 2019. godine nastavljeno je sa podrškom za priključenje daljinskog grijanja na području Šićkog Broda i Bukinja, gdje je ugrađeno 170 podstanica sa 2 centrale za očitavanje sa MBUS komunikacijom ukupne vrijednosti 697.914,22 KM. Nastavljeni su radovi na izgradnji vrelovodnog ogranka u ulici Goli Brijeg i priključenju



individualnih stambenih objekata na sistem daljinskog zagrijavanja grada, a završetak radova je planiran u prvom dijelu 2020. godine.

Kako bi se stanje u ovoj oblasti dodatno poboljšalo, na prijedlog gradonačelnika, Gradsko vijeće Tuzle je u 2019. godini usvojilo Odluku o stvaranju uslova za smanjenje aerozagađenja u Tuzli, kojom je građanima omogućeno uvođenje savremenih sistema grijanja putem dizalica toplote i utopljavanje individualnih objekata, sa ciljem smanjenja utroška energenata, a time i smanjenja aerozagađenja. U 2019. godini, započete su aktivnosti na realizaciji ove Odluke, koja je tokom provedbe dopunjavana, sa ciljem dodatnog olakšanja građanima da apliciraju za bespovratna sredstva za nabavku dizalica toplote, nabavku peći na pelet i za utopljavanje objekata. Nakon početnog slabijeg odaziva, nakon uvođenja dodatnih olakšica, znatno je povećan interes građana za primjenu navedenih mjera.

Realizacijom ove Odluke, građanima se odobravaju subvencije za utopljavanje objekata i nabavku toplotnih pumpi ili peći na pelet, i to za one objekte koji koriste fosilna goriva za grijanje i koja na taj način zagađuju okolinu. Grad Tuzla je iz budžetskih sredstava obezbjedio 50% troškova za utopljavanje zgrade, do iznosa od 5.000 KM po jednom objektu, odnosno 50% troškova uvođenja grijanja na dizalicu toplote tj. za toplotnu pumpu, do iznosa od 5.000,00 KM. Isto tako, omogućena je podrška za nabavku peći na pelet, i to 50% troškova, do iznosa od 2.000,00 KM. Korisnici su obavezni uraditi energetske pregled koji ulazi u vrijednost ukupne investicije, kojim se utvrđuje da li objekat ispunjava kriterije za primjenu mjera energijske efikasnosti. U 2019. godini raspisana su četiri javna poziva, putem kojih je pristiglo 99 prijava zainteresovanih građana. Iz Budžeta Grada Tuzle osigurano je 500.000 KM sredstava za ovu namjenu, kojom će u 2019. i 2020. godini biti podržano 40 korisnika. U 2019. godini donesena je i Odluka kojom su zbog ugroženosti građana u MZ Bukinje, Husino i Šićki Brod, obezbijedene dodatne olakšice građanima u ovim mjesnim zajednicama te su oslobođeni troškova priključenja na sistem daljinskog zagrijavanja i oslobođeni su plaćanja naknade za angažovani kapacitet.

Provedene su i mjere regulacije saobraćaja u pojedinim dijelovima grada, kao što je izgradnja kružnih tokova, na primjer kružni tok kod Tenisa, kojima se utiče na bržu regulaciju saobraćaja, manje zaustavljanje te time i smanjenje aerozagađenja zraka. Sa istim mjerama će se nastaviti i u 2020. godini.

Grad Tuzla je pristupio prema nekoliko međunarodnih ekoloških asocijacija, sa ciljem još kvalitetnijeg rješavanja problema aerozagađenja, te privlačenja dostupnih međunarodnih fondova za projekte iz oblasti očuvanja okoliša. Gradonačelnik je potpisao Odluku o pristupanju sporazumu gradonačelnika za klimu i energiju i izradi akcionog plana za održivu energiju i borbu protiv klimatskih promjena (Sustainable energy and climate Action plan - SECAP). Na osnovu toga formirana je radna grupa, koja je tokom 2019. godine pripremala Akcioni plan SECAP, koji će biti usvojen u toku 2020. godine. Time će se omogućiti apliciranje za dostupne međunarodne fondove koji finansiraju projekte za očuvanje okoliša.

U izvještajnom periodu, Grad Tuzla je aktivno učestvovao i u prikupljanju i evidenciji podataka, u okviru primjene Pravilnika o informacionom sistemu energijske efikasnosti, koji je uspostavilo Federalno ministarstvo energije, rudarstva i industrije. Na ovaj način će se dati dodatni doprinos u provedbi mjera energijske efikasnosti i mjera sa ciljem smanjenja aerozagađenja.

3.8. Prostorno uređenje i zaštita okoline

U kontekstu razvoja grada Tuzle, prostorno uređenje i zaštita okoline predstavljaju veoma važan segment razvoja, i kontinuirano ispunjava strateške pravce sadašnjeg i budućeg razvoja. U okviru nadležnosti, redovni poslovi i aktivnosti podrazumijevaju izradu nacrtu općih i pojedinačnih akata i propisa iz oblasti za koju je nadležna resorna služba i osigurava njihovo



provođenje u skladu sa zakonom, te organizira, koordinira i nadzire poslove vezane za donošenje razvojnih i provedbenih planova u saradnji sa UO Zavod za urbanizam Grada Tuzla, odnosno njihove izmjene, dopune i revizije; prati izvršavanje razvojnih i provedbenih planova i predlaže mjere koje treba preduzimati radi ostvarivanja ciljeva i zadataka utvrđenih tim planovima; prati stanje, provodi utvrđenu politiku, izvršava i obezbjeđuje izvršavanje zakona, drugih propisa i općih akata iz oblasti prostornog uređenja, građenja, urbanizma i zaštite okoline i drugih djelatnosti iz okvira svojih nadležnosti utvrđenih zakonom; rješava u upravnim stvarima iz svoje nadležnosti, vodi propisane službene evidencije i izdaje uvjerenja o činjenicama na osnovu tih evidencija.

U 2019. godini izdato je 262 urbanističke saglasnosti, 98 odobrenja za građenje, 208 upotrebnih dozvola u „redovnom“ postupku, dok je u postupku legalizacije izdato 139 naknadnih urbanističkih saglasnosti i 77 naknadnih odobrenja za građenje. Na osnovu izdatih rješenja, naknada za pogodnost lokacije (renta) u 2019. godini iznosi 2.141.557,77KM.

Služba je kao nosilac pripreme u koordinaciji sa UO Zavod za urbanizam kao nosiocem izrade prostorno-planske dokumentacije pripremila slijedeće odluke bitne za razvoj grada Tuzle, i to: Odluka o pristupanju izradi Zoning plana Južne gradske obilaznice, Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o provođenju Prostornog plana Grada Tuzla za period 2010.-2030. godina, Odluka o usvajanju Zoning plana privredne zone Mlake u Tuzli, Odluka o provođenju Zoning plana privredne zone Mlake, Odluka o usvajanju Regulacionog plana zone budućeg razvoja (ZBR) Irac jug – I faza u Tuzli, Odluka o provođenju Regulacionog plana ZBR Irac jug - I faza u Tuzli, Odluka o usvajanju Izmjene Regulacionog plana nerealiziranog dijela prostorne cjeline Pecara 2 u Tuzli, Odluka o provođenju Izmjene Regulacionog plana nerealiziranog dijela prostorne cjeline Pecara 2 u Tuzli, Odluka o izmjenama Odluke o provođenju Regulacionog plana Centralnog gradskog groblja „Drežnik“ u Tuzli, Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o provođenju Prostornog plana Grada Tuzla za period 2010.-2030. godina, Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o provođenju Izmjene Regulacionog plana prostorne cjeline Stupine u Tuzli.

Kada je u pitanju značajnija urbanističko-tehnička dokumentacija, od resorne Službe je izdata slijedeća dokumentacija:

- DELING doo Tuzla, dogradnja PO, Šići, upotrebna dozvola
- FLEK doo Tuzla PO Miladije, upotrebna dozvola
- IBRA doo Tuzla, PO Miladije, upotrebna dozvola
- LOVRAN doo Tuzla PO, Husino, upotrebna dozvola
- REPRO KARIĆ doo PO Miladije, urbanistička saglasnost
- Dva poslovna objekta TEHNOPETROL doo Tuzla, Bukinje, naknadna urbanistička saglasnost
- TRAKTIONSISTEME doo Tuzla , dogradnja PO u krugu HAK-a, urbanistička saglasnost
- EXTRACTUM doo Tuzla PO Bukinje, upotrebna dozvola
- TUZLATRANSPORT doo Tuzla, PO Bosanska Poljana, urbanistička saglasnost
- Metal Centar doo Tuzla PO Bosanska Poljana, urbanistička saglasnost
- EKO-PARTNER (Pilavdžić Hajra), poslovni objekat Simin Han, urbanistička saglasnost
- GIPROM doo Tuzla, kompleks poslovnih objekata, lokacija Simin Han, naknadna urbanistička saglasnost
- „Euro Master“ doo Brčko PO u Solini, urbanistička saglasnost i odobrenje za građenje
- Poslovni prostori u funkciji Stadiona, Gradsko pravobranilaštvo
- TOM CAT doo Tuzla PO, Sjenjak Tuzla, odobrenje za građenje
- Garašević Zlatko PO, Dokanj, odobrenje za građenje



- Promjena namjene III i IV sprata Grafičara, Gradsko pravobranilaštvo, odobrenje za građenje
- Istočna tribina Gradskog stadiona „Tušanj“, urbanistička saglasnost
- Poslovni objekat P+4, u naselju Medenice, „Tehnika“, d.o.o. Kiseljak, urbanistička saglasnost.

Od značajnije dokumentacije potrebno je spomenuti da je za radove na Trgu slobode Tuzla donesena:

- Upotrebna dozvola za proširenje Trga slobode,
- Upotrebna dozvola za SPO „SQUARE“ na Trgu slobode po zahtjevu (INPROZGROUP doo Tuzla).

Kad su u pitanju infrastrukturni objekti potrebno je istaknuti da je za Poslovna zonu Kreka Sjever donesena sljedeća dokumentacija:

- Proizvodni objekat-KABIL MIRZA, upotrebna dozvola
- Primarna infrastruktura Kreka Sjever, upotrebna dozvola
- Deset (10) načelnih urbanističkih saglasnosti za nove objekte,

dok za ostale infrastrukturne objekte donesena je sljedeća dokumentacija:

- Pješački most preko Jale u Simin Hanu, urbanistička saglasnost
- Istočne tribine Gradskog stadiona „Tušanj“, urbanistička saglasnost
- Vanjsko uređenje oko općinskog suda, Tuzlanski kanton, urbanistička saglasnost

Za Groblje Drežnik donesena je urbanistička saglasnost za tri faze razvoja ovog kompleksa, i to za parking, objekat A4 i grobna mjesta.

Za potrebe izgradnje vrelovodne mreže, ishodovano je odobrene za građenje za proširenje vrelovodne mreže u MZ Kula, kao i urbanistička saglasnost i odobrenje za građenje za nove vrelovodne mreže u naseljima Brčanska Malta, MZ Kreka, MZ Mejdan, MZ Batva.

Kada su u pitanju kolektivni stambeno-poslovni objekti donesena je sljedeća dokumentacija:

- TOM-CAT doo Tuzla, SPO Lamela 3, Slavinovići, upotrebna dozvola
- BINGO doo Tuzla, SPO Pecara II, Tuzla, urbanistička saglasnost
- INPROZ GROUP doo Tuzla, SPO kod Skvera, urbanistička saglasnost i odobrenje za građenje
- GLOBAL PROMET doo Tuzla, SPO Park Lake, urbanistička saglasnost
- SPO „O8“ Kreka po zahtjevu „Tehnograd-company“ d.o.o. Tuzla upotrebna dozvola
- SPO „Ušće“ u naselju Stupine po zahtjevu „TIM gradnja“ d.o.o. Tuzla upotrebna dozvola
- SPO „O4“ naselje Zlokovac po zahtjevu „Delinginvest“ d.o.o. Tuzla upotrebna dozvola
- SPO „A1-Oaza“ u naselje Mosnik po zahtjevu „Dženex“ d.o.o. Tuzla upotrebna dozvola
- SPO „A2“ u naselju Stupine po zahtjevu „Tehnograd“ d.o.o. Tuzla upotrebna dozvola

Za kolektivne stambene objekte izdata je sljedeća dokumentacija:

- TEHNOGRAD doo Tuzla SO Mosnik, urbanistička saglasnost i odobrenje za građenje
- Memić Mehmedalija Kolektivni SO, Slavinovići, urbanistička saglasnost



- Mujić Mehdiin Kolektivni SO u Ulici Fra Stjepana Matijevića (VI -bosanska) , urbanistička saglasnost

Kad su u pitanju ostali objekti (zdravstveni, laboratorije, odgojno-obrazovni, hoteli, skladišta), izdata je slijedeća dokumentacija:

- Plava Poliklinika Tuzla, nova djelatnost specijalna bolnica, kod pravoslavne crkve, odobrenje za građenje
- CENTAR ZA SRCE, spec. Bolnica od hotelskog dijela, Slavinovići, upotrebna dozvola
- CENTAR ZA SRCE, hotelski dio objekta, Slavinovići, upotrebna dozvola
- OŠ SJENJAK, Sportska sala, lokacija Slavinovići, upotrebna dozvola
- DUKA, veterinarski laboratorij, MULTI LAB, Šiški Brod, upotrebna dozvola
- Udruženje „Srce za djecu oboljelu od raka“ Tuzla, Roditeljska kuća u okviru UKC Gradina u Tuzli, urbanistička saglasnost
- TUZLA REMONT d.o.o. Tuzla, promjena djelatnosti u hotel, zgrada TTU Solana, odobrenje za građenje
- SONILUX doo Tuzla promjena djelatnosti u hotel, upotrebna dozvola
- HELVETIA doo Tuzla, nadziđivanje 1 sprata hotela, bivši PO „Centrotekstila“ na Slatini, urbanistička saglasnost
- ROBNi TERMINALI doo Tuzla skladište, Bosanska Poljana, upotrebna dozvola
- Đulabić Slađan, skladišno-poslovni objekat, Par Selo, odobrenje za građenje

U toku 2019. godine formiran je Radni tim sa predstavnicima gradskih službi, koji je u saradnji sa predstavnicima ZD Rudnici Kreka d.o.o. Tuzla radio na rješavanju aktuelnih pitanja vezanih za gradnju objekata. Isto tako, donesena je i Odluka o načinima i uslovima plaćanja naknade za pogodnost gradskog građevinskog zemljišta – renta, čime je omogućeno investitorima da plaćaju rentu na rate.

3.9. Upravljanje nekretninama u vlasništvu Grada Tuzle

Jedan od strateških prioriteta Grada Tuzla je upravljanje nekretninama koje su u vlasništvu grada Tuzla. U Odjeljenju za evidenciju i utvrđivanje prava na nekretninama su u izvještajnoj godini kontinuirano obavljani stručni, upravni i drugi poslovi u vezi sa raspolaganjem nekretnina u vlasništvu Grada Tuzle, što uključuje raspolaganje zemljištem kao što je prodaja, zamjena, pribavljanje i ograničenje vlasništva zasnivanjem stvarnih služnosti, pokretanje inicijativa prema Gradskom pravobranilaštvu radi pokretanja odgovarajućih postupaka prema nadležnim sudovima ili organima u cilju rješavanja imovinsko-pravnih odnosa, radi upisa prava vlasništva u korist Grada Tuzla, utvrđivanje prava vlasništva u korist Grada Tuzla. Predlagana su rješenja kada je u pitanju realizacija projekata čiji je nosilac Grad Tuzla, a koji kao preduslov imaju riješena imovinsko-pravna pitanja. Također, ovo Odjeljenje, vodi i ažurira evidenciju zemljišta u vlasništvu Grada Tuzla.

Kontinuirano se radi na ažuriranju podataka u aplikaciji www.katastar.ba, kroz provođenje upravnih postupaka promjene upisa podataka u katastarski operat, na osnovu podobnih isprava, ali i kroz postupke održavanja katastra nekretnina, geodetska mjerenja i elaborate. U 2019. godini, stvorene su pretpostavke za uvođenje programskog rješenja Registra nekretnina u vlasništvu grada, te je izvršena tehnička priprema u vidu sastavljanja tehničke specifikacije za provođenje postupka javne nabavke pomenutog Registra, koji treba da obuhvata registar zemljišta, poslovnih prostora, zgrada i garaža u vlasništvu Grada Tuzle.

U izvještajnom periodu realizovano je i nekoliko značajnih projekata, i to:



- Pribavljanje zemljišta u vlasništvo Grada Tuzla, u svrhu izgradnje infrastrukture za Poslovnu zonu "Kreka sjever" u Tuzli, i provođenje postupka eksproprijacije za najmanje 15% ukupne površine zemljišta u privatnom vlasništvu, na parcelama iz obuhvata I faze Poslovne zone "Kreka Sjever", čime su se ostvarili uslovi za osnivanje prava građenja u korist budućih investitora, te izgradnja i stavljanja u funkciju proizvođačko-proizvodnih pogona. S tim u vezi, pokrenut je postupak eksproprijacije predmetnih nekretnina u obuhvatu Poslovne zone "Kreka sjever" u Tuzli i isti se kontinuirano vodi. U korist Grada Tuzle, utvrđeno je pravo vlasništva na dodatnih pet parcela u obuhvatu ove Zone;
- Raspisan je Javni oglas za zainteresovane investitore za korištenje parcela u Poslovnoj zoni Kreka sjever, i u okviru kojeg je dodijeljeno deset parcela, odnosno dodijeljeno pravo građenja za deset investitora.
- Aktivnosti na sistematskom ažuriranju podataka o nekretninama katastra i zemljišne knjige, koje se realiziraju na osnovu Sporazuma između Federalne uprave za geodetske i imovinsko - pravne poslove i Grada Tuzle, za katastarske općine Simin Han i Slavinovići provodile su se tokom 2019. godine, i iste bi trebale biti završene do kraja 2020. godine, s tim da se još veliki broj predmeta iz svih predhodnih katastarskih općina po sporazumima u zemljišnoj knjizi vode kao nezavršeni i Služba za geodetske i imovinsko-pravne poslove ima svakodnevne aktivnosti i poslove po osnovu tih predmeta. Resorna Služba je sa Federalnom upravom za geodetske i imovinsko-pravne poslove vodila i druge aktivnosti na unapređenju procesa rješavanja geodetskih i imovinsko-pravnih pitanja građana i privrede. Gradska uprava je provodila i aktivnosti ažuriranja podataka u programu „Registar cijena nekretnina“, te „Adresnog registra“, tj. registra adresa, uz provedbu obuke za rad u ovom programu.
- Ažurirana je evidencija Katastra komunalnih uređaja (KKU), u kojoj je u toku 2019. godine zaprimljeno 83 geodetska elaborata, te je u tu svrhu provedeno 40 geodetskih elaborata, a 43 geodetska elaborata su zaprimljena krajem 2019.godine, i ista su završena početkom 2020.godine. Kontinuirano je rađeno izdavanje kopija plana KKU te je izdata 71 kopija plana KKU.
- Obzirom da se u 2019. godini prešlo na vođenje evidencije u novoj aplikaciji „Comunalis for QGIS“, za period testiranja aplikacije vršena je dvostruka evidencija tako da je 21 elaborat iz 2019. godine i 7 elaborata iz 2018. godine su provedeni u staroj i novoj evidenciji Katastra komunalnih uređaja (AutoCAD).
- U izvještajnom periodu obavljani su i poslovi upravljanja poslovnim prostorima u posjedu i vlasništvu Grada Tuzle, koji su 01.07.2019.godine, u skladu sa Odlukom o izmjeni i dopuni Odluke o organizaciji i djelokrugu rada uprave Grada Tuzla, prešli u nadležnost Službe za ekonomski razvoj, poduzetništvo i poljoprivredu. Grad Tuzla raspolaže sa 310 poslovnih prostora, koji se vode u internom registru kojeg je uspostavila i ažurira ga Služba za geodetske i imovinsko-pravne poslove. U prometu je 165 poslovnih prostora, dok ostali prostori nisu upotrebljivi zbog utvrđenih prava korištenja u korist drugih subjekata, jedan dio poslovnih prostora su srušeni ili su za rušenje (potpuno neuslovni), dok jedan broj poslovnih zgrada nisu predviđeni za izdavanje u zakup u skladu sa Odlukom o zakupu. Po osnovu 110 aktivnih ugovora o zakupu poslovnih prostora, vršeno je mjesečno fakturisanje zakupa, uz redovno praćenje naplate zakupnine. U situacijama neredovne naplate zakupnine od zakupaca, uz dostavljanje opomena zakupcima koji ne izmiruju svoje obaveze na vrijeme, inicirani su sastanci sa ciljem postizanja veće naplate, ili su putem Gradskog pravobranilaštva pokretani postupci pred nadležnim sudom.



U toku 2019. godine, Grad Tuzla je provodio postupak inspekcijskog nadzora, u okviru nadležnosti resorne Službe, u skladu sa odredbama zakona i drugih propisa, putem neposrednog uvida u zakonitost rada, poslovanja i postupanja pravnih, fizičkih lica i građana, te je shodno činjeničnom stanju poduzimao odgovarajuće upravne, prekršajne, preventivne i druge mjere u skladu sa zakonima i drugim propisima donesenim na osnovu zakona i datim ovlaštenjima. Inspekcijski nadzor se vrši u slijedećim oblastima i djelatnostima, i to: komunalne djelatnosti, sanitarne oblasti, urbanističko - građevinske oblasti, tržišne i turističko - ugostiteljske djelatnosti i putne oblasti. Inspekcijski nadzor se zbog obima, vrste i složenosti poslova odvijao u dvije smjene tokom ljetnog perioda, te rad vikendima tokom cijele godine na kontroli komunalnog reda.

Obavljeno je preko 2.500 prijema stranaka u postupcima koje su vodili inspektori, izvršen je kompletan pregled svih ugostiteljskih objekata koji gravitiraju odgojno-obrazovnim ustanovama kako bi se obezbijedili uslovi za sigurnost djece po pitanju konzumiranja hrane iz tih objekata; izvršen je posebno pojačan nadzor nad ugostiteljskim objektima koji vrše pripremu i usluživanje lako kvarljive hrane tipa restorani društvene ishrane, restorani, aščinice, ćevabdžinice i slastičarne, gdje su uočeni nedostaci i naloženo otklanjanje nedostataka posebnim rješenjima; izvršen je posebno pojačan nadzor nad turističkim objektima koji vrše usluge smještaja, gdje su uočeni nedostaci i naloženo otklanjanje istih ukazivanjem na greške; te je ostvarena redovna saradnja sa Agencijom za sigurnost hrane BiH u pogledu zajedničkog djelovanja po pitanju kontrola ispitivanja zdravstvene ispravnosti predmeta opšte upotrebe i namirnica.

U 2019. godini izvršeno je ukupno 5.938 inspekcijskih pregleda, 1.523 pregleda komunalnih redara i 643 pregleda građevinskih kontrolora, doneseno je ukupno 1.099 rješenja i drugih upravnih akata, sa preko 5.760 ostalih i drugih pratećih akata. Po pitanju primjene represivnih mjera prema subjektima nadzora, u 2019. godini je izdato ukupno 1.014 prekršajnih naloga (ukupna vrijednost novčanih kazni iznosi 91.200,00 KM). Evidentna je rastuća problematika u području nelegalne gradnje, što će biti jedan od bitnijih ciljeva rada resorne Službe gradske uprave u narednom periodu. Izvršeno je rušenje i uklanjanje 22 objekta (bez uredne zakonom propisane dokumentacije) prinudnim putem, a 197 objekata su uklonili (po rješenjima inspektora) sami subjekti nadzora o svom trošku i na svoj rizik (bez angažovanja prinudnog izvršioca i bez utroška sredstava iz budžeta grada Tuzle).

Detaljna informacija o radu Službe za inspekcijske poslove i njenih pojedinih dijelova (inspektorata i Odjeljenja) za 2019. godinu, dostavljena je Kolegiju gradonačelnika i Gradskom vijeću Tuzle, te stoga nema potrebe detaljnijeg elaboriranja ove oblasti u predmetnom izvještaju.

U 2019. godini je ostvareno opredjeljenje Grada Tuzle, u smislu materijalnog i kadrovskog jačanja resorne Službe za inspekcijske poslove, tako da je pokrenuta konkursna procedura za prijem dva inspektora urbanističko-građevinske inspekcije, kako bi se Grad Tuzla mogao uspješnije nositi sa problematikom bespravne gradnje, kao i u segmentu broja komunalnih redara.



Pružanje usluga građanima i poslovim subjektima, odnose se na poslove iz domena poslova opće uprave, matičnih knjiga, poslovi koji se odnose na slobodu pristupa informacijama. Radi redovnog funkcionisanja gradske uprave, obezbijeđeni su i poslovi fizičkog i tehničkog obezbijeđenja objekata gradske uprave, poslovi voznog parka i održavanja vozila, te poslovi održavanja čistoće službenih prostorija. U 2019. godini, gradska uprava je pružala usluge zainteresovanim strankama u svim domenama rada, sa ciljem postignuća većeg stepena uspješnosti u radu. Pružanje usluga zainteresiranim strankama u nadležnosti gradske uprave se odvija putem Centra za pružanje usluga građanima, matičnih ureda (centralnih i područnih), te putem web stranice Grada Tuzle www.tuzla.ba. Obavljani su i najosnovniji i najbitniji poslovi javne uprave kao što su poslovi Prijemne kancelarije i Pisarnice (poslovi prijema i otpreme pošte), vođenje evidencije o zaprimljenim podnescima i formiranim predmetima, arhivski poslovi kao i svi drugi poslovi iz oblasti kancelarijskog poslovanja.

Direktna komunikacija sa strankama odvija se putem Centra za pružanje usluga građanima, poznatijem kao “šalter sala”, koji se nalazi u glavnoj administrativnoj zgradi Grada Tuzle (Ul.ZAVNOBIH-a 11) i u 8 (osam) matičnih ureda od kojih se dva nalaze u glavnoj administrativnoj zgradi Grada Tuzle (Matični ured Tuzla i Matični ured Požarnica), dok ostalih 6 (šest) matičnih ureda djeluju kao područni matični uredi za matična područja Breške, Dragunja, Gornja Tuzla, Kiseljak, Lipnica i Mramor.

Posebna pažnja se posvećuje vođenju matičnih knjiga i Registra matičnih podataka u elektronskoj formi, te upravnom rješavanju u oblasti matičnih knjiga koja je uređena Zakonom o matičnim knjigama (“Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine”, broj 37/12 i 80/14).

Rezultati upravnog rješavanja tokom 2019. godine bolji su u odnosu na ranije godine. U odnosu na 2018. godinu, riješeno je za 20.124 predmeta više nego u 2018. godini, pri čemu je procenat riješenih predmeta u odnosu na ukupan broj predmeta povećan je za 9,08%. Procenat predmeta koji su riješeni u zakonskom roku povećan je za 3,45%, a broj neriješenih predmeta za koje je istekao rok za rješavanje smanjen je za 2.245 predmeta (31,09%). Isto tako, broj uvažanih žalbi manji je za 30 (56,6%), a i broj uvažanih tužbi manji je za 32 (91,43%).

Gradske službe Grada Tuzle su tokom 2019. godine imale u radu ukupno 56.781 upravnih predmeta, od čega je 47.774 novootvorenih predmeta, dok je 9.007 predmeta preneseno iz prethodne godine. Tokom 2019. godine riješeno je 48.109 (84,73%) predmeta od ukupnog broja predmeta na rješavanju, dok je na kraju godine ostalo 8.672 (15,27%) neriješenih predmeta.

Najveći broj neriješenih predmeta, odnosno 7.510 se odnosi na legalizaciju bespravno sagrađenih objekata. Na sjednici Gradskog vijeća Tuzla održanoj u februaru 2020. godine, razmatran je i jednoglasno usvojen izvještaj o upravnom rješavanju, pa iz navedenih razloga nema potrebe da se ova oblast detaljnije obrađuje.

Služba za opću upravu i zajedničke poslove u 2019. godini imala je u radu 5.034 predmeta, od čega je 4.967 novootvorenih predmeta dok je 67 predmeta prenešeno iz prethodne godine. Po zahtjevu stranke pokrenuto je 4.733 predmeta, a po službenoj dužnosti pokrenut je 301 predmet. U izvještajnom periodu riješeno je 5.000 predmeta, ili 99,33% od ukupnog broja predmeta, dok je na rješavanju na kraju godine ostalo 34 neriješena predmeta ili 0,67% od ukupnog broja predmeta koji su bili na rješavanju. Najveći broj neriješenih predmeta zaprimljen je na samom kraju izvještajnog perioda, dok su se za rješavanje ostalih predmeta čekale isprave koje su po službenoj dužnosti tražene od drugih organa.

Kada je u pitanju upravno rješavanje, kao najsloženija vrsta djelatnosti, u toku 2019. godine riješeno je 1.161 upravnih predmeta odnosno 98% dospelih predmeta upravnog rješavanja. Broj neriješenih predmeta je zanemariv, imajući u vidu da se dio dokumentacije za rješavanje



tih predmeta prikuplja po službenoj dužnosti od drugih organa, ustanova i udruženja, koji nisu sastavni dio gradske uprave, a koji nisu blagovremeno postupali u datim procesima. U toku 2019. godine izdato je 128.442 uvjerenja i drugih isprava o činjenicama o kojima evidenciju vodi gradska uprava putem resorne Službe, uz napomenu da niti jedan zahtjev nije ostao neriješen u zakonom predviđenim rokovima.

Treba istaći da je, od juna 2014. godine, elektronska baza matičnih podataka Grada Tuzla, odnosno elektronski registar matičnih podataka u sistemu Jedinostvenog centralnog registra matičnih podataka Federacije Bosne i Hercegovine, pri Federalnom ministarstvu unutrašnjih poslova, što podrazumijeva da svaki građanin može dobiti izvod iz matičnih knjiga bez obzira u kojoj se federalnoj jedinici lokalne samouprave vode matične knjige sa njegovim podacima. Isto tako, biometrijska provjera ličnih/matičnih podataka potrebnih za izdavanje identifikacionih dokumenata se vrši po sistemu “dan za dan” što podrazumijeva da se zaprimljeni zahtjevi dnevno rješavaju i prosljeđuju CIPS-u odnosno MUP-u TK-a.

U Centru za pružanje usluga građanima, te centralnim i područnim matičnim uredima je podneseno 48.257 različitih zahtjeva građana i privrednih subjekata, a izvršeno je i 89.580 ovjera potpisa, prijepisa i rukopisa različitih dokumenata. U okviru poslova vođenja matičnih knjiga, izvršeno je ukupno 3.839 upisa u matične knjige, od čega je 1.098 upisa u matičnu knjigu rođenih osoba, 1.808 upisa u matičnu knjigu umrlih osoba i 933 upisa u matičnu knjigu vjenčanih osoba.

Kada su u pitanju ostali kancelarijski poslovi, u izvještajnom periodu arhivirano je 26.630 predmeta, 942 predmeta je izdato na revers, a 9.834 predmeta je po propisanoj proceduri otpisano i predano Arhivu TK-a.

3.12. Stambena politika

U oblasti stambene politike, gradska uprava u kontinuitetu provodi nekoliko značajnih višegodišnjih projekata koji su finansirani iz različitih dostupnim fondova, kako bi se obezbijedilo trajno održivo rješenje stambenog zbrinjavanja i socijalne zaštite za socijalno ugrožene kategorije stanovništva koje borave u kolektivnim centrima i drugim alternativnim smještajima na području grada Tuzle. Grad Tuzla je prvi grad u BiH koji je usvojio Strategiju neprofitnog socijalnog stanovanja za period od 2017. do 2021. godine. Od 2017. godine su i započete aktivnosti na izgradnji kolektivnih stambenih jedinica za ovu kategoriju stanovništva.

- Projekat “Podrška za uspostavljanje pravnog okvira i izgradnja kapaciteta u oblasti socijalnog stanovanja na lokalnom nivou kroz zatvaranje kolektivnih centara (CEB II)”, podrazumijeva izgradnju 156 stanova u devet lamela na lokalitetima Miladije i Solina. U izvještajnom periodu izvršeno je plaćanje priključaka vode za zgrade u Solini, plaćanje troškova za centralno grijanje za zgrade u Solini i Miladijama, plaćanje nadzora nad izgradnjom objekata, komisije za tehnički pregled kao i saglasnosti elektrodistribuciji te Cestama Federacije, u ukupnoj vrijednosti 188.090,00 KM. Revidirana je i lista korisnika novoizgrađenih zgrada socijalnog stanovanja, te su pripremljeni ugovori sa korisnicima o uslovima i načinu korištenja stanova. Rok za završetak izgradnje ovih zgrada pomjeren je od strane Federalnog ministarstva raseljenih osoba i izbjeglica, te se realizacija useljenja korisnika stanova očekuje polovinom 2020.godine. Realizacijom projekata koji imaju za cilj zatvaranje izbjegličkog naselja Mihatovići, ostalo bi neriješeno 33 domaćinstva koja trenutno žive u tom naselju, a to je uglavnom domicilna kategorija stanovnika u stanju socijalne potrebe sa neriješenim stambenim pitanjem. Kako bi se projekat uspješno okončao, planirana je saradnja UNHCR-om i CRS-om radi rješavanja ovog dodatnog problema.



- Projekat „Regionalni stambeni program (RSP)-3 talas“ u okviru Regionalnog programa stambenog zbrinjavanja u Bosni i Hercegovini (RPSZ), kojim je obezbijeđena izgradnja dvije višestambene zgrade sa ukupno 54 stambene jedinice. U izvještajnom periodu i za ove zgrade je izvršeno plaćanje priključaka vode, centralnog grijanja, komisije za tehnički prijem u ukupnoj vrijednosti 83.492,53 KM. Zgrada od 20 stambenih jedinica na lokaciji Ši Selo je izgrađena i useljena u decembru 2017. godine. Resorna Služba redovno provodi postupke utvrđivanja prava na subvencioniranje korisnika ovih stanova, a koji ostvaruju to pravo u skladu sa Odlukom o kriterijima, uslovima i postupku ostvarivanja prava na subvencioniranje najamnine za korištenje stanova po modelu neprofitno-socijalnog stanovanja. Subvencija najma je počela od januara 2019. godine. U ovom periodu zaključen je i Sporazum o saradnji sa Vladom Tuzlanskog kantona za subvencije najma, te subvencioniranje plaćanja troškova režije za korisnike stanova izgrađenih u ovim projektima, a koji imaju status raseljenih lica.

- Projekat „Regionalni program stambenog zbrinjavanja u BiH -Podprojekat RSP – 2 talas“, u okviru kojeg je planirana izgradnja 3 stambene jedinice za povratnike iz Hrvatske, Srbije i Crne Gore, u vrijednosti od 90.000,00 KM. Grad Tuzla je za ovaj projekat osigurao potrebnu dokumentaciju i lokalnu infrastrukturu. Obnovljene kuće su predate korisnicima krajem 2019. godine, u koje su useljene 4 povratničke porodice. U 2020. godini planirana je dodatna podrška Grada Tuzle, u vidu izgradnje septičkih jama, u ukupnom iznosu od 9.000,00 KM.

- Integrirani program podrške za reintegraciju povratnika po osnovu Sporazuma o readmisiji je projekat za prihvrat građana Grada Tuzla koji se vraćaju iz drugih država. Projektom je u ranijem periodu izvršena sanacija 4 stambene jedinice u vlasništvu Grada Tuzle, procijenjene vrijednosti od 103.311,00 KM. Sanacija ovih stambenih jedinica urađena je od strane donatora a vrijednost radova je iznosila 60.992,00 KM. Ovim projektom su obezbijeđena i dodatna donatorska sredstva u iznosu od 32.000,00 KM za potrebe prihvata naših građana i potrebe njihove reintegracije u Gradu Tuzla. Projektom je nadležnoj Službi donirana i računarska oprema te potrebni softveri za evidenciju koja će u dogledno vrijeme biti umrežena na državnom nivou. U 2019. godini izvršena je nabavka stoke za četiri porodice i to tri krave za tri porodice, a za jednu porodicu stado ovaca u ukupnom iznosu od 15.584,40 KM.

- „Projekat sanacije stambenih jedinica povratnika, izbjeglih i raseljenih lica iz sredstava Saudijskog fonda za međunarodni razvoj – SFD“, kojim je izgrađeno i obnovljeno 17 stambenih jedinica povratničkih porodica na području Grada Tuzle, mjesne zajednice Simin Han i Požarnica. Projekat se realizuje u saradnji sa Ministarstvom za izbjegla i raseljena lica Republike Srpske, u okviru Memoranduma o razumijevanju na realizaciji projekta. Grad Tuzla je pružio tehničku podršku u implementaciji projekta, kroz izdavanje neophodnih saglasnosti i tehnički prijem objekata i smještaja korisnika, a izvođenje radova je u nadležnosti Ministarstva RS-a.

Rekapitulacija projekata za raseljena lica i lica u stanju socijalne potrebe:

Red broj	Naziv projekta	Sredstva implementatora	Sredstva Grada Tuzle	Broj stambenih jedinica
Izvještajni period do oktobra 2017. godine				
1.	CEB II (Miladije i Solina)	8.048.960,00 KM	2.026.196,00 KM	150
2.	RSP - Ši Selo	980.000,00 KM	158.340,00 KM	20
3.	RSP – Solina	1.600.000,00 KM	275.000,00 KM	34
4.	Hilswerk ŠI Selo	630.334,00 KM	302.906,00 KM	16

5.	Hilswerk Kiseljak	228.297,60 KM	109.418,00 KM	6
6.	Readmisija	92.992,00 KM	103.311,00 KM	4
	UKUPNO do 10/2017:	11.580.583,60 KM	2.975.171,00 KM	230
Izveštajni period od oktobra 2017. do kraja 2018. godine				
7.	Saglasnosti i prikljucci 2018 CEB II i RSP	0,00	567.344,00	
8.	Projekti izgradnje kuća povratnicima RSP	90.000,00	3.110,00 8.000,00	3
9.	Projekti izgradnje kuća Ministarstvo RS-a	325.000,00		13
10.	Federalno min. raseljenih osoba (građ.materijal)	40.000,00		2
11.	Projekat održivosti RSP	16.623,51	4.155,88	Podržano 11 porodica
	UKUPNO 10/2017-12/2018:	471.623,51	582.609,88	
Izveštajni period za 2019. godinu				
12.	Saglasnosti i prikljucci 2018 CEB II i RSP	0,00	271.582,50	Miladije 90 Solina 100 stanova
13.	Projekat održivosti readmisija	15.584,40	0,00	4 porodice
14.	Projekat održivosti povratak	0,00	10.500,00	8 porodica+3 udruženja
	UKUPNO 2019	15.584,40	282.082,50	
	Ukupno:	12.067.791,51 KM	3.789.863,38 KM	190 stanova 15 održivost

3.13. Civilna zaštita i sigurnost građana

Služba civilne zaštite tokom 2019. godine provodila je mjere i aktivnosti u fazi prevencije - priprema za prirodnu ili drugu nesreću, fazi spašavanja - odgovora na prirodnu nesreću i fazi otklanjanja posljedica prirodne nesreće. Implementacijom aktivnosti koje se provode u fazi priprema za prirodnu ili drugu nesreću kontinuirano se povećava stepen sigurnosti i zaštite od prirodnih i drugih nesreća i teži ka postizanju cilja iz Revidirane strategije razvoja grada Tuzle „Osiguranje većeg stepena sigurnosti i zaštite od prirodnih i drugih nesreća“. U 2019. godini za finansiranje aktivnosti iz nadležnosti Službe utrošena su sredstva u ukupnom iznosu od 1.282.593,68 KM.

I - Faza prevencije - priprema za prirodnu ili drugu nesreću, u okviru koje su provedene aktivnosti u fazi priprema za odgovor na prirodnu ili drugu nesreću u 2019. godini obuhvataju:

- Obuke i vježbe struktura civilne zaštite (učenika i nastavnika u školama lociranim u visokorizičnom području, građana i operativnih snaga zaštite i spašavanja), radi povećanja svijesti zajednice od opasnosti od katastrofa,
- Učešće u provođenju preventivnih mjera zaštite i spašavanja,
- Opremanje operativnih snaga zaštite i spašavanja (Službi zaštite i spašavanja i Gradskog štaba civilne zaštite) opremom i materijalno – tehničkim sredstvima, radi jačanja kapaciteta civilne zaštite.

U cilju jačanja svijesti zajednice od opasnosti od katastrofa i osiguranja spremnosti za odgovor na prirodnu nesreću, u 2019. godini provedene su:

- obuke i vježbe u 8 škola koje su locirane u visokorizičnim područjima - obučeno je 654 učenika i 16 nastavnika o postupanju u slučaju nastanka određene opasnosti (požari, zemljotres i sl.)
- ojačana je svijest građana po pitanju postupanja u slučaju nastanka određene opasnosti, pripravnosti i načinu obavješćavanja, sjećanja na katastrofu - poplave 2014. godine i uvježbavanja operativnih snaga zaštite i spašavanja,
- ojačani su kapaciteti mladih za pružanje prve pomoći – obučene 22 ekipe iz srednjih i osnovnih škola, održana Ljetna škola mladih – petodnevni kamp, pokazna vježba – simulacija požara i zbrinjavanje unesrećenih, pokazna vježba iz prve pomoći za učenike srednjih i osnovnih škola i građane grada Tuzle, 21. po redu takmičenje ekipa osnovnih škola u okviru programa upozoravanja na mine, u kojem je učestvovalo 18 ekipa iz 18 osnovnih škola sa područja grada Tuzle.
- operativne snage zaštite i spašavanja dodatno su uvježbane na zajedničkoj edukativno pokaznoj vježbi koja je održana u povodu obilježavanja mjeseca zaštite od požara i Međunarodnog dana redukcije rizika od katastrofa.

Kontinuirano provođenje ovih mjera rezultirati će dugoročnom povećanju svijesti od opasnosti od katastrofa kod školske djece i mladih, kao veoma ranjive kategorije stanovništva, te građana kroz uvježbavanje postupaka i načina djelovanja u slučaju nastanka prirodne ili druge nesreće. Na taj način kontinuirano se jača nivo spremnosti za odgovor na određenu opasnost.

U okviru svojih nadležnosti, ova Služba je provodila i preventivne mjere zaštite i spašavanja koje se odnose na interventnu sanaciju klizišta, zdravstvenu zaštitu nezbrinutih životinja, dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju i vodosnabdjevanje MZ- a koje su zbog suše ostale bez vode.

Provedene su interventne mjere na 7 lokaliteta ugroženim klizištima, i to: Dragčin br. 18 - MZ-a Gornja Tuzla, Moluhe R.Vikića 49, Solina-115 HVO Brigade, Stojaci Lok-2, Stojaci Lok-1, klizište prema Pravoslavnom groblju u Srednjoj Dragunji i, u MZ-i Donja Obodnica, i na taj način se spriječilo širenje klizišta i nastajanje posljedica po ljude i materijalna dobra. Ukupno je za provođenje preventivnih mjera utrošeno 434.142,85 KM.

Radi jačanja kapaciteta civilne zaštite, Služba civilne zaštite kontinuirano vrši opremanje operativnih snaga zaštite i spašavanja (Službi zaštite i spašavanja i Gradskog štaba civilne zaštite) opremom i materijalno – tehničkim sredstvima. U 2019. godini izvršena je nabavka opreme za Službu medicinske pomoći i Službu za vodosnabdjevanje. Za ove namjene utrošeno je 248.743,17 KM. Pokrenuti su postupci javne nabavke opreme za Gradski štab civilne zaštite i Službe zaštite i spašavanja Grada Tuzle, u iznosu od 909.000,00 KM, koji će se realizovati u 2020. godini.

II – Faza spašavanja - odgovora na prirodnu nesreću, u okviru kojeg su u izvještajnom periodu provedene mjere i aktivnosti na saniranju šteta nastalih djelovanjem prirodne nepogode - poplava od 01.06.2019. godine, kada je proglašeno stanje prirodne nesreće. Veličina ugroženog područja obuhvatila je 375 ha i zahvatila je 32 mjesne zajednice na području grada Tuzle. Nakon provedenog kompletnog postupka procjenjivanja štete od strane Gradske komisije za procjenu šteta, procjenjena je ukupna šteta u iznosu od 1.431.432,00 KM. U odgovoru na ovu nesreću provedene su hitne mjere na sanaciji posljedica koje, uključuju:

- čišćenje onečišćenih površina od mulja i nanosa,
- iznošenje i odvoz otpada,
- dezinfekciju, dezinsekciju, deratizaciju i deviperizaciju,
- čišćenje propusta u cilju obezbjeđenja protoka vode u korito rijeke,



- osposobljavanje putnih komunikacija kako bi se osigurao kolski saobraćaj prema odsječenim domaćinstvima,
- čišćenje mulja u objektima i na putnim komunikacijama i osposobljavanje makadamskih puteva,
- interventna sanacija klizišta i eskumacija.

Ukupno je za provedbu hitnih mjera zaštite i spašavanja utrošeno 303.509,66 KM.

III - Faza otklanjanja posljedica prirodne nesreće, u okviru kojeg su tokom 2019. godine provedene aktivnosti na sanaciji posljedica poplave iz jula 2018. godine, i to čišćenje korita Požarničke Jale u dužini 513 m, koje je definisano kao visokorizično područje od poplava i pogođeno poplavama iz jula 2018. godine i jedan dio neregulisanog dijela Jale za šta je utrošeno 27.496,06 KM. Ove aktivnosti provedene su iz donacijskih sredstava dodjeljenih od strane Kantonalne uprave civilne zaštite kao pomoć za sanaciju posljedica poplava iz 2018. godine, a koja su isplaćena u 2019. godini.

Jedna od aktivnosti Službe civilne zaštite tokom 2019. godine bila je i dodjela pomoći građanima koji su pretpjeli štete od poplave u julu 2018. godine. Dodijeljena je finansijska pomoć za 74 vlasnika materijalnih dobara kod kojih je nastala šteta od poplava, za šta je ukupno utrošeno 180.000,00 KM, iz sredstava dodjeljenih od viših nivoa vlasti (Federacija BiH). Pored navedenog, dodijeljena je pomoć porodicama čija je stambena jedinica uništena tokom 2014. godine, u iznosu od 5.888,49 KM, što ukupno iznosi 185.888,49 KM.

U sastavu Službe civilne zaštite je i Profesionalna vatrogasna jedinica, koja obavlja poslove na provođenju represivne zaštite od požara na području Grada Tuzle i predstavlja osnovne operativne snage ovoga Grada. U sastavu ove jedinice su 62 profesionalna vatrogasca i 7 pripravnika - vatrogasca. Ove snage sve zadatke su izvršili blagovremeno i efikasno i provodili sve mjere zaštite i spašavanja koje su im u skladu zakonom o zaštiti od požara i vatrogastvu stavljene u nadležnost. Pored redovnih zadataka na provođenju operativnih mjera zaštite i spašavanja, Profesionalna vatrogasna jedinica 2019. godine, izvršila je vježbe evakuacije i spašavanja s visina u 9 osnovnih škola koje su locirane u visokorizičnim područjima grada Tuzle. U navedenom periodu ova jedinica imala je ukupno 768 intervencija.

Služba civilne zaštite ima nadležnost i u oblasti upravljanja i održavanja zajedničkih dijelova i uređaja zgrada. U tom cilju, Služba je obavljala poslove i vodila postupke uvođenja i ukidanja prinudne uprave, te postupke za utvrđivanje prestanka prava na obavljanje poslova upravitelja, usljed čega je smanjen broj pravnih lica koja ove poslove mogu obavljati na području Grada Tuzle. Nije bilo novih zahtjeva za utvrđivanje prava na obavljanje poslova upraviteljstva u objektima kolektivnog stanovanja, što upućuje na slabu zainteresovanost potencijalnih subjekata za poslove upraviteljstva, iako su izmjenama Pravilnika o uslovima za obavljanje poslova upravitelja iz 2018. godine stvorene sve pretpostavke da zainteresovani subjekti bez ograničenja mogu u svako vrijeme podnijeti zahtjev sa pratećom dokumentacijom kojom dokazuju ispunjavanje propisanih uslova, odnosno, više se ne provodi konkursna procedura u periodu od svake 3 (tri) godine. U toku 2019. godine, održavani su redovni mjesečni sastanci sa predstavnicima upravitelja stambenih zgrada koji su ovim putem Službi dostavljali nova saznanja i informacije o stanju u navedenoj oblasti. Tako je podijeljena i informacija da je primijetan trend smanjenja podnesenih tužbi od strane upravitelja zbog neplaćanja naknade za održavanje, zbog dostavljenih opomena i izdatih prekršajnih naloga, kao i zbog informacija i pojašnjenja koja građani dobijaju od Službe bez obzira na način obraćanja, a što sve skupa upućuje na povećanje svijesti građana o nužnosti izvršavanja propisa iz ove oblasti.

U toku 2019. godine izvršene su dvije kontrole rada upravitelja, kojom prilikom je izuzeta dokumentacija za pokretanje prekršajnih postupaka u skladu sa kantonalnim Zakonom o



korištenju, upravljanju i održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrade. Izdavanju prekršajnog naloga prethodilo je upućivanje opomene etažnom vlasniku koji ne izvršava zakonom propisanu obavezu. Efekat ove opomene bio je da se znatno smanjio konačan broj izdatih naloga usljed postupanja etažnih vlasnika po dostavljenoj opomeni, tako da ukupno izdato 32 prekršajna naloga u 2019. godini.

Kontinuirano je vršen popis stanova, poslovnih prostora i garaža u stambenim zgradama u cilju konstantnog ažuriranja registra zgrada i upravitelja, tako da je upućeno 897 poziva strankama i sačinjeno 150 zapisnika. Sa danom 31.12.2019.godine evidentirano je preko 17.000 stambenih jedinica, poslovnih prostora i garaža na području grada Tuzle.

3.14. Saradnja sa Gradskim vijećem

U izvještajnoj 2019. godini nastavljena je uspješna i kontinuirana saradnja između gradonačelnika Grada Tuzle i Gradskog vijeća Tuzle. Navedena saradnja ogledala se u tome, da je gradonačelnik Grada Tuzle kontinuirano predlagao odluke, planove, programe, pravilnike i druge opće i pojedinačne akte Gradskom vijeću, te redovno informirao Gradsko vijeće o ostvarivanju politike jedinice lokalne samouprave, kroz podnošenje izvještaja i informacija iz raznih oblasti iz nadležnosti Grada Tuzle, kao jedinice lokalne samouprave (kao npr. izvršenja budžeta, upravnog rješavanja, inspekcijskog nadzora, poduzetništva i poljoprivrede, sporta, kulture, pitanja mladih, socijalne i boračke zaštite, civilne zaštite, međunarodne saradnje itd.). Navedena stalno prisutna višegodišnja saradnja i u 2019. godini, ostvarena je uz međusobno uvažavanje i uz pojedinačnu odgovornost za ostvarivanje vlastitih nadležnosti i zajedničku odgovornost za funkcionisanje grada Tuzle, kao jedinice lokalne samouprave.

Protekle 2019. godine, gradonačelnik, gradske službe i posebno Stručna služba Gradskog vijeća za potrebe Gradskog vijeća Tuzle, obavili su slijedeće poslove i zadatke:

- Administrativno-tehničke poslove i druge poslove, vezano za organizaciju ukupno petnaest (15) redovnih i 1 (jednu) vanrednu sjednicu Gradskog vijeća Tuzle, uključujući pozive za sjednice, kompletiranje materijala, izrada zapisnika, zaključaka, kompletiranje i slanje materijala, tonsko snimanje sjednica, realizacija zaključaka i drugi poslovi.

- Administrativno-tehničke poslove i druge poslove, vezano za organizaciju ukupno trideset (30) sjednica Kolegija Gradskog vijeća Tuzle (pozivi za sjednice, kompletiranje materijala, izrada zapisnika, zaključaka, kompletiranje i slanje materijala, tonsko snimanje sjednica, realizacija zaključaka itd.).

- Administrativno-tehničke poslove i druge poslove vezano za organizaciju sedamnaest sjednica svih komisija Gradskog vijeća Tuzla (ukupno 17 komisija), koje su održale 240 sjednica sa 863 tačke i 360 podtački dnevnog reda (pozivi za sjednice, kompletiranje materijala, izrada zapisnika, zaključaka, kompletiranje i slanje materijala, tonsko snimanje sjednica, realizacija zaključaka itd.),

Program rada Gradskog vijeća Tuzla za 2019. godinu, obuhvatio je ukupno 112 raznih materijala (planova, programa, odluka, rješenja, izvještaja, informacija i slično), koji proizilaze iz Ustava, Zakona, planskih dokumenata Grada Tuzla, kao i druge poslove i zadatke iz nadležnosti Gradskog vijeća. Gradske službe za upravu su kontinuirano pratile stanje u oblasti u kojoj su osnovane i radile na izradi prednacrtu i nacrtu propisa, koje je gradonačelnik razmatrao na sjednicama Kolegija i predlagao na razmatranje i usvajanje Gradskom vijeću Tuzla, a ticale su se raznih oblasti života i rada (oblast stvaranja uvjeta za novu gradnju, poduzetništva, zaštite okoliša, budžeta i finansija i slično).



Tokom 2019. godine kao i unazad dvadesetak godina, Program rada Gradskog vijeća Tuzla je realiziran sa cca 300%, te je Gradsko vijeće Tuzle razmatralo 326 materijala, koje su pripremili gradonačelnik i gradske službe za upravu, od čega su 4 programa, 12 planova, 97 odluka, 113 rješenja, 30 izvještaja, 33 informacije, 5 urgencija i 25 ostalih materijala. Osim gradonačelnika, Kolegij Gradskog vijeća i vijećnici su bili vrlo aktivni i pokrenuli ukupno 83 inicijative.

Od značajnijih odluka i drugih materijala, koje su stručni obrađivači izradili, gradonačelnik Grada Tuzle predložio, a Gradsko vijeće razmotrilo, pomenuti ćemo samo neke. Tokom 2019. godine svi budžetski dokumenti su usvajani u rokovima propisanim zakonom i budžetskim kalendarom. Kao što je poznato, Grad Tuzla je jedna od prvih lokalnih zajednica u BiH, gdje je Gradsko vijeće Tuzle na prijedlog gradonačelnika usvojilo Budžet za 2020. godinu, i to na 44. redovnoj sjednici Gradskog vijeća Tuzle, održanoj dana 19.12.2019. godine.

Odluka o organizaciji rada gradske uprave tokom 2019. godine dva puta je mijenjana i dopunjavana, sve sa ciljem povećanja fleksibilnosti rada gradske administracije i njeno prilagođavanje potrebama građana Tuzle. U skladu sa Strateškim ciljem broj 3 „Poboljšanje kvaliteta okoliša“ definisanim Strategijom razvoja Grada Tuzle do 2026. godine, usvojeno je na prijedlog gradonačelnika nekoliko bitnih odluka, kao što su: Odluka o uslovima, kriterijima i postupku dodjele sredstava za sufinansiranje mjera smanjenja aerozagađenja na području Grada Tuzle, kojom se sa ciljem smanjenja aerozagađenja odobravaju subvencije za utopljanje objekata i nabavku toplotnih pumpi, kao poticaji građanima vlasnicima objekata, koji zbog korištenja čvrstih goriva zagađuju okolinu, Odluka o pristupanju sporazumu gradonačelnika za klimu i energiju i izradi akcionog plana za održivu energiju i borbu protiv klimatskih promjena (Sustainable energy and climate Action plan – SECAP).

U oblasti stvaranja uvjeta za novu gradnju, povećanja konkurentnosti privrede i privlačenja investitora, na prijedlog gradonačelnika, donesene su tokom 2019. godine: Odluka o uvjetima i načinu pribavljanja i raspolaganja nekretninama u vlasništvu Grada Tuzle, doneseno nekoliko odluka, koje se tiču raspisivanja javnog konkursa za dodjelu lokacija putem uspostave prava građenja. Jedna od najznačajnijih odluka u 2019. godini, u ovoj oblasti je bila usvajanje „Regulacionog plana - zone budućeg razvoja Irac jug - I faza u Tuzli“, čime su stvorene pravne pretpostavke za realizaciju vrlo značajnog projekta „Crystalico“, planiranog u zapadnom dijelu grada, čime će se potaći s jedne strane privredni razvitak u Gradu Tuzli i povećati standardi življenja građana. Kako bi se stvorili povoljniji uvjeti i otklonile prepreke za dodjelu gradskih poslovnih prostora pod zakup, na 39. redovnoj sjednici na prijedlog gradonačelnika, usvojena je Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o davanju u zakup poslovnih zgrada, poslovnih prostorija i garaža. Nekoliko je puta tokom 2019. godine izmijenjena i Odluka o provođenju Prostornog plana Grada Tuzle za period 2010.-2030 godina, radi otklanjanja prepreka kod buduće gradnje na području Grada Tuzle.

U oblasti unapređenja javne infrastrukture na prijedlog gradonačelnika tokom 2019. godine, Gradsko vijeće Tuzla, kao predstavničko tijelo Grada Tuzle donijelo je Plan proširenja postojećih zona toplifikacije sistema daljinskog grijanja na području grada Tuzle, čime su stvorene pretpostavke za dalje širenje mreže toplifikacije. Osim toga, usvojena je i Odluka o izmjenama Odluke o provođenju Regulacionog plana centralnog gradskog groblja „Drežnik“ u Tuzli. Usvajanjem citirane odluke i Budžeta Grada Tuzle za period 01.01. do 31.12.2020. godine, stvoreni su preduvjeti za početak radova na novom gradskom groblju na području grada Tuzle u 2020. godini.

U oblasti obrazovanja i pitanja mladih na prijedlog gradonačelnika, Gradsko vijeće Tuzle je donijelo više odluka, a jedna od najznačajnijih je Odluka o potrebi pribavljanja poslovnog prostora u istočnom dijelu grada Tuzle za potrebe JU za predškolski odgoj i obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla, koja je donesena sa ciljem obezbjeđenja prostora, koji će zadovoljiti potrebe predškolskog odgoja i obrazovanja djece u istočnom dijelu grada Tuzle. Očekujemo



da će u skorije vrijeme biti okončana procedura po navedenoj odluci i biti obezbijeđen prostor za potrebe JU za predškolski odgoj i obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla u istočnom dijelu Tuzle.

Za potrebe unapređenja rada Gradskog vijeća Tuzle, a u saradnji sa Savezom općina i gradova Federacije Bosne i Hercegovine, u okviru Regionalnog programa lokalne demokratije na Zapadnom balkanu (ReLOaD), koju implementira UNDP, organizirana je obuka vijećnika na temu: „Razvoj kompetencija izabраних zvaničnika u jedinicama lokalne samouprave za usluge vodosnabdijevanja, odvodnje i prečišćavanja otpadnih voda“ (juni 2019. godine). Regionalni program lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu (ReLOaD) predstavlja inicijativu Evropske unije (EU) koju implementira Razvojni program Ujedinjenih nacija (UNDP).

U 2019. godini Stručna služba Gradskog vijeća Tuzla je sve akte Gradskog vijeća Tuzla redovno objavljivala u „Službenom glasniku Grada Tuzle“, te redovno ažurirala sve informacije o radu Gradskog vijeća Tuzla na web stranici Grada Tuzle.

3.15. Interna revizija

Interna revizija je nezavisna i objektivna aktivnost davanja stručnog mišljenja i savjeta s ciljem da se doda vrijednost i unaprijedi poslovanje Grada Tuzla. Ona pomaže da Grad Tuzla kao jedinica lokalne samouprave ostvari svoje ciljeve, osiguravajući sistematičan, discipliniran pristup ocjeni i poboljšanju efikasnosti upravljanja rizikom, kontrolama i procesima rukovođenja.

Funkciju interne revizije u Gradu Tuzla obavlja Služba za internu reviziju koja je uspostavljena u skladu sa Zakonom o internoj reviziji u javnom sektoru u FBiH, Pravilnikom o uslovima za obavljanje poslova interne revizije u javnom sektoru FBiH, Odlukom o osnivanju Službe za internu reviziju Grada Tuzla i Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji gradskih organa uprave i stručnih službi Grada Tuzla.

U periodu januar - decembar 2019. godine obavljeno je šest redovnih revizija u skladu sa Godišnjim planom interne revizije za 2019. godinu. Ukupan broj datih preporuka u konačnim revizorskim izvještajima za 2019. godinu je 31 (trideset i jedna) preporuka. Provedene revizije u 2019. godini odnosile su se na planiranje (budžetski kalendar), upravljanje grantovima - tekući transferi pojedincima, računovodstvo, upravljanje projektima, inspekcijski nadzor/bespravna gradnja i javne nabavke.

Na osnovu podataka o preporukama interne revizije iz ranijih perioda provedenih u 2019. godini može se konstatovati da je unaprijeđen sistem internih kontrola, ali također i da su, na osnovu obavljenih revizija tokom 2019. godine, utvrđeni određeni segmenti koje je neophodno poboljšati posebno u dijelu dokumentovanja internih kontrola.

Sve aktivnosti koje su planirane u Godišnjem planu Službe za internu reviziju realizovane su do kraja kalendarske 2019. godine. Na osnovu obavljenih revizija tokom 2019. godine može se zaključiti da je potrebno i dalje raditi na jačanju sistema internih kontrola u Gradu Tuzla.

GRADONAČELNIK

Jasmin Imamović

